
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Pedagogická fakulta 

Ústav pedagogiky a sociálních studií 

 

 

 

ANDREA KITTLEROVÁ 

VI. ročník – kombinované studium 

 

Pedagogika – správní činnost 

 

 

 

PREVENCE KRIMINALITY MLÁDEŽE – P ŘEDNÁŠKA 

PRO ŽÁKY 9. TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. PaedDr. Václav Klapal, Ph.D. 

 

Olomouc 2010 



Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jen 

uvedených pramenů a literatury. 

 

V Olomouci dne 26. března 2010 

        ……………………………… 

Andrea Kittlerová 



Poděkování 

 

Děkuji PhDr. PaedDr. Václavu Klapalovi, Ph.D., za odborné vedení mé 

diplomové práce, za jeho podněty a rady, které mi jako vedoucí mé 

diplomové práce poskytoval při jejím zpracování. 

Děkuji ředitelům a učitelům základních škol, u nichž jsem prováděla výzkum.  

Děkuji rovněž své rodině za morální podporu a pomoc projevovanou po dobu 

mého studia. 



OBSAH 

 

ÚVOD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

TEORETICKÁ ČÁST  

1 KRIMINALITA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
1 .1 Def in i ce  k r im ina l i t y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 
1 .2 Vývo j  k r im ina l i t y  v  České  repub l i ce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

2 MLÁDEŽ A SOUVISEJÍCÍ  TERMÍNY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

2 .1 Mládež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

2 .1 .1 F yz i cká  o so b a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 3 

2 .1 .2 Zle t i l o s t  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 3 

2 .1 .3 Nez le t i l ý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 3 

2 .1 .4 Mlad is t v ý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 4 

2 .2 Kr im ina l i t a  m ládeže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 
2 .2 .1 Zv láš t no s t i  způso b u  p áchán í  t r es tné  č i nno s t i  m lád eže  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 5 

2 .2 .2 Charak te r i s t i ka  t r es tné  č i nno s t i  dě t í  a  mlád eže  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 6 

2 .3 Kr im ina l i t a  m lad is tvých  v   kontextu  vývo je  spo lečnos t i  . . . . . . . .  19 
2 .4 Posuzování  m lad is tvých  de l i kventů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 

3 PREVENCE KRIMINALITY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . 23 
3 .1 Vymezení  po jmu prevence k r im ina l i t y  . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 

3 .1 .1 P reven t i vn í  p o l i t i ka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 4 

3 .1 .2 Ob jek ty  p revence  k r i m ina l i t y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 4 
3 .2 St ruk tu ra  p revence  k r im ina l i t y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 

3 .2 .1 So c iá ln í  p revence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 4 

3 .2 .2 Si tuačn í  p revence  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 5 
3 .2 .3 P revence  v i k t imno s t i  a  p o mo c  obě t em t r es tn ých  č i nů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 5 

3 .3 Úroveň  p revent i vn ích  ak t i v i t  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 
3 .3 .1 P r imárn í  p revence  k r im ina l i t y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 6 
3 .3 .2 Seku nd á rn í  p revence  kr imi na l i t y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 7 
3 .3 .3 T erc iá rn í  p revence  k r im ina l i t y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 7 

3 .4 Zp ůsob organ i zování  p revence  k r im ina l i t y  v  České  repub l i ce  27 

4 PRIORITY PREVENCE KRIMINALITY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 

4 .1 Hlavní  úko l y  v  ob las t i  p revence k r im ina l i t y  m ládeže . . . . . . . . . . . .  29 
4 .2 St ruk tu ra  p revence  k r im ina l i t y  na  zák ladních  ško lách . . . . . . . . .  29 
4 .3 Potřebnos t  p revence  k r im ina l i t y  na  zák ladních  ško lách .. . . . . . .  30 

5 PROTIPRÁVNÍ Č IN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . 31 

5 .1 Prov in ění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 
5 .2 Tres tný  č i n  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 
5 .3 Č i n  j i nak  t res tný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32 

6 ZÁKLADNÍ P Ř Í Č INY D ĚTSKÉ DELIKVENCE . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 

6 .1 Vn i t řní  (endogenní )  př íč i ny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..  33 

6 .1 .1 B io lo g i cké  (děd ičné )  v l i v y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .  3 4 
6 .1 .2 Oso b no s tn í  v l i v y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 5 

6 .2 Vn ě j š í  ( exogenní )  př í č i ny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .  39 

6 .2 .1 V l i v  r o d inného  p ro s třed í  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .  4 0 
6 .2 .2 V l i v  ( v ýzna m)  š ko l y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 5 
6 .2 .3 V l i v  v r s tevn í ků  a  t r áven í  vo lného  času  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 7 

6 .2 .4 V l i v  méd i í  a  i n te rne tu  na  k r i mina l i t u  . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 1 
Shrnut í  teore t i cké  čás t i  d ip l omové  p ráce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .  53 



 

PRAKTICKÁ ČÁST  

Vymezení  p rob lemat i ky  prak t i cké  čás t i  d ip lomové  práce . . . . . . . . . . . . . . . . .  55 

7 KRIMINALITA V REGIONU KRAJSKÉHO M ĚSTA 
JIHLAVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56 

7 .1 Celkový  s ta t i s t i cký  přeh led  vývo je  k r im ina l i t y  v  reg ionu  měs ta  
J ih l avy  v  le tech 2000-2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56 

7 .2 Sta t i s t i cký  přeh led vývo je  k r im ina l i t y  m ládeže  v  reg ionu  měs ta  
J ih l avy  v  le tech 2000-2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57 

8 VYHODNOCENÍ NEJZÁVAŽN ĚJŠÍCH PROBLÉM Ů  
KRIMINALITY MLÁDEŽE V REGIONU M ĚSTA JIHLAVY
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 

8 .1 Analýza  a  vývo j  ne jzávažně j š í ch  p rob lémů  k r im ina l i t y  m ládeže 
v  reg ionu  měs ta  J i h l avy  v  l e tech  2000  –  2009.  . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .  61 

8 .2 Rozbor  jednot l i vých h lavní ch  skup in  t res tné  č i nnos t i  . . . . . . . . . . .  62 
8 .2 .1 Maj e tko vé  t r es tné  č i ny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .  6 2 
8 .2 .2 Osta tn í  k r i mina l i t a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 3 

8 .2 .3 Nás i l né  t r es tné  č i n y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .  6 4 
8 .2 .5 Ho sp od ářské  t res tné  č i n y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .  6 4 

8 .3 Temat ický  obsah přednášky  „P revence  k r im ina l i t y  m ládeže p ro  
žáky  9 .  tř í dy  zák ladn í  ško l y “  na  zák ladě  vyhodnocení  
ne j závažně j š í ch  p rob lémů  k r im ina l i t y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65 

9 NÁVRH PROJEKTU-P ŘEDNÁŠKA PRO ŽÁKY 9.  T Ř ÍDY 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 

9 .1 Přednáška na  t éma „P revence  k r im ina l i t y  m ládeže“  (přednáška  
č .1 )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66 

9 .2 Dotazník  k  přednášce „P revence  k r im ina l i t y  m ládeže “ . . . . . . . . . .  90 
9 .2 .1 T eo r ie  do tazn íku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 0 

9 .2 .2 Ob las t  zko umá ní  a  v ymezen í  v ýzku mné ho  so ub o ru . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 0 
9 .2 .3 Vzo r  d o tazn íku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 2 

9 .3 Vyhodnocení  do tazní ku  k  přednášce  „P revence k r im ina l i t y  
m ládeže  pro  žáky  9 .  tř í dy  zák ladn í  ško ly “  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  94 

9 .4 Zhodnocení  o tázky  č .  14  „Co  t i  na  dnešn í  přednášce chybě l o?  
( t éma,  o  k te rém by  ses  ch tě l  n ěco dozvědě t ) “ .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108 

9 .5 Přednáška na  t éma „P revence  k r im ina l i t y  m ládeže“  p ro  žáky  9 .  
t ř ídy  zák ladní  ško l y  (přednáška  č .  2  –  dop lněná  přednáška) .
 108 

9 .6 Vyhodnocení  do tazní ku  k  přednášce  č .  2  –  ověřen í  z lepšení .  140 
9 .7 Vyhodnocení  obou přednášek z  h l ed i ska  obsahu témat  a  

spoko jenos t i  žáků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .  141 

ZÁV ĚR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144 

 
POUŽITÁ LITERATURA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146 
INTERNETOVÉ ZDROJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148 
POUŽITÉ ZÁKONY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  149 

SEZNAM TABULEK A GRAF Ů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..  150 

SEZNAM PŘ ÍLOH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152 

ANOTACE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  155 

 
 



6 

ÚVOD 

„ Č lověk se plně  projeví ,   

teprve když změř í  své s í ly  s  ně jakou překážkou.“  

 

Anto ine de Saint -Exupéry 

 

 

 Tř i  ch lapci  z  osmé tř ídy mostecké zák ladní  školy na s íd l iš t i  

Skalka krutě  zbi l i  deset i le tou spolužačku Janu.  Dívka byla po útoku 

den na pozorování  v  nemocnic i .  Teď  se s  podl i t inami ,  odřeným 

obl ičejem a pot lučeným bř i chem zotavuje doma… 

 

 Sér ie smrt íc ích atentátů  o třásla Pař íž í .  Bomby ve v lacích metra  

zabi ly nejméně  24 l id í ,  přes osm set  dalš ích z rani ly… .  

 

 Z vraždy bezdomovce byl i  obv iněni  tř i  mladíci  ve věku od 16 do 

18 let .  Šestač t yř i cet i le tý muž byl  napaden nožem nedaleko areálu 

koupal iště  v  J ih lavě .  Napadený na nás ledky bodného poranění  v  oblast i  

hrudníku a bř i cha druhý den zemřel… 

 

Takovéto a podobné zprávy nacházíme bohužel  denně  v  nov inách,  

v  te lev iz i ,  na in ternetu a v  dalš ích sdě lovacích prostředcích,  k teré nás 

zaplavuj í  obrovským př íva lem ut rpení,  bo lest i  a  smrt i .  Je zde pat rná 

jakás i  ep idemická vlna kr iminal i t y,  nás i l í  a  korupce.  Krádeže,  podvody,  

tě lesné a duševní  t ýrání  dě t í  i  dospě l ých,  domácí  nási l í… 

 Kr iminal i ta  se urč i t ým způsobem dotýká každého z  nás.  Možná, 

že se každý sám osobně  nesetkal  se z loč inem a nás i l ím, a le každý z  nás 

urč i t ě  v í  o  někom, kdo se s ta l  obě t í  t restného č inu.  Pro někoho znamená 

takováto zkušenost  pouze menší nepř í jemnost i ,  a le mnoho l idí  t rpí  

vážnými  a d louhodobými  nás ledky,  jako jsou bolest ,  z ranění ,  psychické 

nás ledky,  c i tová ú jma,  nebo značná mater iá ln í  z t ráta.  

St rach a obava z  nás i l í  se s távaj í  součást í  našeho běžného ž ivota.  

Poci ty,  k teré v  nás setkání  s  nás i l ím vyvolává,  by se da ly def inovat  



7 

jako s t rach,  nej is to ta,  obavy,  bezmocnost ,  úzkost ,  a le také vz tek 

a touha po odplatě .  

  V pos lední  době  dochází  k  prudkému rozvoj i  k r iminal i t y,  k terá je  

označována společnost í  jako sociá lně -pato logický jev.  Trestných  č inů  

se dopouště j í  ne jen dospě l í  jedinc i ,  a le v  současné době  ve velké míře 

rovněž nez let i l í ,  č i  mlad istv í .  Prot i  k r iminal i tě  je  třeba bojovat ,  o  což 

se naše společnost  snaží  všemi  možnými  prostředky.  Jedním z  těchto 

prostředků  je  prevence kr iminal i t y.  s  prevencí  je  třeba zač í t  j iž  

v  nejút le jš ím věku dí tě te ,  aby socia l izace a personi f ikace jed ince ve 

společnost i  j iž  probíhala ve správně  nastaveném smě ru .   

Téma mé d ip lomové práce zcela př i rozeně  vyp lynulo z  moj í  

profese.  Jsem pol ic is tkou a v  posledních dvou letech se zabývám 

zejména prevencí  kr iminal i t y se zaměřením na dě t i  a  mládež.  Cí lem 

této práce bude vytvoř i t  pro jekt  prevence –  přednášku pro  

nej r iz ikově jš í  skupinu mladis tvých ve věku ko lem patnáct i  le t ,  tedy pro  

žáky 9.  tř ídy zák ladní  školy.  

 V teoret ické část i  d ip lomové práce budou nejdř íve vysvě t leny 

souvisej íc í  pojmy k  problemat ice kr iminal i t y,  po jmy týkaj íc í  se 

mládeže,  bude zde rozebrána charakter is t ika t restné č innost i  dě t í  a 

mladistvých a  rovněž zde bude nast íněn vývoj  kr iminal i t y v  naší  

republ ice.  Hloubě j i  rovněž pronikneme do problemat iky prevence 

kr iminal i t y,  je j í  s t ruktury a nebude chybě t  an i  popis  úrovně  

prevent ivních akt iv i t .  

Obsahem teoret ické část i  d ip lomové práce bude rovněž rozbor 

prot iprávních č inů  a  je j ich rozdě lení .  z  hled iska psychologického 

posouzení  budou v  pos lední kapi to le teoret ické část i  d ip lomové práce 

popsány zák ladní  př íč iny dě tské del ikvence.   

 

V prakt ické část i  d ip lomové práce bude proveden rozbor  

s tat is t ických dat  kr iminal i t y v  regionu města J ih lavy za období  le t  

2000-2009.  Na zák ladě  analýzy těchto dat  bude provedeno vyhodnocení  

a na podle výs ledků  analýzy bude vytvořena přednáška pro žáky 9.  tř íd  

zák ladních škol  se zaměřením na nejzávažně j š í  prob lémy současnost i  

v  regionu města J ih lavy.   



8 

 Přednáška bude přednesena v  9.  tř ídách zák ladních škol .  Po 

přednesení  přednášky bude žákům rozdán dotazník ,  k terý po vyplnění  

bude vyhodnocen a  na zák ladě  výs ledku vyhodnocení  bude přednáška 

upravena,  doplněna o žádaná témata a znovu přednesena v  9.  tř ídách 

zák ladních škol .   

 Po druhé, doplněné přednášce bude žákům opě t  rozdán dotazník ,  

to tožný s  dotazníkem po první  real izované přednášce.  Dotazník  bude 

opě t  vyhodnocen a bude provedeno srovnání  s  analýzou prvního 

dotazníku.  Na zák ladě  vyhodnocených dat  bychom mě l i  z j is t i t ,  zda 

doš lo ke z lepšení ,  zda byl i  žáci  s  tématy druhé,  doplněné přednášky 

spokojeni ,  č i  n iko l i .   

Přednáška by mě la  dát  žákům podně t ,  aby se nad svým chováním 

nauč i l i  p řemýšlet  a aby s i  byl i  do budoucna vědomi  následků ,  k teré 

s  sebou prot iprávní  jednání  nese. 



 

 

TEORETICKÁ ČÁST 



 

 10

1 KRIMINALITA 

1.1 Definice kr iminal i ty   

 Kr iminal i ta  je  výskyt  t restného,  nebol i  k r iminálního chování ,  

vyjádřený souhrnem t restných č inů  spáchaných ve společnost i ,  kdy 

tento pojem je vymezen p latným t restním právem. Kriminal i ta  je  rovněž 

jedním ze sociá lně -pato logických jevů .  

 

Kr iminal i ta  je  roz l išována na: 

•  kr iminal i tu z jevnou – s tat is t icky regis t rovanou, 

•  kr iminal i tu skrytou ( la tentní )  – s tat is t icky neregis t rovanou. 

 

 „Kr iminal i ta se během minulých deset i le t í  s ta la  masovým 

sociá lním jevem. To se týká zejména kr iminal i ty  majetkové,  k terá 

představuje téměř  80% veškeré reg is t rované t restné č innost i .  

(Skutečnost  bude zřejmě  vyšší ,  protože značná část  majetkových 

t restných č inů  není  pol ice jn ím orgánům nahlášena).  Kr iminal i ta se 

koncent ru je zejména do velkých měst  a  průmyslových aglomerací  

s  vysokým poč tem anonymních a migru j íc ích osob.  To ostatně  potvrzu j í  

i  kr iminální  s tat is t iky Pol ic ie České republ iky,  podle kterých více než 

polov ina t restných č inů  je  spáchána ve dvacet i  městech,  v  n ichž ž i je 

necelá třet ina obyvate l  s tá tu.  Městské obyvate ls tvo je  ohrožováno 

zejména poul iční  kr iminal i tou,  krádežemi  v loupáním,  krádežemi  aut a 

předmě tů  z  aut  a  loupežemi .  Př i  t restné č innost i  se zvyšuje samoúčelná 

bruta l i ta a  bezohlednost .  Na významu nabývá t restná č innost  

s  drogami ,  č i  j inými závis lostmi.  

  Mění  se i  prof i l  pachate lů ,  kteř í  se j iž  markantně j i  nel iš í  od 

průmě ru  celé populace.  Zvyšuje se podí l  prvopachate lů  a  pachate lů ,  

je j ichž t restná č innost ,  byť  někdy závažná,  bývá epizodického 

charakteru.  Mezi  pachate l i  téměř  všech t restných č inů  roste podí l  

dě tských a mladis tvých a mladých dospě l ých pachate lů .  Podí l  osob do 

30 let  na celkem zj iš těných pachate l ích č in í  v íce než 60%, př i čemž 



11 

v celkové populac i  je j ich podí l  tvoř í  cca 35%.“ (MŐHLPACHR, P. ,  

2001,  s .  66)   

 

 V pos lední  době  dochází  k  prudkému rozvoj i  k r iminal i t y,  př i čemž 

se objevuj í  nové jevy jako teror ismus,  organizovaný z loč in ,  n ičení 

ž ivotního prostředí,  z loč iny spojené s  drogami ,  z loč iny poškozuj íc í  

poč í tače,  vandal ismus. 

 

1.2 Vývoj  kr iminal i ty  v  České republ ice  

 „ Výše uvedená konstatování  se vztahuj í  i  k  České republ ice -  Za 

pos ledních dvacet  le t  se zde zvýš i l  počet  reg is t rovaných t restných č inů  

č tyřnásobně .  Nás i lná kr iminal i ta  vzrost la  dvojnásobně  a  majetková 

kr iminal i ty  sedminásobně .  Nejdynamič tě j i  p ř ibývá krádeží  v loupáním a 

krádeží  prostých, k teré vzrost ly  deví t inásobně .  Zlomovým obdobím 

v negat ivn ím vývoj i  k r iminal i ty  v  České republ ice by la  lé ta  1990-1993. 

Ve st ruktuře t restné č innost i  dominuje majetková t restná č innost ,  k terá 

představuje 3/4 z celkového poč tu  reg is t rovaných t restných č inů  

v  České republ ice.  Krádeže prosté reprezentu j í  téměř  1 /2 z  celkového 

poč tu  reg is t rovaných t restných č inů .  

Nejčastě jš ími  t restnými  č iny jsou v pos ledních letech krádeže věcí  

z  motorových vozidel  a  krádeže v loupáním a krádeže prosté ve  

sk lepních kój ích,  půdách, kočárkárnách a da lš ích nebytových 

prostorech.  

V nás i lné t restné č innost i  dominuj í  t restné č iny úmyslného ubl ížení  na 

zdraví ,  loupeže a porušování  domovní  svobody.  Jej ich součet 

představuje zhruba 2/3 nás i lné kr iminal i ty .  Počet  vražd tvoř í  asi  1% 

z nás i lné t restné č innost i .  Objasněnost  nás i lné kr iminal i ty  je  t rad ičně  

vysoká (více než 80%).  

 Od roku 1994,  kdy by ly  do kr iminálních s tat ist ik  zavedeny skutky 

nedovolená výroba a držení  psychot ropních látek a jedů  a  š íření  

tox ikomanie,  je  zaznamenáván s t rmý nárůst  těchto skutků .  Alarmuj ící  

je ,  že 2/3 známých pachate lů  jsou osoby mladší  18 le t .  



12 

Nejčastě jš ími  hospodářskými  del ikty  je  podvod a zpronevě ra ,  k teré 

představuj í  2 /3  z  celkové hospodářské t restné č innost i .  Objasněnost  

hospodářské kr iminal i ty  je  téměř  s toprocentní  (z j iš tění  del ik tu  je  

v  př ímé souvis lost i  s  odhalením pachate le).  Ze s t ruktury st íhaných osob 

vyplývá,  že hospodářské t restné č innost i  se dopouště j í  zv láště  

prvopachate lé.   

Ze zbývaj íc í  kr iminal i ty jsou nejčastě j i  páchány del ikty  zanedbání  

povinné výž ivy,  dopravní  nehody,  maření  výkonu úředního rozhodnut í  a 

výt ržn ic tv í . “ (MŐHLPACHR, P.  2001, s .  66) .   



13 

2 MLÁDEŽ A SOUVISEJÍCÍ TERMÍNY 

2.1 Mládež  

 Mládež je  spojována v  t restněprávní  rov ině  s  různými  věkovými  

kategor iemi  v  záv is lost i  na předmě tu  a rozsahu zkoumání  jednot l ivých  

vědních oborů  jako je kr iminologie,  socio logie apod.  Pro účely této  

práce budeme za mládež označovat  fyz ické osoby mladší  než 18 let .  

 

2.1.1 Fyzická osoba  

 Fyzická osoba je  l idská bytost ,  č lověk.  Prot i k ladem jsou právn ické 

osoby,  což j e  společenský útvar  (organizace,  společnost ,  sdružení ,  atp . ) ,  

jemuž právní  normy př i znávaj í  právní  subjekt iv i tu. 

 

2.1.2 Zlet i los t   

 Z let i lý ,  z let i los t ,  jsou zák ladní po jmy jak z  h led iska 

občanskoprávního, tak z  h led iska t restně -právního.  Vyjadřuje 

způsobi lost  fyz ické osoby v lastními  právními  úkony nabývat  práva a 

brát  na sebe povinnost i  ( tzv .  způsobi lost  k  právním úkonům).  Zlet i lost i  

nabývá občan dovršením 18.  le t  věku. Před dovršením tohoto věku se 

z let i lost i  rovněž nabývá též  uzavřením manžels tv í  ( je  př i tom 

nerozhodné, jde. l i  o  manžels tví  uzavřené na základě  povolení  soudu 

(manželstv í  p latné) ,  nebo bez povolení  soudu (manžels tv í  neplatné) .  

Bl íže v iz  zákon o rod ině ) .  Nabytá z let i lost  před dovršením 18. le t  se 

nezt rácí  an i  nezaniká dnem zániku manželstv í  ani  proh lášením 

manželstv í  za neplatné.  (CHMELÍK,  J .  1998) .  

 

2.1.3 Nezlet i lý   

 Nezlet i lý je  obsahově  i  významově  opakem zlet i los t i .  Nezlet i l ý je  

fyz ická osoba ,  k terá nedovrš i la  18.  le t  věku nebo nenabyla z let i los t i  

manželstv ím.  Na časové ose ž ivota vyjadřuje období  od narození  do 

nabyt í  z let i los t i .  s  nez let i lost í  z  občanskoprávního h led iska je spojena 

způsobi lost  fyz ické osoby mí t  práva a pov innost i .   



14 

 Nez let i l í  však maj í  způsobi lost  jen k  takovým právním úkonům, 

které jsou povahou př iměřené je j ich rozumové vyspě los t i  a  odpovídaj í  

je j ich věku.  

Tato způsobi lost  zaniká smrt í ,  nebo prohlášením fyz ické osoby 

soudem za mrtvou.  Trestní  právo tento po jem neužívá,  i  když  v  t restně -

právní  prax i  je  často využíván pro označení  osob ve věku do 15 let .  

(CHMELÍK,  J .  1998) .  

 

2.1.4 Mladis tvý  

 Pojem mladis tvý  je  dalš ím t restněprávním pojmem. s t ímto 

po jmem je spojen počátek t restní  odpovědnost i  fyz ické osoby za 

spáchaný t restný č i n  ( i  přestupek)  i  zv láštnost i  t restní  odpovědnost i  a  

t restního ř ízení  prot i  mladis tvým.  

  Trestní  odpovědnost  mladis tvého zač íná spácháním t restného č inu 

v  den,  k terý nás leduje po dni  dovršení  patnáct i  le t a konč í  v  den 

dovršení  osmnáctého roku ž ivota.  spáchá- l i  osoba č in  j inak t restný 

v  den svých patnáctých narozenin,  není  t restně  odpovědná.  Naprot i  

tomu spáchá- l i  t restný č in  v  den svých osmnáctých narozenin,  je  s tá le 

t restně  zodpovědná, jako osoba mladis tvá.  (CHMELÍK,  J .  1998) .  

 

2.2 Kriminal i ta  mládeže  

 S t ruktura t restné č innost i  mládeže doznala v  pos ledních letech  

významných změn a to  zejména v posunu ke kval i f ikovaným a 

závažně j š ím formám páchání .  St ruktura t restné č innost i  mládeže a 

samotný způsob páchání  jsou ovl ivňovány vývojovými  prvky osobnost i ,  

ex is tencí  kr iminogenních faktorů ,  schopnost í  mladého č lověka 

negat ivní  jevy rozpoznat  a e l iminovat .  Některé jevy ( faktory)  jsou pro  

mladého č lověka na rozdí l  od dospě lého nepřekonate lné, podř i zu je se 

j im a ve spojení  s  vhodnými  podmínkami  vedou ke spáchání  různých 

kr iminálních del ik tů .  

 S t ruktura t restné č innost i  mládeže je do urč i té  míry od l išná od 

t restné č innost i  dospě l ých.  Tyto  od l išnost i  jsou dány převážně  věkem 



15 

mládeže a dalš ími  kr iminogenními  faktory,  kdy za zák ladní  

kr iminogenní  faktory ve školské výchově  lze označ i t  především tyto :  

1 . neprav idelná školní  docházka, 

2 . špatný prospěch,  

3 . nevhodné chování  žáků  k  uč i te lům a uč i te lů  k  žákům, 

4. arogantní  př ís tup uč i te le k  žákům, 

5. špatná spolupráce uč i te lů  se ško lou, 

6 . nedostatečná kont roln í  a pedagogická č innost  ško ly.  

(CHMELÍK,  J .  1998) .  

„P ř i  hodnocení  př íč in  kr iminal i ty  mládeže nelze opomenout  

i  takové,  k teré nelze s ice označ i t  za pr imární ,  a le k teré na chování  a  

jednání  jed ince rovněž významně  působí .  Jde o problemat iku 

zdravotního s tavu, zejména u osoby s  duševními  poruchami  nebo 

chorobami .  Početně j š í  skupinu tvoř í  osoby s  psychopat ickým vývojem 

osobnost i .  

 Dalš ím faktorem je nedostatečné a neúplné vzdě lán í .  Řada 

del ikventní  mládeže nemá ukončeno základní  vzdě lání .  u  některých 

z  n ich je  z j išťována podprůmě rná in te l igence,  k terá se pro jevuje 

v nedostatku sebekr i t ičnost i ,  scestných zá jmech na jedné s t raně  a  

naopak poci t  podceňování  na st raně  druhé.  To bývá často spojeno se 

snahou upoutat  na sebe pozornost  za každou cenu.  T ito l idé nemaj í  

konkrétní  představy o ž ivotní  perspekt ivě  a  to  ani  v  re la t ivně  b l ízké 

budoucnost i .  

 Negat ivní  ro l i  sehrávaj í  a  jsou i  př íč inou pro páchání  

kr iminálních del ik tů  rec id iva,  a lkohol ismus a j iné tox ikomanie. “ 

(CHMELÍK,  J .  1998,  s .10) .  

 

2.2.1 Zvláštnost i  způsobu páchání  t restné č innost i  mládeže  

Zvláštnost i  způsobu páchání  t restné č innost i  mládeže lze 

charakter izovat  takto:  

•  výbě r  předmě tu  ú toku je určován rozdí lným hodnotovým 

systémem mládeže, 



16 

•  t restná č innost  je  obvyk le páchána skupinově  s  n ízkou úrovní  

organizace,  

•  obvyk le schází  př íprava ke spáchání  t restné č innost i ,  pokud je 

t restná č innost  př ip ravována,  úroveň  př ípravy je  povrchní ,  

nedokonalá,  

•  chování  mladistvých del ikventů  se vyznačuje neúmě rnou 

bruta l i tou,  pro jevuj íc í  se např .  zbytečnou devastací  okol í  a 

předmě tů ,  

•  nevýhoda mladis tvého pachate le spoč íva j íc í  v  nedostatku věku,  

fyz ické s í l y apod.  je  nahrazován neúmě rnými  prostředky 

k  překonání  překážky a cí le ,  

•  kr iminální  del ik ty jsou často páchány pod v l ivem alkoholu nebo 

j iných návykových látek,  k teré pos i lu j í  odvahu i  agres iv i tu ,  

•  př i  rec id ivě  t restné č innost i  mladistv í  pachate lé vo l í  s te jný 

způsob spáchání  a své konání  z  předchozí  t restné č innost i  

opakuj í ,  

•  al ib i  s i  za j išťuj í  u  svých kamarádů ,  nebo v  par tě ,  obvyk le  až  po  

spáchání  t restné č innost i ,  

•  o př ip ravované t restné č innost i  se obvyk le svěřuj í  svým 

kamarádům, nebo č lenům party,  

•  obvyk le schází  snaha uta jovat  spáchání  t restného č inu,  

•  předmě tem zájmu jsou obvyk le předmě t y,  k teré momentálně  

potřebuj í ,  

•  rozhodování  a jednání  je  spíše emot ivní  než rac ionální ,  apod.  

 (KONRÁD, Z.  a ko l .  1996)  IN CHMELÍK.  

 

2.2.2 Charakter is t ika t restné č innost i  dě t í  a  mládeže  

 Početně  ne jvýznamně j š í  skupinu tvoř í  mladistv í  pachate lé,  k teř í  

se dopouště j í  majetkové t restné č innost i ,  především t restného č inu 

krádeže podle § 247 t restního zákona (dále jen t r .  zák. ) .  

 

 Majetková t restná č innost  páchaná mladis tvými ,  se  zásadně  

neodl išuje od majetkové t restné č innost i  páchané dospě l ými  pachate l i .  



17 

Jde zejména o v loupání  do automobi lů ,  restaurací ,  prodejen,  domů ,  

chat ,  garáž í ,  kancelář í  apod.  v  objektech jsou odcizovány různé 

předmě t y,  peníze,  pot rav iny,  j ízdní  ko la,  e lekt ron ika,  a lkohol ,  c igarety 

apod.  s  majetkovou t restnou č innost í  je  bezprostředně  spojeno páchání 

i  t restných č inů  porušování  domovní  svobody podle § 238 t r .  zák.  a 

poškozování  ciz í  věci  podle § 257 t r .  zák. .  

 

 Dalš í  neméně  výraznou skupinou t restných č inů  páchaných 

mladistvými  pachate l i  jsou t restné č iny,  je j ichž  charakter is t ickým 

prvkem je nás i l í  a k teré jsou namířeny prot i  ž ivotu a zdraví  osob,  nebo 

svobodě  l idské důsto jnost i .  Sem patř í  především t restné č iny ub l ížení  

na zdraví  podle §§ 221 a 222 t r .  zák. ,  loupež podle § 234 t r .  zák. ,  

vydí rání ,  podle § 235 t r .  zák. ,  a le i  výt ržn ic tv í  podle § 202 t r .  zák. ,  

omezování  osobní  svobody podle § 231 t r .  zák. ,  a  pohlavní  zneužívání  

podle § 242 t r .  zák.  

 

 U t restných č inů  obecně  nebezpečných se jedná především 

o t restné č iny,  k teré souv is í  s  nedovolenou výrobou a držením 

omamných a psychot ropních látek a jedů  a  s  je j ich š ířením §§187 a 

188a t r .  zák ,  u  t restných č inů  hrubě  narušuj íc ích občanské souži t í  pak 

jde o t restné č iny,  j imiž  pachate lé útoč í  na některý národ ,  jeho jazyk,  

nebo na některou rasu,  nebo vyznání  §§196 až  198a t r .  zák. ,  k n imž lze 

př i řadi t  t restné č iny prot i  l idskost i  §§260 a 261 t r .  zák.  (CHMELÍK,  J .  

1998) .  

 

 

 U pachate lů  věkové kategor ie do  15 let  je  shodné,  že 

nej f rekventovaně j š ími  t restnými  č iny jsou t r .  č in  krádež podle § 247 t r .  

zák. ,  poškozování c iz í  věci  podle § 257 t r .  zák. ,  porušování  domovní  

svobody podle § 238 t r .  zák,  nás leduj í  pak t restné č iny ub l ížení  na 

zdraví  podle § 221 t r ,  zák.  a t r .  č in .  vydí rání  podle § 235 t r .  zák. ,  t r .  

č in  výt ržn ic tv í  podle § 202 t r .  zák. ,  loupeže podle § 234 t r .  zák,  a 

t restný č in  pohlavního zneužívání  podle § 242 t r .  zák.  (CHMELÍK,  J .  

1998) .  



18 

 

 „Obecně  lze tvrd i t ,  že t restná č innost  mládeže a nedospě l ců  se  

vyskytu je především ve velkých městských aglomeracích,  kde s  oh ledem 

na velký počet  obyvate l  a  t ím i  urč i tou mírou anonymity jsou vhodně j š í  

podmínky pro páchání  t restné č innost i .  ve vesnických loka l i tách se 

t restná č innost  těchto věkových kategor i í  vyskytu je podstatně  méně .  Pro 

mot ivaci  t restné č innost i  nedospě l ců  je  charakter is t ické,  že s  v  mnoha 

př ípadech jedná o důs ledek je j ich nezra lost i ,  kdy an i  on i  nejsou 

schopni  nálež i tě  vysvě t l i t  pohnutku svého jednání .  u  mladis tvých 

pachate lů  jako př íč inu páchání  t restné č innost i  lze vysledovat  mimo 

j iné i  tzv.  konzumní  způsob života.  Jako druhořadý mot iv  se j iž  

vyskytu je touha vyrovnat  se svým vrs tevníkům, zejména kamarádům 

z f inančně  saturovaně j š ích rod in.  K tomu všemu př i s tupuj í  takové jevy,  

jako je nedostatek odpovědnost i ,  neúcta k hodnotám vůbec a majetku 

zv lášť ,  nechuť  dodržovat  normy,  k teré upravuj í  ž ivote společnost i ,  

touha po nezávis lost i ,  odpor  ke konformi tě  společnost i  a  da lš í .  Závažný 

dopad mají  pro jevy predel ikventních znaků  v  chování  nedospě l ců  a  

mladistvých,  jakými jsou absence ve škole,  toulání  a  útěky z  domova. 

 „V p ř ípadě  nás i lné t restné č innost i  je  zpravidla je j ím 

charakter ist ickým jevem pro jev neúcty k ž ivotu a zdraví .  Častým 

mot ivem je potřeba,  nebo snaha demonst rovat  s í lu ,  zvýrazni t  se a 

imponovat  u svých vrs tevníků  a  získat  je j ich uznání  a  obdiv,  a le 

vytvoř i t  s i  i  vůdč í  postavení  v  partě .  Stá le častě j i  se vyskytu je t restný 

č in  loupež.  Jedná se vě tš inou o útoky namířené prot i  s tarš ím l idem, ale 

nezř ídka i  dě tem. Jsou- l i  předmě tem útoku dospě l í ,  jedná se o t restnou 

č innost  skupiny pachate lů ,  nebo i  nedospě l ců .  Vyskytuj í  se i  př ípady 

loupežných přepadení  za použ i t í  zbraní ,  nebo je j ich at rap. “  

(CHMELÍK,  J .  1998,  s .12-13) .  

 

 

„Pokud jde o t restnou č innost  spáchanou z  rasových pohnutek,  spoju j í  

se zde faktory jak nás i lného,  tak i  výt ržn ického charakteru s  v l ivem 

rasově  zaměřené ideolog ie,  vyznávané především př ís lušníky hnut í  

sk inheads,  k terá mladým l idem imponuje svou nezávislost í ,  vo lnost í  



19 

myšlenek,  organizovanost í ,  svým odporem k uznávaným hodnotám, 

k nonkonformi tě ,  a le i  č iny k teré páchaj í  př ízn ivc i  hnut í  sk inheads. 

Nemalou rol i  sehrává i  prot i  romské k l ima,  typ ické pro českou 

společnost  v  místech s  vě tš í  koncent rací  romského obyvate ls tva.  

 Mot ivem pro páchání  t restných č inů  drogového charakteru je 

ponejvíce touha po dosud nepoznaných pož i tc ích,  snaha imponovat 

v  okruhu známých a vyzkoušet  něco,  o  čem se š i roce hovoř í .  

 Sexuálně  zaměřené t restné č iny jsou páchány mladis tvými 

zejména pod v l ivem a lkoholu a jsou zaměřeny zejména na dívky a 

ch lapce ve věku ko lem 15 let ,  a le i  mladší .  Častým mot ivem je pro jev 

vzá jemné c i tové náklonnost i  mezi  ch lapcem a dívkou, př i  k terém jsou 

s t í rány věkové rozdí ly ,  ze jména pokud jde o věk n ižš í  než 15 let . “  

(CHMELÍK,  J .  1998,  s .12-13) .  

 

 

2.3 Kriminal i ta  mladistvých v  kontextu vývoje 
společnost i  

 Odně t í  svobody je vždy aktem vel ice významným v ž ivotě  

mladistvého del ikventa.  Možnost í  u ložení  t restu odně t í  svobody,  k terý 

je  nejzávažně j š ím a také nej tvrdším možným t restem ukládaným v naší  

společnost i ,  je  současně  mladis tvý pachate l  potvrzen jako občan,  byť  

dosud nedospě l ý,  na k terého se v  t restním zákoně  vztahuj í  zvláštní  

ustanovení,  a le j iž  osobně  odpovědný za své č iny,  k teré zákon označuje 

jako t restné č iny.  

 

 Soudní  ř ízení  a rozsudek představuj í  tak pro mladis tvého 

pachate le dů lež i tou osobní  zkušenost  se společenským sankčním 

systémem a společenským hodnocením své osoby.   

 

 Uložení  nepodmíněného t restu odně t í  svobody mladis tvému je pak 

jednoznačným potvrzením společenské nebezpečnost i  jeho č inu i  jeho 

osoby a proto dů lež i t ým ž ivotním mezníkem nejen z  pohledu jeho 

osobního ž ivota,  a le i  z  pohledu společnost i .  



20 

 Účel  t restu u mladis tvého, formulovaný v  t restním zákoně  je ,  ve 

srovnání  s  obecným zněním účelu t restu,  modi f ikován.  Ustanovení  §  76 

t restního zákona zdů razňuje především výchovnou funkci  t restu 

u  mlad is tvých pachate lů .  Podle této formulace je účelem vychovat  

pachate le v  řádného občana,  a to  se př ih lédnutím k jeho osobním 

v lastnostem, k jeho rod inné výchově  a  k  prostředí ,  z  něhož pochází .  

v  Př ípadě  nepodmíněného t restu odně t í  svobody má tento účel  

naplňovat  vězeňský personál .   

  

 Uvězněním se mladis tvý dostává na dů lež i tou kř i žovatku 

dosavadního ž ivota,  kdy by se mě l  sám zamyslet  nad svým bývalým 

i  budoucím způsobem života,  jednáním,  nad svým žebř íčkem hodnot  a 

společenským zařazením,  nad svými  schopnostmi  a možnostmi.  Na jeho 

rozhodnut í  pak záv is í  jeho dalš í  voln í  ús i l í ,  k teré ovl ivňuje jeho 

chování  ve výkonu t restu odně t í  svobody,  jeho spolupráci  s  vězeňským 

personálem, kontakty s  minulost í  a  př ípravu na budoucnost .  To je 

z  pohledu společnost i  především to,  zda se tato část  jeho ž ivota stane 

epizodou v  jeho dalš í  kr iminální  kar iéře,  nebo jest l i  to  bude začátek 

jeho vyrovnání  se s  jeho del ikventní  minulost í  a  snahou zač len i t  se 

mez i  společensky prospěšné občany.  

  

 Tomuto z lomu v ž ivotě  mladistvého del ikventa však předchází  

re lat ivně  d louhá cesta ov l ivněná mnohými  faktory,  k teré maj í  t rva lý,  č i  

k rátkodobý úč inek,  z  n ichž  některé lze charakter izovat  jako podmíněné 

více v l ivy osobnostními ,  ind iv iduálními ,  j iné v l ivy soc iá ln ími  nebo 

př ímo společenskými .   

 

2.4 Posuzování  mladis tvých del ikventů  

Mladistvý del ikvent ,  jeho osoba i  osobnost  a jeho kr iminální  č in ,  je 

nejčastě j i  posuzován ze tř í  h lavních úhlů :  

1) Zda je del ikventní  jednání  mladis tvého výs ledkem především jeho 

ind iv iduálních zv láštnost í  (včetně  genet ického vybavení ) ,  nebo 

výs ledkem sociá ln ího působení  ( rod iny,  sociá lního okol í ) .  



21 

2) Zda se osobnost  mladis tvého del ikventa a je j í  pro jevy výrazně  

od l išuj í  od společenského normálu,  tedy zda byl  kr iminální  č in  

vyústěním urč i tého způsobu ž ivota mladis tvého del ikventa,  k teré 

je  v  souladu s  v lastnostmi  jeho osobnost i ,  a le samotný způsob 

ž ivota je výrazně  od l išný od způsobu propagovaného společnost í ,  

nebo zda je výrazným vybočením z  jeho j inak společensky 

př i ja te lného chování ,  v  rozporu s  v lastnostmi  jeho osobnost i .  

3) Zda lze ov l ivn i t  jeho dalš í  ž ivot ,  především jeho osobnost  a je j í  

pro jevy tak,  aby se del ikventní  chování j iž  neopakovalo,  př ípadně  

aby se výrazně  sníž i lo r iz iko jeho opakování,  tedy zda lze 

zabráni t  rec idivě  jeho kr iminálního jednání .  

 Dále je  nutno znát  pro dokres lení  osobnost i  mladistvého 

v  urč i tém společenském kontex tu,  jest l i  de l ikventní  pro jevy,  za něž je  

mladistvý t restně  s t íhán,  jsou v  daném regionu v  dané době  ve lmi  časté,  

nebo zda jsou jevem výj imečným. Dále zda se t restného č inu mladistvý 

dopust i l  sám, nebo jako č len závadové skupiny,  byl - l i  in ic iátorem 

t restného č inu,  nebo pod vl ivem j iných osob atd.  Rovněž v l iv  drog 

včetně  a lkoholu a popis  kr iminogenní  s i tuace je dů lež i tým zdro jem 

in formací .  (MŐHLPACHR, P.  2001).  

 

 „Kr iminal i ta  a  da lš í  sociálně  pato log ické jevy velmi  úzce 

souvisej í  se s tavem společnost i ,  jsou jeho t rva lou součást í ,  c i t l i vě  

reaguj í  na společenské změny,  problémy a způsoby je j ich řešení  a  

současně  z  je j ich popisu a hodnocení  lze usuzovat na kval i tu  

společnost i ,  je j ich regulat ivů  i  na da lší  možný vývoj .  

  

 Z  tohoto pohledu je současná s i tuace kr iminal i ty  mládeže, je j ího 

podí lu  na dalš ích sociá lně  pato log ických jevech – např .  prost i tuc i ,  

hazardních hrách, narkomani i ,  a le i  potulce,  a lkohol ismu,  ras ismu, 

č lenství  v  závadových par tách a problémových sektách apod.  značným 

společenským problémem a zra lá  na rad iká ln í  společenská řešení  

včetně  dů razných prevent ivních opatření .  

 



22 

  Problemat ika sociá lně  pato log ických jevů  u  mládeže se 

v pos ledních letech dynamicky vyví j í ,  a  proto některé nové,  nebo 

nečekaně  se rozmáhaj íc í  jevy,  k teré dř íve nebyly společenským 

problémem, je  možno popsat  pouze na základě  d í lč ích zkušenost í  

z  praxe. 

 

 Rozsah prorůstání  sociá lně  pato logických jevů  do chování  dě t í  a  

mládeže je nepochybně  záv is lý  na těchto skutečnostech:   

•  Na kval i tě  vn i třních regulat ivů  chování  (k terá závisí  především 

na kval i tě  soc ial izačního procesu zejména v prostředí  rod iny,  

ško ly a  nejbl ižš ím sociá ln ím okol í  včetně  vo lnočasových akt iv i t ) .  

•  Na kval i tě  vně j š ích regulat ivů ,  t j .  na in tenz i tě  a  funkčnost i  

formální  kont ro ly  (prováděné školou,  po l ic í ,  jus t ic í ,  výchovnými 

zař ízeními  apod.) i  neformální  kont ro ly (prováděné č leny rod iny,  

osobami  b l ízkými ,  spolužáky,  sousedy,  vrs tevníky atd. ) .  

•  Na objekt ivní  sociáln í  s i tuaci  ve společnost i  (včetně  společensky 

programované h ierarch ie hodnot ,  možnostech a kva l i tě  ku l tury). “  

(MŐHLPACHR, P. 2001,  s .70-71) .  

 



23 

3 PREVENCE KRIMINALITY  

3.1 Vymezení  pojmu prevence kr iminal i ty   

 Prevence kr iminal i ty je  def inována jako ofenz ivní  s t rategie bo je 

s  t restnou č innost í .  Na rozdí l  od repres ivních metod,  koncipovaných 

zejména v rámci  t restní  po l i t iky,  využívá především metod 

nerepres ivních,  tedy veškeré akt iv i t y vyví jené s tátními,  

veřejnoprávními  i  soukromoprávními  subjekty směřuj íc í  k předcházení 

páchání  kr iminal i t y a sn ižování  obav z  ní .  Patř í  sem opatření ,  je j ichž 

cí lem č i  důsledkem je zmenšování  rozsahu a závažnost i  k r iminali t y a  

je j ích nás ledků ,  ať  j iž  prostřednictv ím omezení  kr iminogenních 

př í lež i tost í ,  nebo působením na potenciá ln í  pachate le a obě t i  t restných 

č inů .  Jedná se o opatření  sociáln í  prevence,  s i tuační prevence,  včetně  

in formování  veřejnost i  o  možnostech ochrany před t restnou č innost í  a 

pomoci  obě tem t restných č inů .  

  

 Cí lem prevent ivní  po l i t iky je  především snížení  míry a  závažnost i  

t restné č innost i  a zvýšení  poci tu bezpečnost i  občanů .  Prevence 

kr iminal i t y je  vedle represe součást í  t restní  pol i t iky.  Úzce souvis í  

s  prevencí  dalších sociá lně  pato logických jevů ,  z  n ichž 

k  nejzávažně j š ím patř í  ne j různě j š í  formy záv is lost í  a  sociá ln í  

vyloučení .  

  

 Pojem prevence kr iminal i t y zahrnuje komplex  opatření  sociá ln í  

prevence,  s i tuační prevence,  prevence v ik t imnost i  a  pomoc obě tem 

t restných č inů ,  včetně  in formování  veřejnost i  o  možnostech ochrany 

před t restnou č innost í .  

[on-

l ine15.9.2009] (ht tp : / /ap l ikace.mvcr .cz /arch iv2008/prevence/system/poj

my/1.1.htm).  

 



24 

3.1.1 Prevent ivn í  pol i t ika  

 Prevent ivní  po l i t ika představuje ofenz ivní  s t rategi i  kont ro ly 

kr iminal i t y,  jež  spoléhá především na nerepres ivní  prostředky.  Zabývá 

se e l iminací  sociá lně  pato logických  jevů  a  snižováním mot ivů  a 

př í lež i tost í  k  páchání  t restných č inů .  Okruh subjektů  prevent ivní  

po l i t iky zahrnuje mimo orgány č inné v  t restním ř ízení  -  systém just ice,  

po l ic ie,  s tátní  zastup i te lstv í ,  soudy a  vězeňstv í  (které ovšem nehraj í  

h lavní  ro l i ) ,  i  dalš í  inst i tuce -  např .  nerepres ivní  orgány veřejné 

správy,  zá jmová sdružení  občanů ,  c í rkve,  podnikatelské subjekty a  

jednot l ivé občany.  

 

3.1.2 Objekty  prevence kr iminal i ty  

•  Kriminogenní  fak tory  –  sociá lní  prostředí ,  př íč iny a podmínky 

kr iminal i t y, 

•  potenciá ln í  č i  skuteční  pachate lé t restné č innost i , 

•  potenciá ln í  č i  skutečné obě t i  t restných č inů . 

 

 

3.2 Struktura prevence kr iminal i ty  

 

3.2.1 Sociá ln í  prevence 

 Sociá lní  prevence představuje akt iv i t y ov l ivňuj ící  proces  

socia l izace a sociá ln í  in tegrace a akt iv i t y zaměřené na změnu 

nepř íznivých společenských a ekonomických podmínek,  k teré jsou 

považovány za k l íčové př íč iny páchání  t restné č innost i .  Sociá lní  

prevence je součást í  sociá ln í  pol i t iky.  Efekt iv i ta  sociá ln í  prevence je  

obt ížně  s tat is t icky č i  ekonomicky měř i te lná,  lze na ni  jen usuzovat ,  a to 

z  h lediska odhadů  soc iá ln ích perspekt iv  jed inců  -  ob jektů  prevent ivního 

působení .  



25 

3.2.2 Si tuační  prevence  

 S i tuační  prevence vychází  ze zkušenost i ,  že urč i té  druhy 

kr iminal i t y se ob jevuj í  v  urč i té  době ,  na urč i t ých místech a za urč i t ých  

okolnost í .  Prostřednictv ím opatření  rež imové,  fyz ické a technické 

ochrany se snaží  kr iminogenní  podmínky min imal izovat .  Nejefekt ivně j i  

působí  př i  omezování  majetkové t restné č innost i .  Úspěšnost  s i tuační 

prevence je vysoká,  je  však podmíněna adekvátní  vo lbou opatření a 

f inančními  a personálními  prostředky do ní  v ložených.  Těž iště  

odpovědnost i  za opatření  s i tuační  prevence nesou především občané a 

obce a v  rámci  vymezených kompetencí  i  Min is ters tvo vn i t ra,  

respekt ive Pol ic ie ČR.  

 

Veškerá opatření  prováděná v rámci  s i tuační prevence lze podle 

tohoto po jet í  rozdě l i t  do t ř í  skup in :  

 

a)  Osvě tová č innost (např .  in formování  veřejnost i  o  t restné č innost i ,  

in formování o  práci  po l ic ie,  vysvě t lení  smyslu zabezpečovacího 

systému).  

b) Konkrétn í  opat ření ohrožených nebo r iz ikových fyz ických  a 

právnických osob (např .  zabezpečení bytů ,  domů ,  chat ,  kancelář í ,  

sk ladů ,  automobi lů ) .  

c)  Systémová opatření na zák ladě  vyhodnocení  t restné č innost i  (např .  

zkval i tňování  právních norem, rozvoj  e lekt r ické zabezpečovací  

s ignal izace a e lekt ron ické požární  s ignal izace,  zvýšení  p rofes ional i t y 

bezpečnostních s ložek,  změny v  po j is tných podmínkách poj išťoven).  

 

3.2.3 Prevence v ik t imnost i  a  pomoc obě tem t restných č in ů   

 V ik t imologie je  vědní  obor ,  k terý se  zabývá oběťmi t restných  

č inů ,  je j ich typolog i í  a  předpoklady s tát  se obě t í  t restného č inu.  Ste jně  

tak se věnuje problemat ice obě t í  z  h lediska je j ich vyrovnání  se s  č inem, 

k terý na n ich byl  spáchán.  

 [on- l ine 15.9.2009](ht tp : / /cs .wik ipedia.org/wik i /Vikt imologie) .  



26 

Vik t imologie  zkoumá zejména nás leduj íc í  jevy:  

•  osoba obě t i  ( je j í  b io logické,  psychické a sociá ln í  v lastnosti ) ,   
•  vztahy mez i  obě t í  a  pachate lem,  
•  proces v ik t imizace (zejména ro le obě t i  v  něm),   
•  ro le obě t i  v  procesu odhalování,  vyšetřování  a soudního 

pro jednávání  věci ,   
•  pomoc obě t i ,  způsoby je j ího odškodnění  a rehabi l i tace,  
•  ochrana občanů  před v ik t imizací .  

Vik t imnost  se nazývaj í  předpoklady s tát  se obě t í  t restného č inu.  

Vik t imizace  se nazývá proces,  k terým se č lověk s tává obě t í  t restného 

č inu.   

 Prevence v ik t imnost i  je  za ložena na konceptech bezpečného 

chování ,  d i ferencovaného s  oh ledem na různé kr iminální  s i tuace a  

psychickou př ip ravenost  ohrožených osob.  v  prax i  se jedná o skupinové 

i  indiv iduální  zdravotní ,  psychologické a právní  poradenstv í ,  t rén ink 

v  obranných s t rateg i ích a propagaci  technických  možnost í  ochrany před 

t restnou č innost í .  Užívá metody sociá ln í  i  s i tuační  prevence,  a to  podle 

míry ohrožení  na pr imární ,  sekundární  i  terc iární  úrovni .   

 

3.3 Úroveň  prevent ivních akt iv i t   

 Sociá lní  a s i tuační  př ís tupy se vzájemně  doplňuj í  v  pr imární ,  
sekundární  a terc iární  prevenci .   

3.3.1 Primární  prevence kr iminal i ty  

 Pr imární  prevence kr iminal i t y zahrnuje především výchovné,  

vzdě lávací ,  volnočasové,  osvě tové a poradenské akt iv i t y,  k teré jsou 

zaměřené pro nejš i rš í  veřejnost .  Zv láštní  pozornost  je  zaměřena na 

poz i t ivní  ov l ivňování  zejména dě t í  a  mládeže,  především využívání  

vo lného času,  možnost i  sportovního vyž i t í  apod.  Těžiš tě  pr imární  

prevence spoč ívá v  rod inách,  školách a v  lokálních společenstv ích.  



27 

3.3.2 Sekundární  prevence kr iminal i ty   

 Sekundární  prevence se zabývá r iz ikovými  jed inc i  a skupinami 

osob,  u  nichž  je  zvýšená pravděpodobnost ,  že se s tanou pachate l i  nebo 

oběťmi t restné č innost i  (specia l izovaná sociá ln í  péče),  dále sociá lně  

pato logickými  jevy (např .  drogové a a lkoholové závis lost i ,  záškoláctv í ,  

gamblers tv í ,  povalečstv í ,  vandal ismus,  in teretn ické konf l ik ty,  

d louhodobá nezaměstnanost )  a př íč inami  kr iminogenních s i tuací .   

 

3.3.3 Terc iárn í  prevence kr iminal i ty 

  Terc iární  prevence spoč ívá v  resocial izaci  kr iminálně  narušených 

osob (pracovní  uplatnění  včetně  rekval i f ikace,  sociá ln í  a rod inné 

poradenstv í ,  pomoc př i  z ískávání  byd lení . . . ) .  Je j ím cí lem je udržet  

dosažené výs ledky předchozích in tervencí  a rekonst rukce nefunkčního 

sociá ln ího prostředí.  

 

 Odpovědnost  za oblast  pr imární  a sociá ln í  prevence spadá do  

působnost i  rodiny,  obce a Min isters tva škols tví ,  mládeže a 

tě lovýchovy.  Sekundární  a terc iární  prevence je s  oh ledem na odbornou 

náročnost  jednot l ivých akt iv i t  zá lež i tost í  resortu  Min isters tva práce a 

sociá ln ích věcí  a v  některých souvis lostech i  Min is ters tva spravedlnost i  

a  Min is ters tva zdravotn ic tví .  Ve speci f ické část i  populace působí 

i  Minis terstvo obrany.  

 

3.4 Způsob organizování prevence kr iminal i ty v  České 
republ ice 

V České republ ice je  prevence kr iminal i ty organizována na třech 

úrovních:  

1 .  Na mezi rezor tn í  úrovni  -  těžiš tě  mez i resor tn í  spolupráce spoč ívá ve 

vytváření  prevent ivní  pol i t iky v lády ve vz tahu k  t radiční  (obecné) 

kr iminal i tě  a  koord inace prevent ivních č innost í  jednot l ivých resor tů  

zastoupených v  Republ ikovém výboru pro prevenci  kr iminal i t y a  

podněcování  akt iv i t  nových.   



28 

2.  Na rezor tn í  úrovn i  -  programy prevence kr iminal i t y vycházej í  

z  věcné působnost i  jednot l ivých min is ters tev,  obohacuj í  je j ich běžné 

č innost i  o  nové prvky a př ís tupy a ov l ivňuj í  tvorbu př ís lušné 

legis lat ivy.   

3 .  Na místn í  úrovn i  -  do níž  jsou zapojeny orgány veřejné správy,  

po l ice,  nev ládní  organizace a dalš í  ins t i tuce působící  v  obcích.  

Podstatou systému prevence kr iminal i ty na místní  úrovni  je  opt imální  

roz ložení působnost i  v  ob lastech sociá ln í  a s i tuační  prevence s  oh ledem 

na místní  s i tuaci ,  potřeby i  možnost i .   

 Z h led iska úč innost i  jsou nejefekt ivně j š í  programy prevence 

kr iminal i ty  na místn í  úrovni .  Tyto  programy představuj í  systém 

metodické,  koncepční  a f inanční  podpory ze s t rany ústředních orgánů  

s tátní  správy a samosprávy a podpory vzn iku programů  prevence 

kr iminal i t y ve městech a obcích zat ížených vysokou mírou kr iminal i t y 

a dalš ími  kr iminálně  r iz ikovými  jevy.   

 Podstatou těchto programů  je  souč innost  orgánů  s tátní  správy,  

samosprávy,  po l ic ie a nestátních nez iskových organizací .  Zábě r  

programu je podmíněn místní  s i tuací  v  ob last i  vývoje sociá lně  

pato logických jevů ,  potřebami,  zá jmem a schopnostmi  l id í  a f inančními  

prostředky.  

Za real izaci  programů  prevence kr iminal i t y nesou odpovědnost  obecní 

zastupi te ls tva.   

[on- l ine 

15.9.2009] (ht tp: / /apl ikace.mvcr .cz/arch iv2008/prevence/system/pojmy/

1.1.htm).  



29 

4 PRIORITY PREVENCE KRIMINALITY 

 Mez i  nejdů lež i tě j š í  pr ior i t y prevence kr iminal i t y patř í  snížení  

míry a závažnost i  t restné č innost i ,  za j iš tění  funkčnost i  spolupráce 

orgánů  s tátní  správy a  samosprávy,  po l ic ie a dalš ích zainteresovaných 

subjektů  z  občanského sektoru,  které se angažuj í  v  oblast i  prevence 

kr iminal i t y a v  ob last i  sociá ln í  pato logie.  

 

4.1 Hlavní  úkoly v  oblast i  prevence kr iminal i ty 
mládeže  

 Mez i  h lavní  úkoly v  ob last i  prevence kr iminal i t y mládeže patř í  

zvyšování  právního vědomí mládeže a to  na všech s tupních škol ,  dále je  

potřebný rozvoj  akt iv i t  mládeže v  ob last i  spor tu ,  ku l tury a v  ob last i  

výchovy ke zdravému ž ivotnímu stylu .  Velmi  dů lež i tá je  pr imární  

prot idrogová prevence zaměřená na předcházení  používání  drog dosud 

nezasaženou populací ,  media l izace prevent ivních aktiv i t  a  in formační  

působení  na formování  posto jů  mládeže k  v lastní  bezpečnost i  a 

veřejnému pořádku.  Neméně  dů lež i tá  je  rovněž podpora nabídek 

vo lnočasových akt iv i t  pro neorganizované dě t i  a  mládež se zaměřením 

na r iz ikové skupiny.  

 

4.2 Struktura prevence kr iminal i ty  na základních 
školách  

 Na zák ladních školách se v  současné době  provádí  prevent ivní  

č innost  jednak prostřednictvím přednášek př ís lušníků  Pol ic ie České 

republ iky,  s t rážníků  M ěstské pol ic ie,  dále formou besed se zaj ímavými  

osobnostmi,  které maj í  k danému tématu co nabídnout.  Rovněž je  do 

výuky zařazen předmě t  Občanská nauka,  kde jsou žáci  seznamováni  

s  různými  zákony a  je  j im od prvopočátku formováno právní  vědomí.  

Mladší  dě t i  maj í  rovněž předmě t  Dopravní  výchova,  kde se uč í  

poznávat dopravní  značky a jsou seznamováni  s  t ím jak se pohybovat  

po u l ic i ,  s i ln ic i ,  po chodníku,  po k teré s t raně  maj í  jezdi t  na ko le,  jakou 

maj í  mít  na ko le pov innou výbavu a  podobně ,  neboť  i  dopravní  výchova 



30 

je součást í  prevence kr iminal i t y.  v  neposlední  řadě  jsou samostatnými  

prevent ivními č in i te l i  ve ško le samotní  uč i te lé,  k teř í  se v  průběhu 

výuky rovněž dotýkaj í  prob lémů  různých druhů  k r iminal i t y a  

zodpovídaj í  nej různě j š í  dotazy žáků .  Vzhledem k tomu, že žáci  maj í  

v  uč i te le pově tš inou důvě ru  jako k  př i rozené autor i tě ,  může být  uč i te l  

jedním z  nejvýznamně j š ích č lánků  ve s truktuře prevence kr iminal i t y.  

 

 Dalš ím prevent ivním programem můžou být  na školách  různé 

zájezdy a exkurze na místa,  k teré př ímo č i  nepř ímo souvisí  

s  problémem kr iminal i t y.  

 

4.3 Potřebnost  prevence kr iminal i ty na základních 
školách 

 Vzhledem ke s tále narůsta j íc í  kr iminal i tě  mládeže a k narůsta j íc í  

agres i  pachate lů  t restných č inů ,  je  nezbytně  nutné,  aby prevence 

kr iminal i t y mládeže byla zahájena j iž  v  raném věku dí tě te  a t ím mu 

byl y vš t ípeny od prvopočátku zák ladní  pr incipy s lušného chování .  

Dí tě t i  by mě la  být  vyhraněna mez,  za k terou by nemě lo  d í tě  j í t ,  aby se 

neoci t lo  na hranic i  zákona.    

 Prvopočáteční  prevenci  a vstup do sociá ln ího prostředí a do 

ž ivota vůbec by mě la  za j išťovat  rodina dí tě te ,  pozdě j i  ve spolupráci  

s  mateřskou školou,  zák ladní  školou a poté s  dalš ími  s tupni  

vzdě lávacích zař ízení .  Ži je- l i  d í tě  v  rod ině ,  kde se vyskytu je závadové 

chování  a sociá lně  pato logické jevy,  je  reálný předpoklad,  že dí tě t i  to to 

jednání  bude př ipadat  normální  a použ i je  je j  jako vzorec pro své 

chování .  

  

 Proto je  nutné,  aby s i  každé dí tě ,  dospívaj íc í  jedinec,  a le  

i  dospě l ý č lověk uvědomi l ,  kde jsou hranice bezt restnost i  jeho konání ,  

z ískal  právní  vědomí a byl  p lně  odpovědný za svoj i  osobu a aby se s ta l  

potřebným a právoplatným č lenem společnost i ,  aby se dobře do 

společnost i  po absolvování vzdě lání  zařadi l  a mohl  vytvářet  hodnoty 

společnost i  prospěšné.  



31 

5 PROTIPRÁVNÍ ČIN  

Pojem prot iprávní  č in  je uveden v ZSVM, §2 písm.a) ,  kde je 

rozdě len do tř í  část í  a to :  prov in ění,  t restný č in  a  č in  j inak t restný.  

 

5.1 Provin ění   

„Provin ění  podle zákona ZSMV §6 odst .1),  2) je  t restný č in  spáchaný 

mladistvým (15-18let ) ,  jehož s tupeň  nebezpečnost i  pro společnost  je 

vě tš í  než malý.  Pojet í  prov inění  je  ovšem totožné s  po jet ím t restného 

č inu dospě lého pachate le.  Ste jně  jako je tomu u dospě lého, vyžaduje se,  

aby by ly  současně  naplněny dva znaky,  dvě  podmínky:  č in  musí  

vykazovat  znaky uvedené v zákoně  ( formální  znak) a  současně  musí  být  

nebezpečný pro společnost  (s  modi f ikací ,  že se vyžaduje vyšší  s tupeň  

nebezpečnost i  pro společnost ,  t j .  s tupeň  nebezpečnost i  č inu musí  být  

vyšší  než malý).  

 Jde tedy pouze o od l išné označení  t restného č inu spáchaného 

mladistvým, n iko l i  o  od l išnou konst rukci  t restného č inu.  Nejde 

o samostatnou kategor i i  de l ik tů . “  (JELÍNEK, J . ,  MELICHAROVÁ, D.  

s .  14-15) . 

 

5.2 Trestný č in   

 Trestným č inem je pro společnost  nebezpečný č in  spáchaný 

osobami  s tarš ími  18- t i  le t .  Musí  vykazovat  všechny znaky,  k teré jsou 

uvedeny v  Trestním zákoně  (ob jekt ,  objekt ivní  s t ránka,  věk pachate le,  

př íčetnost  pachate le,…).  Jeho stupeň  nebezpečnost i  pro společnost  musí 

být  vě tš í  než  nepat rný.  (Trestní  zákon č .  140/1961 Sb. ,  §  3 ,  §  7 ,  §  8 ,  §  

9 ,  §  10 a § 89) .  

 



32 

5.3 Č in j inak t restný  

  „ Č in  j inak t restný by za normálních okolnost í  by l  podle 

Trestního zákona t restným č inem, ale není  zde naplněn některý 

z  formálních znaků  skutkové podstaty t restného č inu nebo zde není 

naplněn s tupeň  společenské nebezpečnost i  pro společnost. “ (JELÍNEK,  

J . ,  MELICHAROVÁ, D. ,  s .  7) 

 

 Jedná se především o dě t i ,  k teré nedosáhly 15- t i  le t  svého ž ivota  

a o mladis tvé,  k teř í  nedosáhl i  takové rozumové a mravní  vyspě los t i ,  

aby mohl i  rozpoznat  jeho nebezpečnost  pro společnost .  (Zákon č .  

218/2003 Sb. ,  o  odpovědnost i  mládeže za prot iprávní  č iny a  

o soudnictv í  ve věcech mládeže a o změně  některých zákonů ,  §  5 ,  odst .  

1) .  

 



33 

6 ZÁKLADNÍ P ŘÍČINY D ĚTSKÉ DELIKVENCE 

 
 „Dispoz ice k neadekvátnímu chování,  k teré př i  nevhodném 

výchovném působení  může přerůstat  až do t restné č innost i ,  mohou 

prameni t  z nej různě j š ích poruch č i  poškození  mozku,  jako např .  

porodní  kompl ikace,  úrazy,  apod. ,  dá le mohou mí t  př íč inu v poruchách 

osobnost i  a  nemalý v l iv  na del ikventní  chování maj í rovněž vrozené 

znaky osobnost i .  Dalš í  možnou př íč inou del ikventního chování  mládeže 

je spatřována ve vně j š ích př íč inách a to  v  rod ině ,  ško le,  vrs tevnících a 

ve špatně  t ráveném volném čase.“ (NOVOTNÝ, O. ,  ZAPLETAL,  J .  a 

ko l .  2004,  s .  389) .  

  

 Př íč iny dě tské del ikvence a možného páchání  prot iprávních č inů  

můžeme tedy rozdě l i t  do dvou zák ladních skupin na :  

•  vni t řní -  endogenní  př íč iny,   

•  vně j š í  -  exogenní  př íč iny.  

 

6.1  Vni t řní  (endogenní)  př íč iny 

 „Endogenní  př íč iny jsou ty ,  k teré vzn ik ly  úč inkem vni třních  

v lastnost í  organismu.”  

(NIKL,  J .  2000, s .  51) .  

 

 „Konkrétní  d ispoz ice jed ince tvoř í  obecný rámec jeho možnost í  a  

s to j í  často u kořenů  od l išného socia l izačního vývoje jedinců ,  a  to  i  ve 

s te jném č i  obdobném výchovném prostředí .  Č lověk s i  př i  svém narození 

př ináší  na svě t  urč i té  d ispoz ice,  k teré ve vě tš ině  př ípadů  ne jsou ani  

špatné ani  dobré.  o  těchto d ispoz icích lze pouze konstatovat ,  že některé 

z  n ich jsou r iz ikově j š í  než j iné. “ (NOVOTNÝ, O. ,  ZAPLETAL,  J .  a ko l .  

Kr iminologie.  Praha:  ASPI Publ ish ing,  s . r .o . ,  2004, s .  389).  

 



34 

Vni t řní  nebol i  endogenní  faktory dále dě l íme na:  

•  bio logické v l ivy,  

•  osobnostní  v l ivy.   

 

Oba zmíněné faktory spolu úzce souvisí  a v  nás leduj íc í  část i  budou oba 

rozebrány podrobně j i .  

6.1.1 Bio log ické (dědi čné) v l ivy 

  „Genet ická zakotvenost  l idského chování  je  aspekt  současnými  

společenskými  vědami  s tále nedoceněný.  Téměř  všechny osobnostní  

v lastnost i  i  vě tš ina l idských posto jů  i  zá jmů  je  dědičná.  Co se týče 

l idské ind iv iduální  charakter ist iky,  je  v  tomto smě ru  dáván vě tš í  dů raz 

na v l iv  prostředí  (zejména v l iv  rod iny a j iných skupin) a  tento vl iv  je 

i  v íce prozkoumáván než právě  v l iv  genet ický.  Ovšem dědičnost  nelze 

v žádném př ípadě  podceňovat .  Sama o sobě  s ice nezapř íč i ňuje 

del ikventní  chování ,  může však v kombinaci  s  v l ivy sociá lními  a 

osobnostními  jednání  umocni t .  Genet ická v loha může zvýš i t  nebo sníž i t  

možný v l iv  okol í  na pozdě j š í  chování .“ (MATOUŠEK, O. ,  KROFTOVÁ,  

A.  2003,  s.  21) .  

 

 „Je l ikož del ikvence je chování  a  chování  je  podmíněno vel ice  

komplexně ,  dědičnost  zde působí  jako jeden z  mnoha faktorů ,  k teré na 

ně  maj í  v l iv .  Genet ická d ispoz ice může být  odpovědná např .  za sníženou 

sebekont ro lu  č i  za hyperakt iv i tu .  Tyto v lohy však samy o sobě  nevedou 

ze s ta procent  ke spáchání  del iktu ,  pouze jen zvyšuj í  pravděpodobnost ,  

že na chování  budou mí t  v l iv  da lší  č in i te lé,  bez n ichž by se del ikventní  

jednání  neuskutečni lo .  Genet ická vloha tak zvyšuje práh pro působení 

v l ivů  prostředí. “  (MATOUŠEK, O. ,  KROFTOVÁ, A.  2003,  s .  23) .  

   

 Hovoř íme- l i  o b io logických  v l ivech,  je  nutné rovněž zmíni t  fakt ,  

že předpoklady pro del ikventní  jednání  mládeže můžou prameni t  

z  poškození  mozku,  k teré vzn ik lo  v  prenatá ln ím,  perinatá ln ím č i  

postnatá ln ím období .  Velký v l iv  má jak chování  matky v  těhotenství  

(kouření ,  pož ívání  a lkoholu č i  drog,  už ívání  léků ) ,  tak i  možný 



35 

kompl ikovaný průběh porodu,  k terý může být  př íč inou mozkové 

dys funkce a s  t ím souvisej íc ími  problémy a poruchami .  

 

 Jedna z možných př íč in  kr iminal i t y m ládeže může být  i  v rozená 

b io logická anomál ie,  nebo odl išný vzh led dí tě te ,  v  neposlední  řadě  

i  jeho zhoršený zdravotní  s tav.  Jako př ík lad můžeme uvést  inval id i tu 

d í tě te ,  k teré díky svému handicapu s toj í  v  dě tském kolekt ivu na okra j i  

a  je  zesměšňováno a ponižováno pro své post ižení .  Jako reakce na to to 

jednání  může chování  u  některých takto post ižených dě t í  přerůstat  

v  neadekvátní  až  kr iminální  chování  a jednání ,  protože dí tě  se snaží  

o  uspokojování potřeb nebo kompenzování způsobených duševních 

t raumat .  

 

6.1.2 Osobnostn í  v l ivy 

  Mez i  faktory,  k teré podmiňuj í  vznik  kr iminálního jednání ,  

můžeme zařadi t  i  osobnostní  d ispoz ice jed ince.   

 

O ant isociáln ím chování  jed inců  tedy mohou rozhodovat  t yto  faktory:  

a) úroveň  obecných rozumových schopnost í  ( in te l igence) , 

b)  poruchy osobnost i ,  

c) vybrané vrozené znaky osobnost i  jed ince,  o  n ichž  se 

předpokládá,  že se podí le j í  na kr iminálním chování  mládeže 

(MATOUŠEK, O. ,  KROFTOVÁ, A.  2003).  

 

a) Úroveň  obecných rozumových schopností  ( in te l igence)  

 Stupeň  in te l igence je  velmi  dů lež i tým parametrem. Úroveň  

rozumových schopnost í  je  prokazate lně  v íce ov l ivněna dědičnost í  než 

učením.“ (MATOUŠEK, O. ,  KROFTOVÁ, A.  2003, s .  32) .  

 

 Z toho p lyne,  že in te l igence je s ice velkou mě rou dána genet icky,  

a le velmi  dů lež i tým faktorem je rovněž in tenzi ta a způsob je j ího 

dalš ího rozví jení .  Dí tě ,  k teré je  vystaveno emoční  a smyslové 

depr ivaci ,  bude nejspíš  i  př i  dobrém in te lektu vykazovat  n ižší  



36 

schopnost i .  Prot i  tomu dí tě ,  k teré můžeme nazvat  méně  nadaným,  když  

bude dobře s t imulované,  dosáhne pravděpodobně  ve lmi  dobré 

společenské úrovně .  

 

 „Negat ivní  v l iv  na del ikvenci  dě t í  můžeme naj í t  jak v in tel igenci  

nadprůmě rné,  tak v in te l igenci  podprůmě rné. “  (NIKL,  J .  2000,  s .  54) .  

 

 Dě t i ,  k teré jsou nadprůmě rně  in te l igentní  mohou mí t  problém 

tam, kde svoj í  in tel igenci  využívaj í  jako „zbraň “ .  Takový jed inec může 

ostatní  ko lem sebe vnímat  jako méněcenné,  h loupé,  podprůmě rné,  č i  

nezaj ímavé a v  tomto okamžiku může z  jeho s t rany docházet  ke 

zneužívání .   

 Naprot i  tomu dě t i  s  in te l igencí  podprůmě rnou můžou být  zahrnuty 

do r iz ikové skupiny pro del ikventní  chování  proto,  že obecně  snadně j i  

podléhaj í  s i lně j š ím,  maj í  vě tš í  potřebu skupinové ident i t y,  

sounálež i tost  k  urč i té  skupině  pro ně  bývá často významně j š ím 

faktorem, než respektování  sociá ln ích a morálních norem. Snaha 

zavděč i t  se skupině  (par tě )  může vyúst i t  v  krádeže,  nás i lné chování  a  

dalš í  del ik ty.  

 

b) Poruchy osobnost i   

 Poruchy osobnost i,  nebol i  psychopat ie mohou být  def inovány 

jako:   

„ t rva lá ,  vrozená osobnostní  d ispozice,  k terá s taví  č lověka mimo normu. 

Hlavním kr i tér iem př i  d iagnost ikování psychopat ie je  s tálá ,  od dě ts tv í  

se pro jevuj íc í  nerovnováha ve sk ladbě  osobnostních v lastnost í ,  takže 

některé jsou nápadně  vyv inuté,  př ípadně  některé nápadně  chybí .  Nosi tel  

té to  poruchy má kvů l i  n í  opakované,  stereotypní  konf l ik ty v  sociá ln ím 

prostředí ,  oko l ím je považován př ine jmenším za podivína. “  

(MATOUŠEK, O. ,  KROFTOVÁ, A.  2003,  s .  31) .  

 

 Porucha osobnost i  je  podmíněna genet icky,  a le může být  

usmě rněna výchovou.  u  emočně  nestab i ln ích jedinců  je  možné se často 

setkat  s  impuls ivními  č iny,  jako jsou nepromyšlené krádeže,  nebo 



37 

v horš ím př ípadě  např ík lad vraždy v  afektu.  i  přesto,  že se jed inc i  

t rp íc í  touto poruchou často dostávaj í  do s třetu se zákonem, nemusí  být  

prav id lem, že vždy tato odchylka směřuje ke spáchání t restného č inu.  

(srovnej ,  ZOUBKOVÁ, I. ,  N IKL,  J . ,  ČERNÍKOVÁ, V.  2001).  

 

c)  Vybrané vrozené znaky osobnost i  jed ince 

 V rámci  osobnostních v l ivů ,  k teré působí  na možné prot iprávní  

jednání  mládeže je možné také zařadi t  v l iv  jednot l ivých znaků  

osobnost i .  

 

Znaky osobnost i :  

•  impulz iv i ta ,   

•  sebehodnocení ,  

•  problemat ika morálky,  

•  komunikace,  komunikační  dovednost i  a  způsob řešení  problémů .  

 

 „ Často uváděným znakem osobnost i ,  o  němž se předpokládá,  že se 

podí l í  na kr iminálním chování  mládeže je impulz iv i ta.  Dá se def inovat  

jako neschopnost  od lož i t  uspokojení .  Mnoho s tudi í  prokázalo,  že osoby 

chovaj íc í  se del ikventně  dávaj í  přednost  okamžitému uspokojení  před 

uspokojením vzdáleným, a to  i  v  př ípadech,  kdy odměna za oddálené 

uspokojení  potřeby je mnohokrát  vyšší  než z isk,  k terý př inese okamži té 

uspokojení  potřeby.“  (MATOUŠEK, O. ,  KROFTOVÁ, A.  2003,  s .  56) .  

  

 Dalš ím znakem osobnost i  v  souv is lost i  s  prot iprávním jednáním 

je sebehodnocení. v  té to  ob last i  z  výzkumů  vyp l ynulo,  že vě tš ina l id í ,  

k teř í  jednaj í  del ikventně  má velmi  nízké sebevědomí,  neváží  s i  sami 

sebe a je j ich sebehodnocení  je  zmatené a p lné prot ik ladů .  Oprot i  tomu 

můžeme pozorovat  u  menší  skupiny de l ikventně  jednaj íc í  mládeže,  že 

tato skupina má své sebehodnocení  až  nereal is t icky vysoké.   

 Výzkumy ale potvrd i l y,  že osoby,  jež  se dopouště j í  t restných č inů  

opakovaně ,  maj í  obecně  v  průmě ru  n ižš í  sebevědomí než t i ,  k teř í  se 

prot i  zákonu provini l i  jen jednou.  z  tohoto tvrzení lze rovněž odvodi t  

def in ic i  del ikventního chování ,  jak  j i  v id í  někteř í  autoř i .   



38 

 Je to :  „pokus č lověka s  nízkým sebehodnocením zvýš i t  poci t  

v lastní  hodnoty kr iminálním č inem v podmínkách,  k teré mu neumožňuj í ,  

př ípadně  b loku j í  běžnou,  společensky př i ja te lnou formu potvrzování 

v lastní  hodnoty stud i jn ími  výs ledky,  prací ,  spor tovními  výkony,  úspěšně  

rea l izovaným vztahem k č lověku opačného pohlaví ,  založením rodiny,  

a tp. “  (MATOUŠEK, O. ,  KROFTOVÁ, A.  2003,  s .  56) .  

  

 Dalš ím znakem osobnost i ,  k terý se může podí let  na kr iminálním 

chování  mládeže je prob lemat ika morá lky .  v  obecné rov ině  je  č lověk,  

k terý se dopoušt í  t restné č innost i ,  podle běžného názoru společnost i  

vždy č lověk s  narušenou morálkou.   

 

Morálku lze rozdě l i t  do tř í  s ložek a to na :   

•  morální  názory,  

•  morální  postoje,  

•  zvni třněné morální  normy.   

 

 Z průzkumů  prováděných na del ikventní  mládež i  vyp l ynulo,  že  

nejsou v  podstatě  žádné ext rémní  rozdí l y mez i  n imi  a nedel ikventní  

mládeží  co se týká morálních názorů  a  morálních posto jů .  i  de l ikventně  

se chovaj íc í  mládež v í ,  co je  „dobré“  a co „z lé“ .  Dobře s i  uvědomují ,  

že to ,  co udě la l i ,  dě la t  nemě l i .  Maj í  pouze o něco menší  zábrany 

k  provedení  t restného č inu než j iní  mladí  l idé.  Dále pak nepociťuj í  

takový poci t  v iny a s tudu.  u  morálních posto jů  dochází  k  rozporům 

pouze v  př ípadě ,  že je  del ikventní  jed inec č lenem ně jaké ex t remist ické 

skupiny (sk inheadi ,  satan is té,  apod.) .  Zde je  rozdílný morální  postoj  

logický.  

  

 Rozdí lnost i  je  možné nalézt  u  zvn i třněných morálních norem. 

Touto problemat ikou se rozsáhle zabýval  Kohlberg.  Zjednodušeně  

řečeno je výs ledkem fakt ,  že „del ikventně  se chovaj ící  jed inc i  maj í  ve 

srovnání  s  nedel ikventními  osobami  n ižš í  schopnost  vcí tění ,  hůře jsou 

schopni  hodnot i t  s i tuaci  oč ima druhého,  snadně j i  se cí t í  ohroženi ,  

nedostatečně  vnímaj í ,  jak se cí t í  ohrožený druhý,  špatně  s i  vyk ládaj í  



39 

zámě ry  druhých, je j ich v lastní  akce jsou podnikány bez respektu 

k druhým l idem“.  (MATOUŠEK, O. ,  KROFTOVÁ, A.  2003,  s .  59) .  

 

 Komunikace,  komunikační  dovednost i  a  způsob řešení  

prob lémů  jsou dalš ími  znaky osobnost i ,  k teré je  třeba v rámci  

osobnostních v l ivů  na del ikvenci  mládeže zmíni t .  Mládež 

s  del ikventním chováním nepř i k ládá př í l i š  ve lký dů raz  k  významu 

l idského chování ,  komunikační  dovednost i  nepovažuj í  za dů lež i té  a  

konf l ik ty č i  prob lémy řeší  agres ivně j i  a  zkratovi tě j i .  

 

6.2 Vn ě jš í  (exogenní)  př íč iny 

  „ Vně j š í  př íč iny na del ikvenci  mládeže můžeme charakter izovat  

jako v l iv  sociá lního prostředí .  Vývoj  osobnost i  mladého č lověka 

probíhá v urč i té  sociá ln ím mnohovrstevnatém kontextu,  k terý podle 

svého charakteru vhodně  č i  nevhodně  osobnost  formuje.  Ste jné sociá ln í  

prostředí  nemusí  ste jně  působi t  na všechny jed ince,  k teř í  jsou jeho 

působení  vystaveni .  Naopak různí  jed inc i  podle svého dosavadního 

psychického vybavení  perc ipu j í  v l iv s te jné sociáln í rea l i ty  různě ,  

někteř í  jsou vůč i  urč i tým jevům č i  podně tům imunní ,  j iní  velmi  c i t l i ví . “ 

(NOVOTNÝ, O. ,  ZAPLETAL,  J .  a ko l .  2004,  s.  391) .  

 

  

Sociá ln í  prostředí  v  tomto pojet í  lze rozdě l i t  do 4 skupin:   

•  v l iv  rodiny,  rod inného prostředí,   

•  v l iv  ško ly,  ško lního prostředí ,  

•  v l iv  vo lného času (vrs tevnické skupiny,  par ty) ,  

•  v l iv  médi í  a in ternetu.  

 



40 

6.2.1  Vl iv  rod inného prost ředí 

 Rodina je vě tš inou prvním sociá ln ím prostředím a systémem, se 

k terým se dí tě  ve svém životě  setkává.  Proto je  velmi  dů lež i té ,  jak daná 

rod ina p ln í  své funkce,  jak pln í  potřeby dí tě te ,  jak rozví j í  jeho 

schopnost i  a  naopak t lumí  negat ivní  sk lony.  

 

Současná rod ina by mě la  p ln i t  ty to  funkce :  

•  funkci  ekonomicko-zabezpečovací ,  

•  funkci  sociá lně  –  výchovnou,  

•  funkci  b io logicko-reprodukční ,  

•  funkci  emocionální .  

 
(NIKL,  J .  2000) .  
 
 

 Dí tě  má j iž  od narození  potřebu být  ochraňováno,  chce být  

neustá le v  dosahu rod ičů  a  pokud je od n ich oddě lováno, často mu to  

působí  t raumata.  Touží  po s tabi lním a harmonickém rodinném prostředí 

a jakékol iv  výkyvy od očekávaného normálu ho mohou psychicky velmi  

ov l ivni t . (s rovnej ,  ZOUBKOVÁ, I. ,  N IKL,  J . ,  ČERNÍKOVÁ, V.  2001, 

s .  35-36) .  

 

 První  chování  i  jednání  d í tě te  je ov l ivněno rod ič i .  Dí tě  

napodobuje pro jevy rod ičů ,  zcela logicky přebírá je j ich hodnoty (v  

prvním období ž ivota tak č in í  naprosto nekr i t icky) ,  normy,  způsoby 

řešení  konf l ik tů ,  a td .  Nevhodné postoje a č iny ze s t rany rod iče pak  

mohou výrazně  d í tě  poškodi t ,  protože h luboce deformují  jeho poznání .  

Př ík lad rod ičů  je  t ím pádem nej lepším výchovným prostředkem, k terý 

může v každém smě ru  ov l ivni t  výchovu a t ím i  formování  názorů  na 

ž ivot  v  rod ině ,  v  kolekt ivu a společnost i .   

 Dalš í  negat ivní  v l iv ,  k terý dává rod ič  svému dí tě t i  může spoč ívat  

ve vyhrocené lásce a ve snaze dí tě t i  max imálně  ž ivot  usnadni t .  Dí tě  je  

obk lopováno pohodl ím a přebytkem, má vše,  co s i  přeje,  rod iče mu p lní  

každé přání.  To má za důs ledek to ,  že rod iče ze svého potomka 

vychovaj í  samol ibého č lověka,  k terý post rádá pracovní  návyky a často 



41 

se snaží  dosáhnout  pohodlného ž ivota,  ke k terému ho vychoval i  právě  

jeho rod iče j inou cestou,  tedy i  za cenu porušení  zákona. 

  

 Velké část i  t restných č inů  se však dopouště j í  mladis tv í ,  k teř í  

pocházej í  především z nefunkčních rod in,  kdy t yto  rod iny neplní  své 

sociá ln í  funkce,  nebo se dokonce rozpadly.   

 

Konkrétní p říklady rodin, které se často objevují v anamnézách mladých 

delikventů: 

1) Nízký věk rod i čů  př i  vs tupu do manžels tv í    

 Nízký věk rod ičů  se nezř ídka pro jevuje nevyzrá lost í  a  

nepř ip ravenost í  rod ičů  na výchovné pos lání ,  následně  nedochází  

dostatečně  k  vytvoření  rod inné vazby.  

2) Nechtěné dí tě   

 V př ípadě  nechtěného dí tě te  může doj í t  k   psychickému narušení  

d í tě te  d íky s t resu matky j iž  v  prenatá ln ím věku.  Po porodu dí tě  často 

vyrůstá v  nestabi lním prostředí ,  vzn ikaj í  rozpory mez i  rod ič i ,  k teré 

často konč í  rozchodem a dí tě  pak vyrůs tá v  neúplné rod ině .  

3) Nepř í tomnost  mužského č i  ženského vzoru  

 V př ípadě  nepř í tomnost i  mužského č i  ženského vzoru dochází  

nezř ídka k neadekvátnímu sociá ln ímu vývoj i  d í tě te .  Velmi  často je 

del ikventní  kar iéra spojována i  se z t rátou jednoho z rod ičů .  

4) Př íchod nového par tnera do rodiny  

  Př íchodem nového par tnera do rod iny je  často pozorován v l iv  

špatného postoje jak ze s t rany nového vychovate le,  k terý není  schopen 

navázat  vhodné vazby s  dí tě tem, tak i  ze s t rany rod iče,  k terý může 

v  nové s i tuaci  dí tě  opomíjet  a přehl ížet .  

5) Výchovné zanedbání   

 Častým jevem v rámci  výchovného zanedbání je  nedocenění  

rod ičovských pov innost í ,  způsobené zejména př í l i šným pracovním 

vyt ížením rodičů ,  k teř í  nemaj í  na dí tě  čas a lásku kompenzuj í  



42 

hmotnými  dary.  V tomto př ípadě  dí tě  t rp í  nedostatkem lásky a nauč í  se 

př í l i š  lpě t  na v lastnic tv í  hmotných s tatků .  

6) Rodiny nefunkční na základě  soc iá lněpato logických jevů  

 Z těchto jevů  bývá nejčastě j š ím problémem alkohol ismus,  

prost i tuce,  atd.  Dě t i  často vyrůsta j í  v  rod inném prostředí ,  k teré j im 

nezaj išťuje ani  nejzák ladně j š í  ž ivotní  potřeby (dostatek j íd la,  

ob lečení) .  Dalším problémem je v l iv  špatných vzorů ,  protože 

v  takových rod inách se často objevuj í  k r iminálníc i ,  osoby s  negat ivním 

posto jem k práci ,  nebo s  př íž ivn ickým ž ivotním stylem.  

7) Špatná ekonomická úroveň  rod iny  

 Př íč inou špatné ekonomické úrovně  rod iny bývaj í  nezaměstnaní 

rod iče,  k teř í  jsou záv is l í  na podpoře.  Tím stoupá r iz iko 

páchání  majetkové t restné č innost i .  

8) Přel idněnost  bytů   

 Přel idněný byt  bývá zdro jem neustá lých konf l ik tů  mezi  č leny 

takto ž i j íc ích rodin,  což  může negat ivně  působi t  na výchovu dí tě te ,  

k teré v  takové rodině  ž i je .  

9) Rodiny s  ekonomickým nadbytkem  

 Opakem rodiny se špatnou ekonomickou úrovní  jsou rod iny 

s  ekonomickým nadbytkem. Dě tem z  těchto rod in se ř íká „z latá 

mládež“ ,  maj í  všeho nadbytek a z  toho pramení  poci t nudy,  k terý může 

vyúst i t  v  t restnou č innost  nebo v  j iné sociá lněpato logické jevy.  

10) Nízká úroveň  vzdě lán í  rod i čů   

 Rodiče mladých de l ikventů  maj í  často pouze zák ladní  vzdě lání ,  

někdy navštěvoval i  i  zv láštní  ško lu.  V takových rod inách bývá význam 

vzdě lání  ve lmi  podceňován,  rod iče jsou díky nedostatečnému vzdě lání  

často nezaměstnaní nebo práci  an i  nehledaj í .  Tento ž ivotní  styl ve lmi  

ov l iv ňuje hodnotovou or ientac i  mladých pachate lů .  (NOVOTNÝ, O. ,  

ZAPLETAL,  J .  a kol .  2004) .  

 

 



43 

Vl iv a význam rodiny,  která má působi t  prevent ivně  prot i  

páchání t restné č innost i  mládeže. 

 

a) Společenské postavení  rodiny 

 V souv is lost i  s  prevencí  prot i  k r iminal i tě  dě t í  nemá společenské 

postavení  rodiny zas až  tak k l íčovou úlohu,  př ís lušnost  rod iny k  urč i té  

společenské vrs tvě  je  spíše znakem, který může souviset  s  osobnostními 

kompetencemi  rod ičů .  Není  zde prav id lem, že kr iminálně  jednaj íc í  dě t i  

pochází  ze společensky níže postavených rod in,  přestože je to  více 

pravděpodobné.  i  v  dobře s i tuovaných rod inách se vyskytu j í  př ípady 

vys loveného nezájmu a nepřáte ls tví  rodičů  vůč i  dě tem. 

 

b)  Rodinné vazby 

 Kval i ta  vazby mez i  d í tě tem a rod ič i ,  pozdě j i  mezi  d í tě tem a 

ostatními  č leny rod iny,  je  k l íčovým č in i te lem osobnostního vývoje.  Od 

prvopočátků  vývoje  dí tě te  je  třeba uspokojovat  jeho potřebu bezpeč í .  

Pokud s i  d í tě  nevytvoř í  zák ladní  důvě ru k  dospě lému,  svou 

neuspokojenou potřebu pak zdů razňuje zesi lováním emočních projevů  

nebo j i  naopak pot lačuje.  

 Vezmeme- l i  v  úvahu s tud ie del ikventně  jednaj íc ích mladis tvých ,  

k teré byl y založeny na průzkumu je j ich rod inného prostředí ,  

z j išťujeme,  že rodinné prostředí  těchto dě t í  je  ch ladné, s  min imem 

rodičovského zájmu o ně .  Rodiče jsou v  tomto př ípadě  svými  dě tmi  

charakter izováni  jako pas ivní  nebo odmítaví ,  nezaj ímaj í  se o potřeby 

dí tě te .  v takových rod inách je pravděpodobně j š í ,  že se u dí tě te  vyv ine 

nej is tá vazba s  rod ič i .  

 Speciá ln í  kategor i i  tvoř í  dě t i ,  k teré rod inné prostředí  nepoznaly 

vůbec.  Byl y vychovávány v  „ko lekt ivních inst i tučních zař ízeních“  a 

vě tš inou proš ly v íce náhradními  (dě tskými)  domovy.  Takové dě t i  maj í  

os labenou schopnost  navazovat  vztahy a nalézat  v  n ich uspokojení .  

Tím,  že vyrůsta j í  ve vrs tevnickém prostředí  a je j ich chování  nebylo  

d louhodobě  usmě rňováno vz tahem k respektovanému dospě lému,  často 

bývá je j ich del ikventní  chování  pro jevem naiv i ty a důs ledkem absence 

rod ičů .  



44 

c) Vl iv  d ůslednost i  ve výchově  (d isc ip l ína)  

  Ve vě tš ině  př ípadů ,  pokud dí tě  porušuje společenské normy,  

rod iče zřejmě  nebyl i  př í l iš  důs lední  ve své výchově  –  za ten samý 

přestupek bylo  dí tě  jednou pot restáno vehementně  a  podruhé nebylo  

pot restáno vůbec.  

 Naopak,  pokud je d isc ip l ína ze s t rany rod ičů  př í l i š  tv rdá,  až  

agres ivní ,  d í tě  s i  může takovéto chování  př i svo j i t ,  agres iv i ta  mu může 

př ipadat  jako dovolený a běžný způsob chování .  Také vo lba tě lesných 

t restů  není  ve výchově  př í l i š  úč inná – dí tě  se ze s t rachu nauč í  lhát ,  

předst í rá a manipulu je a to  pouze z  důvodu,  aby se tě lesnému t restu 

vyhnulo.  Tímto jsou paradoxně  pos i lovány způsoby chování ,  k terým má 

právě  výchova bráni t .  

(MATOUŠEK, O. ,  KROFTOVÁ, A.  2003).  
 

d)  Zájem rod i če o d í tě  ( rod i čovský dohled)  

 Dalš í  kr i tér ium,  k teré lze zmín i t  v  souv is lost i  s  rod inou a je j í  

prevencí  prot i  del iktům dě t í  je  dohled rod ičů .  v  tomto s lova smyslu se  

jedná o in formovanost  a vědomí rod ičů  o  tom,  co dí tě  dě lá  ve svém 

volném čase,  jaké má kamarády,  kam chodí ,  když  není  ani  ve škole an i  

doma,  jak na daném místě  t ráví  svů j  čas,  apod.  Zde p lat í  př ímá úmě ra – 

č ím méně  se rod ič  o  vo lný čas  svého dí tě te  zaj ímá,  t ím je 

pravděpodobně j š í ,  že se dí tě  dopust í  ně jakého t restného č inu.  Vhodné 

je dě t i ,  ze jména tak mladší ,  v  je j ich vo lném čase organizovaně  

zaměstnat  a to  např ík lad t ím,  že mohou navštěvovat  různé kroužky nebo 

zájmové skupiny.  Rodiče tak maj í  j i s totu ,  že je  o  dě t i  postaráno,  jsou 

zaměstnány (dů lež i té  ovšem je,  aby o daný kroužek jev i l y zájem 

nejenom rodiče,  a le především právě  dě t i ,  aby je  kroužek bav i l ) .  Rodiče 

t ím pádem maj í  přehled nad t ím,  co je j ich dí tě  ve volném čase dě lá .  

Rozhodně  není  vhodné nechat  d í tě  bez  dozoru toulat  se po u l ic i ,  kdy 

přesně  nastává s i tuace,  k terá s i  ř íká o to ,  že se dí tě  zač lení  do ně jaké 

par ty.  Touto problemat ikou se budeme podrobně j i  zabývat  v  kapi to le,  

k terá se bude týkat  v l ivu vrs tevníků .  

 

 



45 

6.2.2 Vl iv  (význam) školy   

 „Škola je  inst i tuce,  k terá je  pro dí tě  na druhém místě ,  co se týče 

výchovy.  Pobývá v ní  vě tš inu dne (někdy je ve škole delš í  dobu,  než 

jakou pak t ráví  se svými  rodič i ) ,  význam školy v  ž ivotě  dí tě te  je  tedy 

rozhodně  nemalý.  Dnešní  škola j iž  dávno neplní  pouze vzdě lávací  

funkci ,  má rovněž v l iv  na osobnostní  a  morá lní  vývoj  žáka.  Díky 

zvýšeným požadavkům by škola tedy mě la  dě t i  ne jen kval i f ikovat  pro 

budoucí  prác i ,  a le také vychovávat  k  občanské angažovanost i ,  a  to  ve 

spolupráci  s rodinou.  Není  však vždy snadné sk loubit  zá jmy 

společnost i ,  rod iny a ško ly.  Rodiny někdy se školou spolupracovat 

nechtě j í ,  maj í - l i  j iné hodnotové preference než škola. “  (MATOUŠEK, 

O. ,  KROFTOVÁ, A. 2003,  s.  67) . 

 

  Předstupněm pro školu může být  mateřská školka,  je j íž  

navštěvování  je  nepovinné,  vyjma předškoláků .  Rozhodně  však p lní  

funkci  „odrazového můstku“ ,  v  urč i tém s lova smyslu je  to  př íprava pro 

ško lu.  Dě t i  se nauč í  respektovat  ně jaký daný rež im,  uznávat  autor i tu 

v  podobě  paní  uč i te lky a pobyt  v  ko lekt ivu a t ím s i  zvykaj í  na  

vrs tevníky,  což  není  rovněž na škodu.  Pobyt  v  mateřské školce ve 

vě tš ině  př ípadů  garantu je snadný vstup do školy a snadně j š í  adaptaci  na 

nové prostředí.  (srovnej ,  NIKL,  J . ,2000,  s .  36-37) .  

 

 „Vstupem do školy z t rácí  rod ina své vý lučné postavení  ve výchově  

svého dí tě te ,  k teré je  nyní  ov l ivňováno dalš í  ins t i tucí .  Za pr ior i tn í  je  

považována osoba uč i te le.  Uč i te l  má rozhodně  ve lký podí l  na tom, jak 

s i  d í tě  v  ško le zvykne a je  na jeho schopnostech mu tuto životní  změnu 

co nejvíce usnadni t  a  zpř í jemnit .  Zejména v prvních tř ídách základní 

ško ly je  osoba uč i te le pro dí tě  k l íčová.  Každý z nás s i  pamatu je na 

uč i te lku z  první  tř ídy,  ovšem ne každý z  nás má na n i  př í jemné 

vzpomínky.  To,  jak uč i te l  pomůže dí tě t i  zvyknout  s i  ve ško le a na lézt  mu 

ve škole za l íbení ,  má v l iv  na celý  průběh školního ž ivota. (NĚMEČEK, 

A.  2008,  s.  23-24) . 

  

 



46 

Dě t i  můžeme z tohoto poh ledu rozdě l i t  na dvě  skupiny.   

  

 „První  skupinou j sou dě t i ,  k teré s i  předpoklady špatné 

spolupráce se školou nesou j iž  z  rodiny (nefunkční  rod iny,  v iz .minulá 

kapi to la),  maj í  tedy sk lony k del ikventnímu chování z  rod inného 

prostředí  a  škola může to to chování  buď  pot lač i t  a d í tě  „p řevychovat “  

nebo (ve vě tš ině  př ípadů )  s  t ím škola nezmůže n ic .  

 Do druhé skupiny lze zařadi t  dě t i ,  k teré pocházej í  

z  bezproblémových rod in,  neočekává se u n ich př ík lon k del ikventnímu 

jednání ,  a le škola,  především však vrs tevníc i  mohou to to chování 

vyprovokovat .  

 Dě t i  z  první  skupiny potřebuj í  ind iv iduální  a  t rpě l i vý  př ís tup 

uč i te le.  Je j ich chování  je  ale velmi často na hranic i  s  kázeňskými  

problémy,  proto takové dě t i  přecházej í  do zv láštních škol .  Zásadní  je 

také častý rozpor s  rod ič i .  Dě t i  tot iž  maj í  j iž  zakořeněný negat ivní  

posto j  ke vzdě lání  d íky rodičům, kteř í  mu rovněž nepř ik ládaj í  ve lký 

význam. Pro dí tě  je rod ič  vzorem a proto je j ich názor  přebíra j í .  Sami 

rod iče těchto dě t í  míva j í  n ízkou vzdě lanost .  To,  že dí tě  nezíská lepší  

vzdě lání  než maj í  on i ,  vede k tomu,  že hůře sháně j í  prác i  a  jsou 

v budoucnu nezaměstnanými .  a  nezaměstnanost  za těchto okolnost í  

často hranič í  s  t restnou č innost í .  

 U druhé skupiny dě t í  hraj í  ro l i  rozdí lné faktory.  Souvisí  to  jednak 

s  vrs tevnickým prostředím. Dí tě ,  k teré s ice pochází  z  bezproblémové 

rod iny může být  často uvni tř  ko lekt ivu „chyt lavé“ ,  dá na své kamarády,  

nechá se navádě t  k  různým přestupkům a podvodům, které mohou 

vyúst i t  v  záškoláctví .  a  od záškoláctví  už je  zase jen krůček ke spáchání  

t restného č inu.  v  této  souvis lost i  má samozřejmě  rovněž v l iv  š ikany.  

Dalš í  faktor,  k terý u dě t í  druhé skupiny hraje ro l i  je  j iž  zmiňovaný 

uč i te l .  Uč i te l  má velmi  zásadní  postavení  v  ž ivotě  dě t í .  Může se 

zas louž i t  o  bezproblémový průchod školním ž ivotem, což má v l iv  na celý 

budoucí  ž ivot  dě t i ,  a le naopak může i  dobře „nastar tovaný“  ž ivot  

pokaz i t .  Uč i te l  je  č lověk jako každý j iný,  přestože musí  mít  pedagogické 

vzdě lání  (nejenom odborné,  ale i  psycholog ické znalost i) ,  může se s tát ,  

že udě lá  chybu.  a  zde se opě t  vracíme k zásadní ro l i  rod iče.  



47 

 Aby škola p ln i la  svou výchovnou funkci ,  je  zapotřebí ,  aby  

docházelo ke spolupráci  i  ze st rany rod iny.  Dobrá spolupráce rod iny a 

ško ly z lepšuje bezesporu mot ivaci  dě t í  pro učení  a  je j ich výs ledky ve 

škole.  Tento proces musí  být  oboustranný – jak ze st rany školy tak ze 

s t rany rodičů  musí  být  za in teresování př i  edukaci  dě t í .  v  západních 

zemích je j iž  ta to  kooperace pomě rně  dost  zaběhlá,  v  ČR se mnohdy 

setkáváme s problémy.  Vztahy mezi  rod inou a ško lou jsou doposud 

poznamenány t radiční  „bar iérou“ :  Rodi če se často bo j í  zapojovat  se do 

školních problemat ik ,  bo j í  se,  aby je j ich př ípadná kr i t ika neovl ivn i la 

vz tah mezi  uč i te lem a jej ich dí tě tem. Další  prob lém je,  že se mnozí 

rod iče v rámci  ško ly za j ímaj í  pouze o učební  výs ledky svého dí tě te  a  

více nejsou ochotní  podí let  se na provozu školy č i  rod i čovských 

in ic iat iv .  v  České republ ice není  proto tento fenomén zat ím př í l i š  zaž i t ,  

a le je l ikož jsem přesvědčen o jeho úč innost i  a  potřebnost i ,  je  třeba na 

něm pracovat .“  (NĚMEČEK, A.  2008,  s.  23-24) . 

 

 

6.2.3 Vl iv  vrs tevník ů  a t rávení  volného času 

 
 Dalš ím č in i telem, k terý má kromě  rod iny a ško ly velký v l iv  na 

př ípadnou kr iminal i tu  dě t í  a  mládeže jsou je j ich vrs tevníc i .  

s  vrs tevníky se dí tě  setkává jak ve škole,  tak ve svém volném čase.  

 „Vrs tevnická skupina s louží  jako opora v procesu vytváření  

ind iv iduální  ident i ty .  Dospíva j íc í  se může uspokoj ivě  def inovat  

př ís lušnost í  ke skupině ,  tzv.  skupinovou ident i tou,  k terá mu pomáhá 

překonat  nej is totu v procesu osamostatňování ,  v  jeho ind iv iduaci .  

Vazba na skupinu sn ižuje ind iv iduální  zodpovědnost  a  zvyšuje poci t  

sebevědomí a sebej is toty,  jehož by jed inec j inak velmi  pravděpodobně  

nedosáhl .  Sebevymezení  př ís lušnost i  ke skupině  je  rela t ivně  snadné a 

jed inec tak z íská bez vě tš í  námahy uspokojuj íc í  obraz sebe sama.  

Skupinová ident i ta  je  významnou součást í  ind iv iduální  ident i ty ,  k terá 

v tomto období  prochází  zásadní  proměnou a vzh ledem k tomu není 

dostatečně  s tab i ln í . “  (VÁGNEROVÁ, M.  2005, s .  371) . 



48 

 V současné společnost i  dě t i  t ráví  mezi  vrs tevníky s tá le v íce času,  

ať  se j iž  jedná o ško lní  tř ídy,  nebo o neformální  skupiny.  Během vývoje  

dí tě te  se kontakty se skupinami  vrs tevníků  s távaj í  s tá le významně jš ími ,  

neboť  vytvářej í  pro jed ince urč i t ý nový hor izont  společenských ro l í ,  

k terý bude hrát  ve lkou ro l i  v  budoucnost i .   

 

 „Význam vrstevnických vztahů  se významně  akcentu je u všech 

mladých l id í  především v období  puber ty ,  kdy zapojení  d í tě te  do 

skupiny vrstevníků  se s tává jedním z nutných předpokladů  soc ial izace. 

Především pro mladis tvé se skupina vrs tevníků  s tává oporou a 

útoč i š těm př i  snaze o osobnostní  emancipaci  z rodiny a ško ly,  

prostředkem př ípravy pro dospě lost ) . “  (NOVOTNÝ, O. ,  ZAPLETAL,  J .  

a ko l .  2004,  s .  397) . 

 
 Vz tahy s  vrs tevníky mohou dí tě t i  uspokojovat  různé psychické 

potřeby,  jako je např ík lad potřeba s t imulace,  potřeba smyslup lného 

učení ,  potřeba bezpeč í  a  j is to ty,  potřeba urč i t  s i  v lastní  prav id la.   

 Nejdů lež i tě jš í  potřeba,  je j íž  absence může vyvolat  negat ivní  

del ikventní  chování je  potřeba být  akceptován.  Potřeba být  akceptován 

má pro dospívaj íc ího obrovský význam. Poz ice,  kterou jed inec ve 

vrs tevnické skupině  z íská,  se s tává dů lež i tou součást í  jeho ident i t y.  Pro 

dosažení žádoucího postavení  je  schopen udě la t  mnohé ( i  v  rámci  

porušení  zákona).  (srovnej ,  ZOUBKOVÁ I. ,  N IKL,  J . ,  ČERNÍKOVÁ V. ,  

2001,  s .  38) .  

 
 
Dí t ě  může setkat  se svými  vrs tevníky:  
 

•  ve školní  tř ídě ,  
•  ve vrs tevnických par tách.  

 
 
Školní  tř ída 
 
 Za významnou vrs tevnickou skupinu můžeme považovat ško lní  

t ř ídu,  h lavně  proto,  že zde dospívaj íc í  t ráví  pomě rně  dost  času.  Tř ída je 

skupinou,  k terou nelze vyměni t  za j inou (samozřejmě  k romě  k ra jn ího 

přestupu na j inou školu) .  Pokud je jej í  s ložení  nevyhovuj íc í ,  může to 



49 

představovat  velkou zátěž.  v  období  dospívaj ícího bývá poz ice ve tř ídě  

významnou součást í  osobní ident i t y.   

 Pubescent i  obecně  oceňuj í ,  když  je  někdo chyt rý –  dobrá  úroveň  

rozumových schopnost í  může př i spívat  k  popular i tě  ne jenom proto,  že 

je  to  imponuj íc í ,  a le i  z  důvodu,  že in te l igentní  jedinec snáze pochopí ,  

co se od ně j  očekává,  lépe se or ientu je a dovede snáze zv ládnout 

vě tš inu problémů .  Oprot i  tomu nebýva j í  ob l íbení  jed inc i ,  k teř í  maj í  své 

školní  úspěchy vydřené ( tzv .  „špr t i “ ) .  Dř íč ,  i  když  s  vyn ikaj íc ím 

prospěchem, mívá ve skupině  pouze podřadné postavení .  Obl íbenost  ve 

t ř ídě  bývá také spojována s  ochotou pomoci  se ško lními  problémy,  se  

so l idárnost í  a neprosazováním pouze sebe sama.  Neobl íbení  bývaj í  i  t i ,  

k teř í  vyvolávaj í  konf l ik ty a napě t í .  (NOVOTNÝ, O. ,  ZAPLETAL,  J .  a 

ko l .  2004) .  

 
„Význam spolužáků  na chování a na jednání  jed ince je 

bezpochybný.  Ve tř ídách se často vytvář í  tzv.  „subkul tury“ ,  k teré jsou 

mot ivovány společnými  zá jmy a č innostmi .  Pravidelné a př i rozené je 

dě lení  tř ídy na „subkul tury“  d ívek a ch lapců . “  

(MATOUŠEK, O. ,  KROFTOVÁ, A.  2003,  s .  75) .  

 

V některých př ípadech mohou být  tyto  podskupinky zárodkem 

vzniku asociá ln ích par t  a to  už  i  u  dě t í  na prvním stupni  zák ladní  ško ly.   

 Školní  tř ídy mohou mí t  urč i t ý v l iv  a podí l  na del ikvenci  jed inců ,  

a le vě tš í  sk lon k páchání  t restných č inů  s  oh ledem na vrs tevnické 

skupiny maj í  bezesporu par ty ve vo lném čase.  

 
 
Vrs tevn ické par ty  
  

 Vrs tevnická skupina má mnoho funkcí ,  k teré maj í  v liv  na 

rozví jení  ident i t y d í tě te .  u  každého dí tě te  a le probíhá proces h ledání 

ident i t y různě .  Za urč i t ých okolnost í  se tedy vrs tevnické prostředí 

může s tát  významným „spouštěčem“ pro páchání  t restné č innost i .  

 



50 

 „Trestná č innost  je  proto často výrazně  spojena s  potřebou 

mladých l id í  t ráv i t  svů j  čas ve skupině  vrs tevníků .  Potřeba v tomto 

s lova smyslu je  vě tš inou podmíněna neradostným ž ivotem v rod ině  i  ve 

ško le,  často jed inec h ledá útoč i š tě  mezi  obdobně  post iženými  

vrs tevníky.  z  toho vyplývá,  že pro r iz ikovou mládež z  dysfunkčních 

rod in je  vrs tevnická skupina dů lež i tě jš í  než pro mladé l id i ,  vyrůsta j íc í  

v  rod inách,  jež  dě tem poskytu j í  př iměřenou míru podpory a vedle toho 

j im př iměřeně  vytyčuj í  meze dovoleného chování .“ (MATOUŠEK, O. ,  

KROFTOVÁ, A.  2003,  s .  83) . 

  
 „D ě t i ,  k teré vyrůsta j í  v  nefunkční  rodině  maj í  mnohem s i lně j š í  

potřebu k ladného př i je t í  vrs tevnickou skupinou,  než dě t i  s  dobrým 

rodinným zázemím. Pro dě t i  s  nefunkční  rod inou to t iž  obecně  p la t í ,  že 

tam, kde selhává rod ina,  nastupuje v l iv par ty .  Proto,  aby by ly  do par ty  

př i ja ty  a  udržely s i  své postavení  jsou schopny čehokol iv  a  podmínkou 

pro udržení  s i  své poz ice je  často právě  páchání  t restného č inu,  jakožto 

s i láckého gesta. “  (NĚMEČEK, A.  2008, s.  23-24) . 

 

 Trestnou č innost  ovšem páchaj í  nejenom dě t i  z  nefunkčních 

rod in,  a le maj í  na ní  rovněž velký podí l  mladis tv í  s  n ižším IQ,  př i čemž 

mohou pocházet  z  normálních,  funguj íc ích rod in.  v  životě  těchto dě t í  

to t iž  hra je velkou ú lohu nápodoba,  proto je  velmi  dů lež i té ,  jakými  

vrs tevníky je  jed inec obk lopen. 

 „Trestná č innost  jed ince probíhá v del ikventní  skupině  

kva l i ta t ivně  od l išně  než př i  indiv iduálním páchání t restného č inu.  

Skupina zmnohonásobňuje možnost i  jed ince,  odpovědnost  za č iny se 

přesouvá na vůdce č i  insp i rá tora nebo zcela zaniká pod v l ivem 

„ko lekt ivního“  rozhodnutí ,  zábrany vůč i  soc iá lněpato logickým 

č innostem se rozplýva j í ,  pod t lakem skupiny jsou real izovány 

impulz ivní  a  nedomyšlené nápady.“ (NOVOTNÝ, O. ,  ZAPLETAL,  J .  a 

ko l .  2004,  s .  386) .  

 
 Č lenstv í  v  del ikventní  skupině  není  těžké z ískat ,  stač í  když  se 

daný jed inec potýká s  urč i t ými  sociá lními  problémy,  akceptu je urč i tou 



51 

h ierarch ickou s t rukturu skupiny a je  dostatečně  imunní  k  některým 

mravním č i  právním normám. 

 

6.2.4 Vl iv  médi í  a  in ternetu  na kr iminal i tu 

 „Zp ůsob t rávení  vo lného času dě t í  a  mládeže je s tá le více  

spojován s  médi i .  Př i rozené prostředí je  tak vytěsňováno prostředím 

mediá ln ím a v da lším vývoj i  i  v i r tuá lní  rea l i tou.  Tyto dramat ické změny 

v ž ivotním pol i  č lověka patř í  k  nejvýznamně j š ím ve vývoj i  l idského 

rodu.  Zvláště  s ledování  te lev ize,  nej f rekventovaně j š í  č innost  dě t í  

i  mládeže,  se s tává dominantní  social izační  inst i tucí . “ (SAK,  P.  2000, 

s .  165) .  

 „S ledování  te lev ize dě tmi  má s tá le vzrůstaj íc í  t rend,  významně  

u  n ich k lesá zá jem o četbu kn ih,  novin,  o  návštěvy výstav,  d ivadel ,  

ga ler i í  a  také o akt ivní  spor tování .“  (ZOUBKOVÁ, I .,  NIKL,  J . ,  

ČERNÍKOVÁ, V.  2001,  s .  39).  

 „ Čas,  k terý věnuj í  s ledování  te lev ize,  je  v  průmě ru  delš í  než 

všechny j iné mimoškolní  č innost i ,  j imiž  se dě t i  a  dospíva j íc í  v  naší  

ku l tuře věnuj í .  Ovšem čas s trávený s ledováním te lev ize (v  souvis lost i  

s  t ímto problémem) není  až tak problemat ický.  Vě tš í  úskal í  př ináší  

obsah programů ,  na které se mladis tv í  d íva j í .  Zobrazování  nási l í  ve 

f i lmech nese velká r iz ika – dě tem vsugeru je představu, že nási l í  je 

běžnou formou chování  a  př i spívá tak k c i tové otupě lost i ,  zv láště  ve 

vztahu k nás ledkům agrese v denním životě . “  

(NOVOTNÝ, O. ,  ZAPLETAL,  J .  a ko l .  2004,  s.  296) .  
 

 „Negat ivní  úč inky te lev izního nási l í  se pro jevuj í  především 

u dě t í ,  k teré jsou k nás i lnému jednání  disponovány dědičnými  a 

konst i tučními  faktory,  rod ičovským nezájmem č i  nepřáte lstv ím a 

př ís lušnost í  k  del ikventním skupinám.” (MATOUŠEK, O. ,  KROFTOVÁ, 

A.  2003,  s.  104) .  

 

 Dalš ím nemalým r i z ikem v rámci  kr iminal i ty dě t í  a  mládeže jsou 

např ík lad poč í tačové hry,  kde je často je j ich h lavním tématem nás i l í .   



52 

 Problemat ika v l ivu in ternetu  je  pomě rně  dost  s lož i tá.  Vznik  

in ternetu s sebou př ines l  výhody propojenost i  se svě tem,  okamži tá 

in formovanost ,  př ínos zábavy,  a podobně .  Pokud bychom ale in ternet  

spoj i l i  s  problemat ikou komunikace,  není  zde jeho význam jednoznačně  

poz i t ivní .  K l íčové slovo, k terým lze problém komunikace přes in ternet  

charakter izovat  je  „odosobnění“ .  Jedná se o e-mai ly,  k teré nahradi l y 

k las ické dopisy posí lané přes poštu,  dále o různé chaty a d iskuse,  kde 

ident i ta  jed ince nehraje vůbec žádnou ro l i .  Je možné se vydávat  za  

kohokol iv .  Zejména mládež propadá tomuto stylu  t rávení  vo lného času. 

Sedí  u  poč í tače a v i r tuálně  s i  h ledaj í  přáte le.  Problém pak nastává 

v  reálném životě ,  kdy často maj í  t i to  jed inc i  prob lémy s  navazováním 

přáte ls tví  a známostí .  Nezř ídka jsou př ípady,  kdy daný jed inec z j is t í ,  že 

v lastně  neumí s  l idmi  komunikovat  j inak,  než přes chat a v  horš ím 

př ípadě  z j is t í ,  že ani  žádné kamarády nemá.   Toto z j iš tění  není př ímo 

impulzem k páchání t restné č innost i ,  ale může př i spě t  t ím,  že odt rhne 

jed ince od skutečnost i  a  on pak není schopen normální  komunikace 

s  „ž ivým“ č lověkem. (NĚMEČEK, A. 2008).  

 

 V l iv  médi í ,  ze jména te lev ize na dě tskou kr iminal i tu  je  nesporný,  

ovšem dá se považovat  za méně  významný než v l iv  ž ivých l idí ,  s  nimiž 

dě t i  a  mládež t ráví  svů j  čas. 



53 

Shrnutí  teoret ické část i  diplomové práce 

 
 V teoret ické část i  byl y nejdř íve vysvě t leny po jmy a k l íčová 

s lova,  jako kr iminal i ta ,  mládež,  nez let i lý,  mladis tvý,  del ikvence a dalš í  

souv isej íc í  výrazy.  Dále je  zde objasněna problemat ika prevence 

kr iminal i t y,  je j í  s t ruktura,  úroveň  prevent ivních akt iv i t  a  prevent ivní  

po l i t iky a způsob organizování  prevence kr iminal i t y v  České republ ice.  

Jsou zde rovněž nast íněny pr ior i t y prevence kr iminal i t y,  je j í  h lavní  

úkoly,  s t ruktura prevence kr iminal i t y na zák ladních školách a 

potřebnost  prevence kr iminal i ty.   

 V teoret ické část i  dále rovněž nalezneme def in ic i  a  kval i f ikac i  

prot iprávních č inů  a  je j ich rozdě lení .  z  psychologického h led iska 

mladistvých a nez let i l ých osob jsou zde rovněž uvedeny zák ladní  

př íč iny dě tské del ikvence a jsou zde rozebrány vn i třní  a vně j š í  př íč iny 

dě tské del ikvence.  

 

 

 



 

 

PRAKTICKÁ ČÁST



 

55 
 

Vymezení  problematiky prakt ické část i  dip lomové práce 

 V nás leduj íc í  prakt ické část i  bude nejdř íve provedena analýza 

s tat ist ických dat  t restných č inů  spáchaných v  regionu města J ih lavy 

v  le tech 2000-2009,  k teré nám odkryj í  nejzávažně jš í  prob lémy 

kr iminal i t y celkově ,  dá le nejzávažně j š í  prob lémy kr iminal i t y mládeže 

v  regionu města J ih lavy.  Na zák ladě  té to  analýzy bude sestavena 

přednáška pro žáky 9.  tř íd  zák ladních škol  tak,  aby na přednášce byl y 

dotčeny všechny r i z ikové faktory,  k teré se t ýkaj í  uvedeného regionu 

města J ih lavy.   

 Přednáška bude real izována mluvenou formou v 9.  tř ídách 

Základní  ško ly Evžena Rošického 2,  J ih lava.  Na závě r  přednášky bude 

žákům rozdán dotazník ,  který vyp lní .    

 Na zák ladě  vyhodnocení  dotazníku bude přednáška upravena a  

nás ledně  opě t  přednesena v  dalš ích 9.  tř ídách Základní  ško ly Demlova 

32,  J ih lava.  Poté bude opě t  dotazníkovou metodou z j išťováno, zda 

nedostatky,  k teré vyp l ynuly z  analýzy dotazníků  vyp lněných po první  

přednášce byl y ods t raněny a  žáci  pochopi l i  obsah a smysl  prevent ivní  

přednášky.  

 Trestné č iny,  je j ich paragrafové znění  a názvy jsou v  d ip lomové 

práci  uváděny podle zákona č .  140/1961 Sb. ,  t restní  zákon,  ve znění  

pozdě jš ích předpisů ,  neboť  s tat is t ická data t restné č innost i ,  k terá byla  

v  d ip lomové práci  použ i ta k  analýze t restné č innost i  jsou za léta 2000-

2009.   

Novela t restního zákona – zákon č .  40/2009 Sb. t restní  zákoník ,  nabyl  

úč innost i  1 .1.2010. 

 



56 

7 KRIMINALITA V REGIONU KRAJSKÉHO M ĚSTA 
JIHLAVA 

 

7.1 Celkový stat ist ický přehled vývoje kr iminal i ty  
v  regionu města Jihlavy v letech 2000-2009  

 V níže uvedených tabulkách ( tabulka č .1  až  č .  4)  jsou 

zaznamenány s tat is t ické údaje t restných č inů ,  k teré spáchal i  pachate lé 

v  regionu města J ih lavy v  le tech 2000-2009.  S tat is t ickými  údaj i  

z  regionu města J ih lavy se rozumí souč t y s tat is t ických údajů  Pol ic ie 

České republ iky,  Obvodní  oddě lení  J ih lava a spádových obvodních 

oddě lení  ve městech Polná, Telč  a  Třešť .  

  

V tabulkách jsou uvedeny h lavní  skupiny t restných č in ů  a  to :  

•  nási lné t restné č iny ,  

•  mravnostn í  t restné č iny ,   

•  majetkové t restné č iny ,   

•  hospodářské t restné č iny ,   

•  ostatn í  k r iminal i ta.  

 

 V tabulce č .  1  jsou zaznamenány celkové souč ty  výše uvedených 

skupin t restných  č inů ,  k teré spáchal i  dospě l í ,  nezlet i l í  a  mlad is tv í 

v  období  le t  2000 až 2009.   

 
Statistiky 

trestných činů 
region Jihlava  
CELKOVÉ 
SOUČTY 

 
 

2000 

 
 

2001 

 
 

2002 

 
 

2003 

 
 

2004 

 
 

2005 

 
 

2006 

 
 

2007 

 
 

2008 

 
 

2009 

násilné trest. činy 107 98 145 113 153 123 127 120 118 126 
mravnostní činy 24 39 15 27 18 22 21 9 12 15 
majetkové činy 1425 1361 1647 1681 1662 1533 1379 1864 1475 1697 
hospodářské činy 266 260 336 212 220 244 233 258 230 225 
ostatní kriminalita 281 249 311 368 343 333 488 691 782 580 
Celkem tr. činů 2103 2007 2454 2401 2396 2255 2248 2942 2617 2643 

 

Tabulka č. 1 : Statistiky trestných činů region Jihlava v letech 2000-2009 celkové součty 



57 

Graf  č .  1 

 

 

7.2 Stat ist ický přehled vývoje kr iminal i ty  mládeže 
v regionu města Jihlavy v letech 2000-2009 

  

 V tabulce č .  2  jsou uvedeny s tat is t ické údaje h lavních skupin 

t restných č inů  spáchaných nezlet i lými  osobami  (1-14 let ) v  období  let  

2000 až 2009.  

 
 

Statistiky 
trestných činů 
region Jihlava 
NEZLETILÍ 

 (1-14 let) 

 
 

2000 

 
 

2001 

 
 

2002 

 
 

2003 

 
 

2004 

 
 

2005 

 
 

2006 

 
 

2007 

 
 

2008 

 
 

2009 

násilné tr.činy 7 8 2 1 0 5 10 3 7 6 
mravnostní tr. činy 0 7 1 2 2 4 4 1 0 1 
majetkové tr. činy 59 36 14 18 11 16 9 10 11 9 
hospodářské tr.činy 0 1 1 5 0 0 1 2 0 0 
ostatní kriminalita 3 4 1 8 4 6 7 13 24 17 
Celkem tr. činů 69 56 19 34 17 31 31 29 42 33 

 
Tabulka č .  2 :  Stat is t iky  t restných č i n ů  reg ion  J ih lava v  le tech 2000-2009 

NEZLETILÍ  (1 -14  le t )  
 

  Grafické  znázorn ění statistiky  trestných  činů region Jihlava  
- celkové sou čty 

 
 

0 
200 
400 
600 
800 

1000 
1200 
1400 
1600 
1800 
2000 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

násilné tr. činy 
mravnostní tr. činy 
majetkové tr. činy 
hospodářské tr. činy 
ostatní kriminalita 



58 

 
Graf  č .  2 

 

 

 

 

V tabulce č .  3  jsou uvedeny s tat is t ické údaje h lavních skupin 

t restných č inů  spáchaných mladis tvými  osobami  (15-17 let ) v  období 

le t  2000 až 2009. 

 

 

Statistiky 
trestných činů 
region Jihlava 
MLADISTVÍ 

(15-17 let) 

 
2000 

 
2001 
 
 

 
2002 

 
2003 

 
2004 

 
2005 

 
2006 

 
2007 

 
2008 

 
2009 

násilné tr. činy 10 12 8 8 8 4 6 4 6 7 
mravnostní tr.činy 3 3 4 13 0 2 5 1 3 2 
majetkové tr. činy 91 96 61 59 74 28 34 72 33 53 
hospodářské tr.činy 3 1 1 4 1 2 2 5 1 2 
ostatní kriminalita 27 22 17 22 20 6 37 43 43 39 
Celkem tr. činů 134 134 91 106 103 42 84 125 86 103 

 
Tabulka č .  3 :  Stat is t iky  t restných č i n ů  reg ion  J ih lava v  le tech 2000-2009 

MLADISTVÍ  (15-17 le t )  
 

Grafické znázorn ění statistiky trestných činů region Jihlava NEZLETILÍ 
(1-14let)

0

10

20

30

40

50

60

70

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

násilné tr. činy

mravnostní tr. činy

majetkové tr. činy

hospodářské tr. činy

ostatní kriminalita



59 

Graf  č .  3 

 

 

 

 

V tabulce č .  4  jsou celkové souč t y h lavních skupin t restných č inů  

spáchaných nezlet i lými  a  mlad is tvými  osobami  (1-17 let ) v  období  let  

2000 až 2009.  

 

 
Statistiky 

trestných činů 
region Jihlava 
NEZLETILÍ+ 
MLADISTVÍ  

(1-17 let) 

 
2000 

 
2001 

 
2002 

 
2003 

 
2004 

 
2005 

 
2006 

 
2007 

 
2008 

 
2009 

násilné tr. činy 17 20 10 9 8 9 16 7 13 13 
mravnostní tr. činy 3 10 5 15 2 6 9 2 3 3 
majetkové tr. činy 150 132 75 77 85 44 43 82 44 62 
hospodářské tr.činy 3 2 2 9 1 2 3 7 1 2 
ostatní kriminalita 30 26 18 30 24 12 44 56 67 56 
Celkem tr. činů 203 190 110 140 120 73 115 154 128 136 

 
Tabulka č .  4 :  Stat is t iky  t restných č i n ů  reg ion  J ih lava v  le tech 2000-2009 

NEZLETILÍ  +  MLADISTVÍ  (1 -17  le t )  
 

Grafické znázorn ění statistiky trestných činů region Jihlava  
 MLADISTVÍ (15-17 let)

0

20

40

60

80

100

120

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

násilné tr. činy 
mravnostní tr. činy

majetkové tr. činy

hospodářské tr. činy 
ostatní kriminalita



60 

Graf  č .  4 

 

 
 

              Grafické znázorn ění statistiky trestných činů region Jihlava  

     NEZLETILÍ  + MLADISTVÍ (1-17 let ) 

0

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

násilné tr. činy

mravnostní tr. činy

majetkové tr. činy

hospodářské tr. činy

ostatní kriminalita



61 

Grafický p řehled trestné činnosti v letech 2000- 2009 
celkov ě

15724

4201

1230

202 2484

majetkové tr. činy

ostatní kriminalita

násilné tr. činy

mravnostní tr. činy

hospodářské tr. činy

8 VYHODNOCENÍ NEJZÁVAŽN ĚJŠÍCH 
PROBLÉM Ů KRIMINALITY MLÁDEŽE 
V REGIONU M ĚSTA JIHLAVY  

8.1 Analýza a vývoj nejzávažně jš ích problémů  
kr iminal i ty  mládeže v regionu města Jihlavy 
v letech 2000 – 2009. 

 Provedením analýzy s tat is t ických údajů  za lé ta 2000 -  2009 bylo  

z j iš těno,  že nejzávažně j š ím problémem jak v  celkovém posouzení  všech 

pachate lů  (v iz .  tabulka č .1) ,  tak i  u  nez let i l ých a mladis tvých osob 

(v iz .  tabulka č .  2 ,  č .  3  a č .  4)  je  s te jně  jako v  předchozích letech 

páchání  majetkové t restné č innost i ,  druhá v  pořadí je  ostatn í  

k r iminal i ta ,  třet í  v  pořadí  jsou nási lné t restné č iny ,  nás leduj í  

mravnostn í  t restné č iny  a  nejméně  se dopoušt í  tato  skupina pachate lů  

hospodářských t restných č inů .  

 V tabulce č .  5  jsou uvedeny celkové souč ty  t restných č inů  všech 

pachate lů  bez  rozdí lu  věku podle jednot l ivých  druhů  t restné č innost i  

za období  let  2000 – 2009. 

 

Druhy t restných č in ů  ce lkem 2000-2009 
majetkové t r .  č iny 15724 
ostatní  kr iminal i ta 4201 
hospodářské t r .  č iny  2484 
nási lné t r .  č iny 1230 
mravnostní  t r .č iny 202 
Celkem t r .  č in ů  23841 

 
Tabulka č .  5 :  Celkové  souč t y  t res tných č in ů  všech 

pachate lů  bez  rozdí lu  věku,  spáchané v  le tech 2000-
2009 

 

Graf  č .  5 

 

 

 

 

 



62 

Druhy t restných č in ů  ce lkem 2000-2009 
majetkové t r .  č iny 794 
ostatní  kr iminal i ta 363 
nási lné t r .  č iny 122 
mravnostní  t r .  č iny 58 
hospodářské t r .č iny 32 
Celkem t r .  č in ů  1369 

 
Tabulka č .  6 :  Celkové souč ty  t restných č in ů  mládeže 

(1-17let )  spáchané  v  le tech 2000 -  2009 
 

Graf  č .  6 

 

 

8.2 Rozbor jednotl ivých hlavních skupin trestné 
č innost i  

 

8.2.1 Majetkové t restné č iny   

Trestné č iny prot i  majetku § 247-  §  258 t restn ího zákona 

 Zde můžeme jmenovat  nejv íce páchané t restné č iny :   

•  krádež § 247 t r .  zákona,   

krádeže se z h led iska pol ice jního s tat is t ického zpracování  dá le 

dě l í  na nás ledu jíc í :   

krádež prostá,  krádež v loupáním,  krádež kapesní ,  krádež na j iných  

osobách,  krádež dvoustopých voz idel ,  k rádež věcí  z  automobi lů ,  

k rádež j ízdních kol ,  k rádeže v  bytech,  krádeže v  j iných objektech,   

•  zpronevě ra § 248 t r .  zákona,   

Grafický p řehled trestné činnosti  mládeže (1 -17 let)  
v regionu m ěsta Jihlavy v letech 2000- 2009  

794 363 

122 58 32

majetkové tr. činy 
ostatní kriminalita 
násilné tr. činy

mravostní tr. činy 
hospodářské tr. činy 



63 

•  neoprávněné už ívání  c iz í  věci  § 249 t r .  zákona,   

•  neoprávněné držení  p latební  kar ty §  249b t r .  zákona,   

•  podvod § 250 t r .  zákona,   

•  úvě rový podvod § 250b t r .  zákona,   

•  podí ln ic tv í  §  251 t r .  zákona,   

•  zvýhodňování  věř i te le §  256a t r .  zákona,   

•  poškozování  ciz í  věci  §  257 a § 257b (spre jers tv í ,  paragrafové 

znění  bez názvu)  t r .  zákona.   

 

8 .2 .2 Ostatn í  k r iminal i ta   

 

Trestné č iny  prot i  po řádku ve věcech veřejných §153 -  §178a 

t restn ího zákona  

•  útok na veřejného č in i te le §  155 t r .  zákona,   

•  maření  výkonu úředního rozhodnut í  §  171 t r .  zákona,   

•  padě lání  a pozměňování  veřejné l is t iny § 176 t r .  zákona. 

 

Trestné č iny obecně  nebezpečné §179 -  §195 t restn ího zákona 

V této skup ině  jsou nejv íce páchány t restné č iny :  

•  nedovolená výroba a držení  omamných a psychot ropních látek a 

jedů  §  187 t r .  zákona,   

•  šíření  tox ikomanie §188a t r .  zákona. 

 

Trestné č iny  hrub ě  narušu j ící  občanské souži t í  § 196-209a 

t restn ího zákona 

Nejv íce páchanými  č iny  v této  skupině  jsou: 

•  ohrožení pod vl ivem návykové látky § 201 t r .  zákona,   

•  opi lstv í  §  201a t r .  zákona,   

•  výt ržn ic tv í  §  202 t r .  zákona,   

•  kupl ířstv í  §  204 t r .  zákona. 

 



64 

Trestné č iny prot i  rod in ě  a  mládeži  §  210-218b t restn ího zákona  

V této skup ině  můžeme uvést  jako nevíce páchané t restné č iny :  

•  zanedbání  pov inné výž ivy § 213 t r .  zákona,   

•  t ýrání  svěřené osoby § 215 t r .  zákona,   

•  ohrožování  mravní  výchovy mládeže § 217 t r .  zákona,  

•  podávání  a lkohol ických nápojů  mládeži  §  218 t r .  zákona. 

 

8 .2 .3 Nási lné t restné č iny   

Trestné č iny  prot i  ž ivotu  a zdraví  § 219-230 zákona č .  140/1961 

Sb. ,  ve znění  pozdě j š ích změn a doplňků  (dále jen t restn ího 

zákona) .   

Mezi  nejv íce páchané nási lné t restné č iny  pat ř í  t restné č iny :   

•  vražda § 219 t restního zákona (dále jen t r .  zákona),   

•  ubl ížení  na zdraví  §221 t r .  zákona. 

 

8.2.4  Mravnostní  t restné č iny   

Trestné č iny  prot i  svobodě  a  l idské důsto jnost i  §  231-§ 246 

t restn ího zákona  

 V této skup ině  patř í  mezi  nejv íce páchané t restné č iny :   

•  omezování  osobní  svobody § 231 t r .  zákona ,   

•  loupež § 234 t r .  zákona,   

•  vydí rání  §  235 t r .  zákona,   

•  porušování  domovní svobody § 238 t r .  zákona,   

•  znási lnění  §  241 t r .  zákona,   

•  pohlavní  zneužívání  §  242 t r .  zákona. 

 

8.2.5 Hospodářské t restné č iny 

Trestné č iny hospodářské § 118 -  §152 t restn ího zákona 

Nejv íce páchanými  t restnými  č iny  v  této  skup ině  t restných 

č in ů  jsou: 

•  neoprávněné podnikání  §118 t r .  zákona,  

•  padě lání  a pozměňování  peněz § 140 t r .  zákona,   



65 

•  zkrácení  daně ,  poplatku a podobné pov inné p latby § 148 t r .  

zákona,   

•  porušování autorského práva,  práv souvisej íc ích s  právem 

autorským a práv k  databáz i  §  152 t r .  zákona.  

  

 

8.3 Tematický obsah přednášky „Prevence kr iminal i ty 
mládeže pro žáky 9.  tř ídy základní  školy“ na 
základě  vyhodnocení  nejzávažně jš ích problémů  
kr iminal i ty   

 

 Vzhledem k provedené analýze a  je j ím výs ledkům by se 

přednáška na téma „Prevence kr iminal i t y mládeže pro žáky 9.  tř ídy 

zák ladní  ško ly“  mě la  t ýkat  z  všeobecného h led iska problemat iky 

právního vědomí žáků ,  mě la  by se zabývat  rovněž problemat ikou 

t restn í  odpovědnost i  občanů .  Žáci  by mě l i  v ědě t ,  co je  v lastně  právní  

norma a jaké právní  v ědomí by mě l  mít  každý občan.  Neméně  dů lež i té  

pro žáky bude rovněž aby s i  uvědomi l i ,  jaký je  rozdí l  mezi  

přestupkem a t restným č inem a  mez i  různými  druhy t restné č innost i  

(např .  mez i  nás i lnou a majetkovou).  

 Z h led iska t restné č innost i  by se  přednáška mě la  zabývat  

především problemat ikou těchto t restných č inů :  krádež, poškozování 

c iz í  věci  –  sprejers tv í (majetková t restná č innost  –  ta byla  

vyhodnocena jako nejproblemat ič tě j š í ) ,  šíření  toxikomanie a 

nedovolená výroba a držení  omamných a psychotropních lá tek  – 

drogy  (patř í  mez i  ostatní  kr iminal i tu  a je  velkým problémem současné 

společnost i )  a  v neposlední i  a lkohol ismem a kouřením tabákových 

výrobků .   

 



66 

9 NÁVRH PROJEKTU-P ŘEDNÁŠKA PRO ŽÁKY 9. 
TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 

9.1 Přednáška na téma „Prevence kr iminal i ty 
mládeže“  (přednáška č .1) 

 
 

ZAČÁTEK P ŘEDNÁŠKY 
 

 

PŘEDNÁŠKA PREVENCE KRIMINALITY MLÁDEŽE PRO ŽÁKY 

9.  TŘ ÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 

 Dobrý den.  Jmenuj i  se Andrea Ki t t lerová a pracuj i  u  Pol ic ie 

České republ iky.  v  současné době  se věnuj i  u  pol ic ie prevenci  

kr iminal i t y.  

 Dnes jsem za Vámi př i š la ,  abych vám řekla něco z  problemat iky 

práva v  České republ ice a abychom společně  vzh ledem k vašemu věku 

pohovoř i l i  o  otázkách právního vědomí,  což  znamená, abychom s i  

u jasni l i ,  co vůbec v í te o  tom, co můžete a nemůžete dě la t  a  za jakých  

podmínek. 

 Dále bych s  vámi  chtě la  pohovoř i t  o problémech týkaj íc ích se 

páchání  t restných č inů  a o  kr iminal i tě  ce lkové,  zejména pak 

o kr iminal i tě  páchané mládeží .  Pohovoř íme s i  na téma se krádeží ,  které 

spadaj í  do majetkové t restné č innost i ,  dále s i  řekneme něco o drogách a  

spre jers tv í .   

 

 Na závě r  dnešní  přednášky bych vám rozdala dotazník  a požádala 

vás o jeho vyplnění .  Dotazník  se týká právě  té  dnešní  přednášky,  je  

anonymní ,  to  znamená bez uvedení  vašeho jména a jeho vyplnění  je  

zcela dobrovolné. Přesto bych byla  ráda,  kdyby js te je j  vyp ln i l i  

samostatně  a  nebral i  ho jen jako legraci ,  abych se po jeho vyhodnocení  

mohla zaměř i t  na témata a ob last i ,  k teré vám př ípadně  v  dnešní  



67 

přednášce chybě l y,  nebo na témata,  o  kterých by js te se chtě l i  dozvědě t  

v íce.  

  

 J is tě  j i ž  z  hodin občanské nauky v í te,  co je  zák ladním p i l ířem 

práva v  České republ ice.   

………………… 

Otázka pro žáky:  

„Ví te,  co je  základním právem, základním zákonem v České republ ice?“ 

………………. 

  

 Vy,  kdo ř íkáte,  že je  to  „Ústava České republ iky“ ,  máte  

samozřejmě  pravdu. Ústava je zákon č .  1 /1993 Sb.  ve znění  pozdě j š ích 

změn a doplňků  a  od ní  se odví je j í  všechny dalš í  zákony,  nař ízení  a 

vyh lášky,  k teré nesmě j í  být  n ikdy s  Ústavou v rozporu.  Pokud by 

v  rozporu byl y,  byly by z rušeny.  Ús tava se sk ládá z 8 h lav a 113 

č lánků .  

 Zákonem č .  2 /1993 Sb.  ve znění  pozdě j š ích změn a doplňků  je  

v  naší  republ ice Lis t ina zák ladních práv a svobod.  Je to  písemná právní  

norma a jsou zde zapsána práva a svobody občanů ,  k teré se vz tahuj í  na 

všechny osoby v  naší  republ ice,  bez rozdí lu  věku, pohlaví ,  vzh ledu, 

náboženského vyznání ,  barvy p let i .  Nedodržení těchto práv je  t restáno 

sankcemi  a př ísnými  post ihy.  Lis t ina zák ladních práv a svobod má 6 

h lav a 44 č lánků .  

PRÁVA a je j ich respektování  a dodržování  nám ukládaj í  POVINNOSTI.  

Zák ladní  obecné ustanovení  v  Č l .  1  Lis t iny zák ladních práv a svobod je 

nás leduj ící :  

„L idé jsou svobodní a  rovní  v  důsto jnost i  i  v  právech.  Základní  práva a 

svobody jsou NEZADATELNÉ, NEPROMLČ ITELNÉ a NEZRUŠITELNÉ.“   

Každý může č in i t ,  co NENÍ ZÁKONEM ZAKÁZÁNO a n ikdo nesmí být  

nucen č in i t ,  co zákon neukládá. 

 

Nyní  bych vám chtě la  ř íc i  něco k  TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI.  

  Trestní  odpovědnost í  můžeme rozumě t  OD KDY a ZA JAKÝCH 

PODMÍNEK se s táváme t restně  odpovědnými .  Můžeme to také ř íc i  tak,  



68 

že v  př ípadě  spáchání  t restného č inu,  budeme pot restán i  d le 

TRESTNÍHO ZÁKONA.  

Trestní  zákon je zákon č .  140/1961 Sb.  ve znění  pozdě j š ích změn a 

doplňků .  v  současné době  byl  novel izován a nahrazen Trestním 

zákoníkem č .  40/2009 Sb. s  úč innost í  od 1.1.2010.   

 

……………………. 

Otázka pro žáky:  

„Jest l ipak mi  někdo z  Vás řekne,  od ko l ika le t  věku zodpovídáte sami  za 

to ,  když se dopust í te prot iprávního jednání?“  

…………………… 

 

V ěková hran ice t restn í  odpovědnost i  v  České republ ice:  

0 -15 let  -  nez let i l í ,  15 -18 let  –  mladistv í .   

 V 15 letech dostanete občanský průkaz a od 15 let  js te také j iž  

jako mlad is tv í  t restně  odpovědní ,  to  znamená,  že s i  sami  zodpovídáte 

za to ,  čeho se dopust í te,  podle zákona jehož přesný název zní :  Zákon č .  

218/2003 Sb. ,  o  odpovědnost i  mládeže za prot iprávní  č iny a  

o soudnictv í  ve věcech mládeže a o změně  některých zákonů . .  

  

 Hranice t restní  odpovědnost i  nejsou ve všech zemích ste jné.  Jako 

př ík lad můžeme uvést  některé evropské s táty.  v  Angl i i  j sou dě t i  t restně  

odpovědné od 10 let ,  v  Německu od 14 let ,  ve Franci i  od 13 let  a 

v  Řecku j iž  od 12 let .  

 

Podmínky t restn í  odpovědnost i  v  České republ ice: 

1)  osoba dovrši la 15 rok  věku -  osoby mladší  15 le t  nejsou t restně  

odpovědné,  což  neznamená,  že jsou nepost iž i telné – odpovědnost  

přechází  v  tomto př ípadě  na rod iče, 

2)  osoba je př íčetná –  to znamená,  že net rpí  duševní  poruchou,  pro 

k terou by v  době  páchání  skutku nepoznala nebezpečnost  č inu pro 

společnost ,  

3) Osoba nejednala v  nutné obraně ,  nebo kra jní  nouzi .  



69 

Přesné znění ,  paragrafu nutná obrana a kra jn í  nouze je uvedeno 

v  t restním zákoně  č .  140/1961 Sb.   

 

§  13 Nutná obrana – č in  j inak t restný,  k terým někdo odvrací  př ímo 

hroz ící ,  nebo t rvaj íc í  ú tok na zájem chráněný t ímto zákonem, není  

t restným č inem. Nejde o nutnou obranu,  byla- l i  obrana zcela zjevně  

nepř iměřená způsobu útoku. 

 Nutnou obranu bych vám j inak vysvě t l i la  na př ík ladu tak,  že 

pokud mě  třeba někdo napadne hol í  a  já  se bráním nožem a způsobím 

pachate l i  ú jmu,  nebudu za to  pot restána,  protože jsem se bráni la .  Toto 

však p lat í  pouze v  době ,  kdy na mě  pachate l  ú toč í  a  já  se bráním.  

Pokud pachate l  ú toč i t  přestane,  já  už  na ně j  nemohu dále nožem útoč i t .  

v  tomto př ípadě  by se j iž  o  nutnou obranu nejednalo a mohla bych být  

za jemu způsobenou ú jmu pot restána podle zákona.  

 

§  14 Kra jn í  nouze –  Č in  j inak t restný,  k terým někdo odvrací  nebezpeč í  

př ímo hroz ící  zájmu chráněnému t ímto zákonem, není  t restným č inem. 

Nejde o kra jní  nouz i ,  jest l iže bylo  možno toto nebezpeč í  za daných 

okolnost í  odvrát i t  j inak anebo způsobený nás ledek je s te jně  závažný 

nebo ještě  závažně jš í  než  ten,  který hroz i l .   

 Kra jn í  nouz i  bych vám mohla nast ín i t  na př ík ladu,  kdy v id ím,  že  

od sousedů  v  domě ,  kde bydl ím je v idě t  pod dveřmi dým, já  v ím,  že 

v  bytě  byd l í  nemohoucí  paní .  v  tomto př ípadě  nebudu čekat  než 

př i jedou has ič i  a  byt  o tevřou, a le dveře ně jakým způsobem otevřu,  nebo 

vyraz ím,  abych nemohoucí paní  zachráni la .  Tímto vn iknu do ciz ího 

bytu,  což  by za normálních okolnost í  bylo  t restné.   

 

Dále s i  řekneme, co je t restný č in  a co přestupek a jaký je mezi  

n imi rozdí l .  

 

Trestný č in  

Trestný č in  je  d le § 3 t restního zákona def inován jako pro společnost  

nebezpečný č in ,  jehož znaky jsou uvedeny v  t restním zákoně .  



70 

K t restnost i  č inu je  třeba úmyslného zav inění ,  nestanoví - l i  tento zákon 

výs lovně ,  že postač í  zavinění  z  nedbalost i .   

 

S tupeň  nebezpečnost i  č inu  pro společnost  je  určován zejména:  

-  významem chráněného zá jmu,  k terý  by l  č inem dotčen,  to  znamená 

na co nebo na koho bylo  útočeno,  

-  způsobem provedení  č inu  a jeho následky,  to  znamená jakou zbraní  

a jak bylo  útočeno a co bylo  útokem způsobeno atd. ,  

-  oko lnostmi ,  za k terých byl  č in  spáchán,  to  je  např ík lad by- l i  

pachate l  pod v l ivem alkoholu,  promýšle l - l i  svů j  ú tok dopředu a  

př ip ravoval  se na ně j ,  nebo jednal  spontánně ,  

-  osobou pachate le,  mírou jeho zav inění  a  jeho pohnutkou,  zde 

můžeme rozeznávat,  zda byl  pachate l  rec id iv ista – to  znamená páchá- l i  

t restnou č innost  opakovaně ,  byl - l i  př i  ú toku brutá ln í ,  co ho k  útoku, 

nebo vůbec k  páchání  t restné č innost i  vedlo.  

 
 

Přestupek 

 Přestupek je zav iněné jednání ,  k teré porušuje,  nebo ohrožuje 

zájem společnost i .  Problemat iku přestupků  upravuje zákon č .  200/1990 

Sb. ,  o přestupcích.  K odpovědnost i  za přestupek postač í  zav inění 

z  nedbalost i ,  nestanoví - l i  zákon j inak.   

Spáchá- l i  mladis tvý přestupek,  po l ic ie předá věc správnímu orgánu –  

Oddě lení  sociá lně  právní  ochrany dě t í  (OSPOD),  zde se mater iá l  za loží  

do sp isu,  který je  veden až  do 18 let .  

 

Takže abychom s i  to  shrnu l i ,  jaký je rozdí l  mezi  t restným č inem a  

přestupkem? 

 U přestupku postač í  zavinění  z  nedbalost i,  pokud zákon 

nestanoví  j inak.  u t restného č inu  je  třeba zavinění  úmyslné,  rovněž 

a le,  pokud zákon nestanoví ,  že s tač í  zav inění  z  nedbalost i ,  nebo j iné 

podmínky.   



71 

 Dalším kr i tér iem pro kval i f ikac i ,  zda se jedná o přestupek 

nebo t restný č in  může být  např ík lad u  majetkových trestných č inů  

hodnota. 

 Pokud někdo ukradne věc v  hodnotě  do 5.000,-  Kč ,  tzn.  věc za 

4.999,-  Kč  a  neuži je  pro je j í  k rádež nás i l í ,  spáchal  přestupek.  Pokud 

někdo ukradne věc v  hodnotě  5 .000,-  Kč  a  výše,  spáchal  j iž  t restný č in .  

 A le pozor ,  pokud pů jde někdo do obchodu,  odcizí  např ík lad láhev 

a lkoholu v  hodnotě  150, -  Kč ,  je  př i  k rádež i  př is t ižen ochrankou,  nebo 

prodavačkou,  o  tu  láhev se s  n imi  následně  přetahuje,  s t rká se s  n imi  a 

nakonec s  lahví  z  obchodu uteče,  jedná se už  rovněž o t restný č in .  

Pachate l  s i  nechal  láhev za už i t í  nási l í .  

 

Za spáchané t restné č iny  může soud uloži t  ty to t resty : 

a) odně t í  svobody – pachate l  jde do vězení,  

b) obecně  prospěšné práce – pachate l  musí  odpracovat  soudem 

určený počet  hodin např .  př i  odk l ízení  sněhu,  uk l ízení  odpadků ,  

úpravě  městské zeleně  apod. ,  

c) zt ráta čestných t i tu lů  a  vyznamenání ,  

d) zt ráta vojenské hodnost i ,  

e) zákaz č innost i  –  např .  lékař  spáchal  t restný č in  z  nedbalost i ,  je  za 

ně j  odsouzen a t restem je,  že nesmí vykonávat  povolání  lékaře 

t řeba na 10 let ,  

f )  propadnut í  majetku – majetek z ískaný t restnou č innost í  propadne 

s tátu,  

g) peněž i tý t rest  –  pokuta,  

h) propadnut í  věci ,  nebo j iné majetkové hodnoty,  

i )  vyhoštění  –  c iz inec,  jež  spáchal  t restný č in  je  odsouzen 

k  opuštění  naší  republ iky,  

j )  zákaz pobytu – soud zakáže pachate l i  vs tup např .  do města,  nebo 

na fo tbalový s tad ion apod. 

 



72 

 Pokud spáchá t restný č in  mlad is tvý ,  upravuje tuto  problemat iku 

samostatný zákon č .  218/2003 Sb.  Je to  zákon o odpovědnost i  mládeže 

za prot iprávní  č iny a o soudnictv í  ve věcech mládeže a o změně  

některých zákonů .   

 

Mlad is tvému lze u lož i t  v  t restn ím ř ízení  pouze ta to opatření : 

a) výchovná opatření ,  

b)  ochranná opatření ,  

c) t restn í  opatření .  

 

Výchovnými  opatřeními  jsou: 

-  dohled probačního úředníka, 

-  probační  program, 

-  výchovné pov innost i ,  

-  výchovná omezení ,  

-  napomenut í  s  výst rahou. 

 

Ochrannými  opatřeními  jsou: 

-  ochranné léčení ,  

-  zabrání  věci  nebo j iné majetkové hodnoty,  

-  ochranná výchova.  

 

Druhy t restních opatření :  

-  obecně  prospěšné práce,  

-  peněž i té opatření ,  

-  peněž i té opatření  s podmíněným odkladem výkonu,  

-  propadnut í  věci  nebo j iné majetkové hodnoty,  

-  zákaz č innost i ,  

-  vyhoštění ,  

-  odně t í  svobody podmíněně  odložené na zkušební  dobu 

(podmíněné odsouzení ) ,  

-  odně t í  svobody podmíněně  odložené na zkušební  dobu 

s  dohledem, 

-  odně t í  svobody nepodmíněné. 



73 

Z přestupek lze u loži t  ty to sankce: 

a) napomenut í ,  

b) pokutu,  

c) zákaz č innost i ,  

d) propadnut í  věci .  

 

dále je  možno u lož i t  za přestupek ochranná opatření  a  to :  

a) omezuj íc í  opatření ,  

b) zabrání  věci .   

 

V p řestupkovém zákoně  je  rovněž úprava pro př ípad, že přestupek 

spáchá mlad is tvý. 

 

 V §19 přestupkového zákona můžeme naj í t  „Zv láštní  ustanovení 

o  mladis tvých“ .  v  odstavci  1)  je  uvedeno,  že př i  posuzování  přestupku 

osoby,  k terá  v  době  jeho spáchání  dovrš i la  patnáctý rok věku a  

nepřekroč i la  osmnáctý rok svého věku (mladis tvý)  se př ih l íž í  ke 

zv láštní  péč i ,  k terou společnost  věnuje mládeži .   

 V odstavci  2)  je  napsáno,  že přestupek mladistvého nelze 

pro jednat  v  př íkazním ř ízení .   

 V odstavci  3)  se hovoř í  o  tom,  že horní  hranice pokuty se  

u mladis tvých sn ižuje na polov inu, př i čemž nesmí být  vě tš í  než  2.000,-  

K č .  v  b lokovém ř ízení ,  to  znamená třeba na u l ic i  za zneč i s tění 

veřejného prost ranstv í  (odpl ivnut í  žvýkačky,  odhození  nedopalku 

c igarety)  nelze mladis tvému u lož i t  pokutu vyšší  než 500,-  Kč .  

v  odstavci  4)  se praví ,  že zákaz č innost i  lze mladis tvému ulož i t  nejdéle 

na dobu jednoho roku,  nebráni l - l i  by výkon této sankce jeho př ípravě  

na povolání .  

 

Ještě  na vysvě t lení  pojmu probační úředník a probační 

program.  

Probační  úředník je  pracovník  Probační  a mediační  s lužby.  Probační  

program je program prevence kr iminal i t y,  k terým se zabývá Probační  a  

mediační  s lužba. 



74 

A co je probační a  mediační  s lužba? 

 Probační  a mediační  s lužba je ins t i tuce,  která us i lu je 

o  zprostředkování  úč inného a společensky prospěšného řešení  konf l ik tů  

spojených s  t restnou č innost í .  

Současně  organizu je a zaj išťuje efekt ivní  a důsto jný výkon 

a l ternat ivních t restů  a  opatření  s  dů razem na zájmy poškozených,  

ochranu komuni ty a  prevenci  kr iminal i ty.  

 Probační  a mediační  s lužba ČR představuje novou inst i tuc i  na 

pol i  t restní  pol i t iky,  vychází  ze souč innost i  dvou profesí  –  sociá lní  

práce a práva,  zejména t restního.  Vyváženým propojením obou se 

vytvář í  nová mul t i -d isc ip l inární  profese v  systému t restní  jus t ice.   

 

Cí le č innost i  Probační  a  mediační  s lužby.   

In tegrace pachate le –  zač lenění  obviněného resp.  pachatele do ž ivota 

společnost i  bez  dalš ího porušování  zákonů .  In tegrace je proces,  k terý 

směřuje k  obnovení respektu obv iněného k právnímu stavu společnost i ,  

jeho uplatnění  a sebereal izaci .   

Part ic ipace poškozeného – snaha o zapojení  poškozeného do „procesu“ 

v lastního odškodnění ,  o  obnovení jeho poci tu  bezpeč í ,  in tegr i t y a  

důvě ry ve spravedlnost .   

Ochrana společnost i  – př i spívat  k ochraně  společnost i  úč inným 

řešením konf l ik tn ích a r iz ikových s tavů  spojených s  t restním ř ízením a 

efekt ivním zaj iš těním real izace u ložených a l ternat ivních t restů  a  

opatření .   

 

 

KRÁDEŽ 

 V dalš í  část i  dnešní  přednášky bych vám chtě la  ř íc i  něco 

o t restném č inu,  k terý je  bohužel  v  současné době  jedním z  nejvě tš ích 

problémů  naší  společnost i  jak  u dospě l ých tak i  v  př ípadě  mládeže. 

Urč i t ě  js te j iž  s lyšel i ,  že někdo,  někde někdy něco ukradl ,  odborně  

řečeno odciz i l .  

Ř íká se,  že krást  se nemá.  



75 

Co je to v lastně  krádež? 

 Krádež je,  když  s i  někdo vezme věc,  k terá patř í  někomu j inému,  

bez jeho souhlasu.  Např ík lad v  prodejně  to  může být  zboží ,  k teré patř í  

maj i te l i  obchodu,  ve ško le věc k terá patř í  spolužákovi  atd. .  

Trestn í  zákon def inu je v  § 247 krádež tak to: 

Kdo s i  př i svoj í  c iz í  věc,  t ím že se j í  zmocní ,  a 

a) způsobí  tak škodu niko l i  nepatrnou (min.  5.000.-Kč ) ,  

b) č in  spáchá v loupáním (překonání  j is t ící  překážky za použi t í  s í ly) ,  

c) bezprostředně  po č inu se pokusí  uchovat  s i  věc nás i l ím nebo 
pohrůžkou bezprostředního nás i l í (nezáleží  na hodnotě  věci ) ,  

d) č in  spáchá na věci ,  k terou má j iný  na sobě  nebo př i  sobě , 

e) byl  za takový č in  v  posledních třech letech odsouzen. 

 

 Že nemáme brát  c iz í  věci  a že se v obchodech za zboží  p la t í,  to  

se uč íme všichni  j iž  odmal ička.  Pro některé dě t i  je  však lákavá 

představa,  že s i  z  obchodu odnesou něco bez zaplacení .  Jednou nebo 

dvakrát  to  může vám pro j í t ,  n ikdo s i  n ičeho nevš imne,  a le jak se ř íká 

v  jednom př ís loví  " tak d louho se chodí  se džbánem pro vodu,  až se 

ucho ut rhne".   

 V dnešní  době  je  zboží  v  obchodech h l ídáno za pomoci  různé 

techn iky  a  také prodavačky s i  v íce h ledí  l idí ,  kteř í  se pohybuj í  

v  obchodech a tak bývá takový z lodě j í ček brzy odhalen.  Protože věci ,  

k teré se tak to kradou v  obchodech nejsou moc drahé,  jedná se 

v  takových př ípadech o přestupek prot i  majetku podle § 50 

přestupkového zákona (hranice 5.000,-  Kč ) .  

 Pokud je tomu, kdo něco takového udě la l  víc než 15 let,  může mu 

být  za tento přestupek u ložena pokuta ve výš i  až 500,-  Kč .  Pokud mu 

ještě  není  15 let ,  odpovídaj í  za ně j  tedy rod iče,  k teř í  pak musí 

př ípadnou vznik lou škodu uhradi t .  To však a le neznamená,  že by z  toho 

mladý z lodě j í ček vyšel  úp lně  bez  t restu.  

 Kromě  os tudy a  toho,  že se událost  řeší  ve ško le,  je  jednou 

provždy o tomto z lodě j í čkovi  zaznamenáno na Odboru sociá lně  právní  

ochrany dě t í ,  k terý pracuje př i  každém Úřadu práce ve městech,  že 



76 

kradl  a v  budoucnu,  když  provede něco dalš ího,  tak se mu to  může 

př i č ís t .  

 Důvody,  pro k teré se takto krade,  bývaj í  různé.  Někdo to  dě lá ,  

aby vypadal  jako hrd ina před kamarády,  někdo proto,  aby prož i l  ně jaké 

dobrodružství ,  další  třeba nemá na ně jakou věc peníze a tak j í  prostě  

ukradne.  

Pokud navíc př i  té to  krádež i  použi je  nás i l í ,  nebo jen pohrůžky nás i l í ,  

např .  "Dej  mi  to ,  nebo tě  zb i ju ! " ,  v  tomto př ípadě  j iž  nepů jde o t restný 

č in  krádež,  a le o  t restný č in  loupež podle § 234 t restního zákona. 

 Dř íve než to  však udě lá ,  mě l  by s i  rozmyslet ,  jes t l i  mu ta chví le  

obdivu,  nebo to  dobrodružstv í  s toj í  za tu  ostudu a nepř í jemnost i  pro ně j  

i  pro rod iče. 

 

 

ROZDÍL MEZI  NÁSILNOU a MAJETKOVOU TRESTNOU 

Č INNOSTÍ.  

Nyní  vám ještě  řeknu,  jaký je  rozdí l  mezi  majetkovou a nás i lnou 

t restnou č innost í .  

 

 Majetková  t restná č innost  je  páchaná na c iz ím majetku,  

můžeme zde jmenovat  třeba právě  k rádež, spre jers tv í ,  podvod, 

zpronevě ru  a podobně .  

 Nási lná t restná č innost  je  páchaná na osobách,  zde můžeme 

jmenovat  např ík lad znás i lnění ,  vydí rání ,  omezování  osobní  svobody,  

loupež,  ub l ížení  na zdraví  a podobně .  

DROGY 

Nyní  se pomalu přesuneme k dalš ímu tématu,  o  k terém bych s  vámi  

dnes chtě la  hovoř i t .  a  t ím tématem jsou drogy.   

 



77 

………………………. 

Otázka pro žáky: 

„Co jsou vůbec drogy?“ 

„Setka l i  js te se s  nimi  někdy?“ 

……………………… 

Urč i t ě  js te se s  t ímto po jmem j iž  vš ichni  setkal i .   

 

 Drogy jsou omamné a psychotropní  návykové lá tky,  k teré  

nepř íznivě  ovl ivňuj í  psychiku č lověka, mění  jeho prožívání ,  chování  a 

jednání ,  mění  rovněž ov ládací  a rozpoznávací  schopnost i  a  maj í  

potenciá l  záv is lost i .   

Co je považováno za omamné a psychot ropní  látky,  jedy a  prekursory,  

tedy lá tky podléhaj íc í  zv láštnímu způsobu zacházení ,  k teré není  možné 

běžně  př ip ravi t ,  koupi t  nebo v lastn i t ,  s tanoví  v  př í loze zákon č .  

167/1998 Sb.  o  návykových látkách.  

Návykové lá tky se dě l í  na: 

 tv rdé x  měkké  lehké x  těžké 

 

 Podle uzákonění  se dále návykové látky dě l í  na legální (c igaret y,  

a lkohol )  a nelegální (podle obsahu THC…),  dále na látky a lkoholového 

a nealkoholového typu.  

Prav idelným užívání  drog vzniká tzv.  záv is lost .  
 
…………………… 
Otázka pro žáky:  

„Mohl  by mi  někdo z  vás ř íc i ,  co s i  představí  pod pojmem závis lost?“  

…………………. 
 
 Záv is lost je  odborně  řečeno psychický i  fyz ický s tav,  k terý je  

důs ledkem vzájemného působení  drogy a l idského organismu.  Je 

provázena změnami chování  a reakcí ,  nutkání  k  opakovanému uži t í  

drogy.  

Záv is lost  je  nevyléč i te lná,  můžeme j i  převést  do abst inence. 

 



78 

Na to to můžeme navázat  pojmem: 

Abst inenční  syndrom – je to reakce organismu př i  nedostatku lá tky 

tedy drogy v  l idském tě le .   

Užívání  návykových látek dě l íme do někol ika stád i í .  

  

S tád ia užívání  návykových lá tek (NL) 

1.  nu lová fáze -  ABSTINENT -  ten kdo se s  NL n ikdy nesetkal ,  

2 .  1 .  fáze – EXPERIMENTÁTOR -  už ívá NL neprav idelně ,  není  zde 

rostoucí  tendence už ívání  NV,  lá tku už ívá př í lež i tostně ,  jen v  urč i té 

s i tuaci ,   

3 .  2  fáze -  UŽIVATEL -  už ívá drogy prav idelně ,  zač íná se měni t  

s t ruktura osobnost i ,  je  nespolehl ivý,  zač íná mí t  prob lémy v  práci ,  

4 .  3  fáze – ZNEUŽIVATEL -  p lně  záv is lý na NV,  pohlcen drogou,  

jedná se j iž  o  nestabi ln í  osobnost ,  z t rácí  rod inu,  zaměstnání ,  jed inou 

potřebou je poži t í  drogy.  

 
DĚLENÍ DROG 
 
Drogy dě l íme pod le esencí ,  na n ichž jsou za loženy na: 

 

a)  Kanabinoidy – založeny na látce ,  k teré vycházej í  na ex t raktech 

z  Canabis ,  tedy z  konopí  setého.  Vyvolávaj í  eufor i i,  k terá se mění  na 

apat i i .  Mohou vést  k  poruchám chování,  paranoi i .   

Patř í  sem MARIHUANA – je j í  už ivate l  má červené zorn ičky,  tupý zrak,  

eufor i i .  D louhodobé už ívání  této  drogy vede ke z t rátě  hmotnost i .  

Mar ihuana má vel ice špatný v l iv  na dě t i .  V ě tš ina výzkumů  potvrzu je,  

že mar ihuana má na už ivate le negat ivní  mentáln í ,  emocionální  a 

fyz ický dopad.   

Droga mar ihuana se z ískává ze sušeného l is t í  a  kvetoucích výhonků  

Canabis  sat iva a obsahuje 426 chemikál i í ,  k teré se př i  kouření  promění 

ve 2000 nových chemikál i í .  Více než 70 z  nich jsou kanabinoidy a  

nebyl y nalezeny v  j iných rost l inách.  Sí la mar ihuany je dána množstv ím 

THC ( tet rahydrocannabinol ) ,  který obsahuje,  č ím víc THC obsahuje,  

t ím se s tává s i lně jš í  a  škodl ivě j š í .  

Dále sem patř í  HAŠIŠ  a  HAŠIŠOVÝ OLEJ.  



79 

b) St imulační  drogy –  maj í  st imulační ,  povzbudivý úč i nek.  Už ivate l  

nepotřebuje j ís t ,  spát ,  je  nabuzený,  po odeznění  př i chází  z imnice,  

nevolnost i ,  třasy,  zvracení .  Abst inenční  syndrom – deprese,  únava, 

poruchy spánku,  sebevražedné úmysly.  

Patř í  sem :  KOKAIN – úč inky se dostavuj í  ihned po podání ,  do 

někol ika sekund, t rva j í  jen ½ hodiny.  Apl iku je se šňupáním,  do ž i l ,  

orá lně ,  žvýkáním l is tů .  Př íznaky – už ivatel  má rozšířené zorn ičky,  

změněný s tav jed ince,  může docházet  ke krvácení  z  nosu, je  poškozena 

nosní s l iznice.  Už ivate lům těchto drog se ř íká „vesel í  feťáci “ .  Tato 

droga má nebezpečné dopady – ep i lept ické záchvaty,  nezvratné 

poškození  s l izn ice.  

PERVITIN -  vyvo lává zvýšenou akt iv i tu ,  po odeznění  poci ty 

zmatenost i ,  s t rach,  poci ty pronás ledování ,  deprese, po vysazení  drogy 

i  někol ikadenní  spánek.  

CRECK –  ap l iku je se kouřením ve spojení  s  mar ihuanou,  vyvolává 

prudké změny nálad u č lověka.  Působení  této  drogy na č lověka je 10 

minut .  Užívání  může vést  k  celkovému zhroucení  organismu.   

Na této droze je vysoký s tupeň  záv is lost i  –  j iž  první  2 – 3 dávky 

vyvolávaj í  závis lost ! !   

 

c)  Haluc inogeny – jsou to  př í rodní  a syntet ické látky,  k teré vyvolávaj í  

haluc inace a změny vnímání  –  patř í  sem LSD, LYSOHLÁVKY,  

DURMAN, MUCHOM ŮRKY  (z  n ich bí lé  ku l ičky,  k teré  se pak suší  a 

ty se pak kouř í ) ,  KOU ŘENÍ ŠALV ĚJE  

 

d )  Opiáty  –  patř í  do tvrdých drog,  ex is tuje u n ich vysoké r iz iko 

záv is lost i  -  název maj í  po OPIU – produkt  máku setého.  Jedinec po 

je j ich pož i t í  má tyto  pro jevy:  o tupě los t ,  zúžené zornice,  je  apat ický,  

dochází  u ně j  ke zhoršení  pozornost i  a  zhoršení úsudku,  dochází ke 

snížení  f rekvence dech – může se udus i t .  Pokud je u  ně j  abst inenční 

př íznak, pro jeví  se jako projev chř ipky,  do jde ke změně  ná lad, 

k  nevolnost i  od žaludku,  k  bo lest i  svalů  a  k loubů .  Záv is lost  se vyví j í  

po užívání  po někol ika týdnech.   



80 

Patř í  sem:  OPIUM  –  z ískává se z  máku setého v  době  dozrávání 

nařezáváním nezralých makovic.  Apl ikace :  požíváním nebo kouřením. 

HEROIN  –  nejnávykově j š í  lá tka -  př i  p rvní  ap l ikaci  se nemusí  dostav i t  

žádné př íznaky,  jed inec s i  tedy zvýší  dávku,  č ímž se může předávkovat .  

Př íznaky:  jed inec nereaguje na svě t lo ,  zorn ice se nezužuj í ,  jed inec je 

vzdálen real i tě ,  dochází  u ně j  k  ú t lumu, má snížený práh bolest i .  

Tyto drogy (op iáty)  rych le pron ika j í  do mozku,  působí  až 7 hod in .  

Ap l iku j í  se n i t rož i ln ě .  Zde je velké nebezpeč í  nakažení  v i rem HIV,  

ž loutenkou, zn ičení  ž i l .  

 

MORFIN  –  z ískává se lékařsky (dostupný v  lékařském prostředí) ,  je 

prot i  bolest i -  po hero inu druhá nejnávykově j š í  lá tka -  jeho rozšíření  je 

lékařskou dostupnost í  -  úč inek nastává po 20 minutách,  t rvá 2 – 3 

hodiny.  Apl ikace:  n i t rož i lně ,  šňupáním,  ústně .  Abst inenční  př íznaky:  

jako chř ipka.  

CODEIN  –  používá se lékařsky,  může se apl ikovat  podkožně ,  orá lně ,  

do svalu ( int ramuskulárně ) .  Po pož i t í  drogy na prázdný žaludek se 

úč inek dostaví  do 10 minut ,  vrchol  úč inku je  do 1 hodiny,  odeznívá po 

3 – 4 hodinách.  Pro jevy po jeho pož i t í  – eufor ie,  poci t  tepla,  

spokojenost i .  Codein má s labší  úč inky než morf in  nebo hero in  a v  tě le  

se mění  na morf in .  BRAUN  –  s i lně j š í  der ivát  Codeinu.  METADON  – 

umě le  vytvořený opiát  ( je  syntet ický) .  Apl ikuje se in jekčně  a  má 

d louhou dobu t rvání  –  až  47 hodin.  

 

e)  T lumící  lá tky  -  lá tky,  k teré maj í  v l iv  na psychiku č lověka,  k terou 

svým úč inkem ut lumuj í .   

Patř í  sem:  sedat iva ( léky – rohypnol ,  d iazepam),  anestet ika,  ra jský 

p lyn,  hypnot ika.  

 

f )  T ěkavé lá tky –  jsou charakter ist ické zápachem (už ivate lé je  

inhalu j í ) .   

Patř í  sem:  organická rozpouštědla,  ředid la,  lep id la,  to luen. 



81 

Po je j ich poži t í  je  č lověk v  eufor i i ,  má zrakové haluc inace,  požíváním 

zde vzniká r iz iko demence,  paranoi i ,  dochází  k  rozkladu osobnost i  

jed ince až  ke smrt i .  

 

g)  Barbi turáty  – jsou der iváty kysel iny barb i turové, maj í  vysoký 

t lumící  úč inek na cent rá ln í  nervovou soustavu.  Používaj í  se jako 

sedat iva,  anestet ika,  ant iep i lept ika,  méně  často jako hypnot ika.  Jsou 

úč inné také jako prot i jedy DDT,  s t rychninu apod. 

Přechovávání  omamných a psychot ropních látek je  vždy prot iprávním 

jednáním.  Množství ,  k teré má č lověk u sebe je rozhoduj íc í  pro to ,  aby 

bylo  to to  prot iprávní  jednání  bl íže kval i f ikováno.  Jednoduše řečeno –  

množství  má v l iv  na to ,  jes t l i  se drž i te l  dopoušt í  přestupku nebo 

t restného č inu.   

 

Mezi drogy – návykové látky  patř í  také alkohol  a tabák.   

…………………. 

Otázka pro žáky: 

„ Řekně te  mi ,  od ko l ika le t  věku je u  nás legální  p i t í  a lkoholu a kouření 

c igaret?“  

………………… 

Kdo ř íká,  že od 18 let ,  má pravdu.   

A teď  s i  řekneme něco o a lkoholu.  

 

 

 

ALKOHOL 

 A lkohol  je  nej rozšířeně j š í  návyková lá tka.  u  nás se jedná o drogu 

legální ,  k terá má pomě rně  vysoké r i z iko zt ráty kont ro ly a vzn iku 

záv is lost i .  Záv is lost i  u  nás propadne 4-5% prav idelných  konzumentů .  

Č ím dř íve se zač íná a lkohol  konzumovat ,  t ím vyšší  je  r iz iko vzn iku 

záv is lost i  a  zdravotního poškození  a právě  a lkohol  se s tává často tak 

zvanou spouštěcí  drogou,  tedy první  v  řadě  konzumovaných pozdě j i  

ne legálních drog.  



82 

 Tolerance vůč i  nadmě rné konzumaci  a lkoholu je  u  nás př í l iš  

vysoká.  Nejen,  že se j iž  zapomíná,  že „normální  je  nepí t “ ,  a le často j iž  

od počet í  předurčujeme naš im dě tem ste jnou cestu i  osud. 

 Bylo  prokázáno,  že když konzumuje alkohol  žena v těhotenstv í ,  

způsobuje př i  p i t í  vě tš ího množstv í  závažné poškození  plodu a různé 

genet ické změny,  a le bylo  rovněž prokázáno,  že i  př i  p i t í  malého,  a le 

prav idelného množstv í  a lkoholu v  těhotenstv í  jsou způsobovány změny 

v  organismu dě t í  a  zvyšuje se r iz iko rozvoje závis lost í .   

 

……………………………. 

Otázka pro žáky:  

„Ví te,  co může a lkohol  způsobi t  ve vašem tě le?“  

……………………………  

 

V l iv  a lkoholu  na organ ismus dě t í  

 A lkohol  je  tě lu  c iz í ,  vysoce tox ická látka.  Jej í  úč inek se 

organismus snaží  min imal izovat  t ím,  že j i  odbourává ját ry,  k teré jsou 

t ím nejv íce poškozovány.  Neodbouraná část  se poté dostává do všech 

orgánů ,  vyvolává samotný př ímý úč inek v  mozku,  který se pro jevuje 

s tavem opi lost i ,  a le také tyto  orgány dá l  poškozuje.  

Dě t i  a  dospívaj íc í  jsou ještě  ve vývoj i  a proto je  toto  poškození 

závažně j š í  a  ve svých důs ledcích velmi nebezpečné. 

 

 Negat ivními  důs ledky požívání  a lkoholu na buňky mozku a t ím na 

jeho funkci  je  zhoršení  pamě t i  a  schopnost i  učení ,  dále dochází  

k  poškození  žaludeční  a s třevních s l izn ic  –  to  vede ke zhoršenému 

využ i t í  pot ravy ve prospěch organismu (prů jmy,  zácpa,  nechutenství ,  

úbytek na váze) ,  dochází  rovněž k  poškození  jater ,  cév,  změnám 

krevního t laku atd.  

 Pokud je někdo opi l ý,  pro jeví  se to  např ík lad eufor i í ,  

mnohomluvnost í ,  zvýšeným sebevědomím, sníženou sebekr i t ikou,  

snížením zábran (dě lá te,  to  ,  co by js te ve s tř íz l ivém stavu neudě la l i  –  

pokř i kování  na u l ic i ,  pokř ikování  na č íšníka apod.) ,  až  agres iv i tou (pod 



83 

v l ivem alkoholu jsou l idé s i lác i ) ,  následně  př i chází  únava,  ospalost ,  

spánek,  bezvědomí a i  smrt .   

 Je prokázáno,  že i  mírné poškození  pamě t i  a  schopnost i  učení 

a lkoholem vede k  horš ím stud i jn ím výs ledkům. Poškození  pamě t i  

v  dospě los t i  může přetrvávat ,  i  když spotřeba alkoholu  neroste.  

 Dalš ím r iz ikem p i t í  a lkoholu jsou různé úrazy,  dopravní  nehody,  

o t ravy,  sebevraždy,  sexuální  nás i l í  a  nebezpečný sex ,  nás i lná t restná 

č innost ,  rych l ý rozvoj  záv is lost i  na alkoholu nebo přechod od a lkoholu 

k  j iným drogám. 

 

………………………… 

Otázka pro žáky:  

„Kdo z  vás kouř í ,  nebo kouř i t  c igaretu a lespoň  jednou zkusi l?“  

………………………… 

 

KOU ŘENÍ -  TABÁKOVÁ ZÁVISLOST 

 Záv is lost  na n ikot inu patř í  k  nejs i lně jš ím a nejhůře léč i te lným 

záv is lostem. Na nemoci  souv isej íc í  s  kouřením u nás umírá ko lem 60 

l id í  denně .  Tabák se velmi  často s tává doplňkovou drogou,  je j í  

konzumace je spojena s  konzumací  dalších drog.  

 Č ím dř íve č lověk zač íná kouř i t ,  t ím vyšší  je  pravděpodobnost ,  že 

se s tane s i lným kuřákem. v  současné době  kouř í  téměř  s te jně  d ívek jako 

ch lapců .  

Ještě  bych chtě la  uvést ,  že je  vědecky ověřeno,  že ex istuje celá řada 

„záv is lých“ ,  k teř í  se dokázal i  zbav i t  „ tv rdých“  drog,  a le n ikdy 

nedokázal i  přestat  kouř i t .  

 N ikot in  obsažený v  c igaretách je prudký jed.  Smrtelná dávka se 

pohybuje ko lem 50 mg a může být  obsažena i  v  1  c igaretě ,  a le př i  

kouření  se z  ní  vs třebává 1-2 mg n ikot inu,  u  doutníků  až 10 mg.  

Organismus s i  na nikot in  velmi  rych le  zvyká,  vzn iká rych lá to lerance,  

což  mnoha kuřákům umožňuje,  aby během 24 hod.  překroč i l i  smrte lnou 

dávku. 

 



84 

Projevy ot ravy n ikot inem:  

bledost ,  s tudený pot ,  nutkání  na zvracení ,  závratě ,  bo lest  h lavy,  

sk les lost .  

  

 V důs ledku kouření  dochází  u  kuřáků  k  onemocnění  dýchacích  

cest ,  p l ic ,  t ráv icího úst roj í ,  in fark tům, cévním onemocněním, 

nádorovým onemocněním,  předčasnému stárnut í  kůže,  u  mužů  dochází  

k  pok lesu potence, č i  dokonce k  neplodnost i ,  u žen k  poruchám 

menst ruace,  v  těhotenství  k  pot ratu p lodu,  dě t i  kuřaček mívaj í  

všeobecně  n ižš í  porodní  váhu a nás ledné problémy s  dýchacím úst ro j ím.   

 Takže je jen na vás,  abyste zváži l i  možná r iz ika a následky vaší  

nerozvážnost i ,  než  zkusí te první  c igaretu,  neboť  j i ž  po pár vykouřených 

c igaretách může vzniknout  záv is lost ,  která se pozdě j i  ve lmi  těžko léč í .  

 

Jak odmítat  a lkohol  a drogy 

 J is tě  js te se j iž  setkal i  se s i tuací ,  kdy vám někdo nabíd l  a lkohol  

nebo c igaretu.  i  když  js te s i  j i  vz í t  nechtě l i ,  nakonec jste přece jen  

podleh l i  a  to  jen proto,  aby vás ostatní  nepovažoval i  za někoho 

méněcenného,  abyste se před n imi  tzv .  neshodi l i .   

 

Tak s i  dobře zapamatu j te tu to  vě tu :  KDO NEUMÍ ODMÍTAT NENÍ 

SVOBODNÝ. 

Kdo z  vás s i  váží  sám sebe,  ten se snaží  chemi i  vyhnout .  

 

…………………. 

Otázka pro žáky: 

„Pro č  s i  mys l í te ,  že jsou drogy mladým l idem nabízeny?“ 

………………… 

  

 Je to  právě  proto,  že ten,  kdo nabízí  drogu,  s leduje svů j  z isk .  Vy 

s i  drogu vezmete,  pár  prvních dávek dostanete zadarmo a pomaloučku 

vznikne záv is lost  a pak už  vám nezbude n ic  j iného než s i  drogu 

kupovat .   



85 

Jak se alkohol  a  drogy nabízej í? 

V ě tš inou vám dealer ,  nebo ten kdo vám chce drogu vnuti t  tv rdí ,  že se 

n ic  nestane,  př ípadně  vám lž ivě  řekne „bude t i  fa jn“  (za krátké 

obluzení  se však pozdě j i  p lat í  ut rpením).  Často je  také s lyšet  odvolání  

na to ,  že to  zkoušej í  vš ichni ,  někdy nás skrytě  podbízej í  č íšníc i  s lovy 

„dáš s i  něco?“,  nebo „dáte s i  p ivko dámy?“.  Zde je pak cí lem pouze 

č íšníkův výdě lek .  

 

Jak tedy odmítat? 

1. Je dobré mí t  takové zájmy a koníčky,  k teré se s  a lkoholem ani  

drogami  nes lučuj í  (spor t  apod.)  a také naj í t  s i  takové přáte le,  

k teř í  se a lkoholu a drogám vyhýbaj í ,  potom nebudete v  si tuacích,  

kdy budete muset  odmítat .  

2 . Musí te být  s i ln í  a neoblomní ,  nabídku ignorovat ,  s ituaci  rázně  

ukonč i t ,  odej í t .  

3 . Prostě  ř íc i  NE!  Podle úspěšné kampaně  v  USA „Prostě  řekni  NE!“  

na nabídku energická odpověď  NE!  bez jakéhokol i  vysvě t lování .  

4 . Odmítně te  s  vysvě t lením.  je  třeba vysvě t l i t ,  že neodmítám toho,  

co nabíz í  (může to být  to t iž  náš kamarád) ,  a le to ,  co nabíz í  t j . 

drogu a vysvě t l ím,  proč  j i  odmítám. 

5. Porouchaná gramofonová deska – je to jedna z  technik  aser t iv i t y,  

opakování  stá le ste jné vě t y.  Nic nevysvě t lu j te ,  neveď te žádný 

d ia log.  Opakuj te jedno s lovo např .  „NECHCI“  apod.  

6 . Odmíte j te prot iú tokem – ten kdo nám drogu nabíz í  se někdy snaží  

o  to ,  aby nám sníž i l  sebevědomí.  Tak nám řekne:  „Napi j  se a 

nedě le j  ze sebe kdovíco!“  Mís to vysvě t lování  stač í  když  přejdete 

do prot iú toku a řeknete:  „Ty z rovna p ivu nej lepší  rek lamu 

neudě láš ! “ .  

7 . Nabídka lepší  možnost i  –  pokud nám na někom zálež í ,  nabídneme 

mu lepší  možnost  a uv id íme,  o  co mu v lastně  jde.  Místo na 

os lavu,  kde se as i  bude fetovat ,  můžu vz í t  př í te lkyn i  do k ina.  

8 . Odmítnut í  jednou provždy – to to je  vhodné použí t  tam,  kde 

chceme předej í t  dalš ímu nabízení  č i  přemlouvání v  budoucnu. 



86 

Jednoduše vyjádř ím s tanovisko s lovy např .  „Díky,  já  nekouř ím“ 

nebo „Nefetu ju  ze zásady“ .  

9 . Odmítnut í  jako pomoc – odmítáním drog č lověk zároveň  pomáhá 

ostatním,  aby byl i  lepší .  Osobní  př ík lad může ostatní  př imě t  

k  zamyšlení  se sama na sebou.  Č lověk se může s tát  osobnost í ,  

k terou druz í  nemanipulu j í ,  a le která sama udává tón. 

 

Na závě r  tohoto tématu se ještě  zmíním o právních předpisech, 

k teré tu to prob lemat iku upravu jí .   

Jsou to  tyto  právní  normy: :  

-  zákon č .  379/2005 Sb. ,  o  opatřeních k  ochraně  před 

škodami  způsobenými  tabákovými  výrobky,  a lkoholem a 

j inými  návykovými  lá tkami  a o změně  souv isej íc ích zákonů ,   

-  zákon č .  200/1990 Sb.  o  přestupcích,   

-  zákon č .  140/1961 Sb.  t restní  zákon. 

 

Posledním tématem o k terém bych s  vámi  chtě la  dnes ještě  

pohovoř i t  je  spre jers tv í .  

 

 

SPREJERSTVÍ 

………………………………. 

Otázka pro žáky: 

„Co je to  spre jerství?“  

„Setka l i  js te se s  ním někde?“  

„Ví te kde a jak vznik lo  spre jers tví?“  

…………………………………. 

 Odborníc i  na to to téma tvrdí ,  že j iž  v  dávných dobách v  p ravěku 

je možné považovat za výtvarnou práci  ve veřejném prostoru jeskynní  

malby.  v  dě j inách s tarověku je graf f i t i  př í tomno v Ř ímském impér iu,  

(zachovalé dodnes např .  v  Pompej ích)  a Egyptě  zprav id la jako 

anonymní  škrábání  do omí tek v  podobě  nadávek,  vyznání  lásky nebo 

rek lamy na nevěst inec.  Na fasádách objektů  byl y up latňovány techniky 



87 

sgraf i ta  jako proškrabávání  do různobarevných vrs tev povrchové 

úpravy zd iva,  nebo f resky  kdy jsou barvy nanášeny na v ícevrs tvou 

čerstvou v lhkou omí tku.  Spontánní  ryt í  do dřeva a  škrábání  do omí tky 

se objevuje na našem území ve s tředověku a zachovalo se na hradech 

nebo h istor ických vo jenských objektech a je j ich s tudiem se zabývá 

epigraf ika.   

Dnešní graf f i t i  však ž i je  z  odkazu novodobé h is tor ie v  USA. 

 Novodobé graf f i t i  je  druh výtvarného umění ,  jež vzn iká 

pomocí  aerosolových sprejů  nebo f ix ap l ikovaných zejména na zd i  

ve veřejném prostoru .   

 Poprvé se objevi lo  v  šedesátých letech ve Phi ladelph i i  a  postupně  

se rozšíř i lo  h lavně  do New Yorku,  kde vyvrchol i lo  v  le tech 

sedmdesátých.  Prvním známým wri terem se s ta l  TAKI 183.  Pos l íček 

s  p izzou,  k terý s i  roku 1969 na fasádě  domu ve Phi ladelph i i  vš iml  

nápisu JULIO 204.  204 mě lo  znač i t  č ís lo  ul ice,  kde pravděpodobně  

onen Ju l io  bydle l .  TAKI (v lastním jménem Demetr iums) se nechal  

insp i rovat  a doslova celé město označ i l  svým tagem TAKI 183.  v  té 

době  nebylo  na tento č in  pohl íženo jako na vandals tv í ,  a le spíše jako na 

kur ioz i tu.  o  období le t  1972-75 hovoř íme jako o zlatých létech. v  té  

době  prodě la lo  graf f i t i  obrovský s tylový vývoj .  Skoro neex is tovaly 

post ihy a města s i  se spre jery nevědě la  rady.  T i  tak mě l i  vo lné pole 

působnost i .   

Č ím více se podobných značek objevovalo,  začalo jej ich množení  být  

i  o tázkou prest iže -  kvant i ta  hrála dů lež i tou ro l i .  Postupem času bylo  

nutné jednot l ivé podpisy od l išovat ,  dávat  j im s tyl , aby byl y na první  

pohled rozeznate lné a nezaměni te lné.   

Počátek graf f i t i  v  Česku. 

 V Česku je počátek spojen s  koncem tota l i tn ího rež imu okolo le t  

1989 a to  ješ tě  nespojovaného s h ip  hop s tylem. Jako rok nástupu se 

udává 1993, kdy j iž  někol ik  jedinců  na graf f i t i  pracovalo (Maniac 



88 

v Ost ravě  od roku 1987,  T imothy v  Jaroměř i ,  Mascee,  Chise,  CSB a BC 

v Praze) .  Zdro jem in formací  bylo  cestování  ze zahranič í  a  do zahranič í  

a  neof ic iá ln í  d ist r ibuce zahraničních časopisů .  Autoř i  se mez i  sebou 

např íč  republ ikou znal i  a  setkával i  se i  v  běžném ž ivotě ,  h ip  hop jako 

ž ivotní  s tyl  nehrál  ješ tě  významnou ro l i .  

 Popular izaci  v  Česku umožni l  od roku 1994 hudební  časopis  

Popl i fe rubr ikou Graf f i t i  Ar t ,  pozdě j i  časopis  o skateboard ingu a  

snowboard ing Board. T ím se výrazně  zvýš i l  počet  autorů  a  mohou tak 

vzn ikat  četné skupiny (angl icky c rew) .  Po roce 2000 se počet  autorů  

zvyšuje,  vzn ikaj í  první  legální  p lochy a systemat icky organizované 

pot í rání  dě l  př ípadně  i  př i s t ižených autorů .  

…………………………… 

Otázka pro žáky:  

„Ví te jak je  v  České republ ice právně  kva l i f ikováno sprejers tví?“  

„Je to  t restný č in  nebo přestupek?“ 

…………………………… 

Právní  úprava t restného č inu  poškozování  ciz í  věci  –  „spre jers tv í “   

A čkol i  se vám může zdát  pomalování  ně jaké zd i ,  domu nebo vagónu,  

jako velké dobrodružstv í  a legrace,  v  t restní  rov ině  už to zase taková 

legrace není .  Sprejers tv í  je  to t iž  u  nás kval i f ikováno jako t restný č in  

prot i  majetku a to  podle § 257b t restního zákona.   Trest  za spre jerstv í  

je  odně t í  svobody až  na jeden rok,  nebo peněž i tý t rest .  Pokud spácháte 

tento t restný č in  opakovaně ,  nebo jako č len organizované skupiny,  nebo 

pospreju jete věc,  k terá je  chráněna podle zvláštních předpisů  nebo 

způsobí te škodu v hodnotě  pů l  mi l ionu a výše,  můžete j í t  do vězení na 

pů l  roku až na tř i  roky,  nebo zase dostat  peněži tý t rest .  Pokud 

sprejers tv ím způsobí te škodu nad 5 mi l ionů ,  můžete j í t  do vězení  na 2 

roky až  8 le t .  

 Takže h loupé žer ty s t ranou a radě j i  se vrhně te  na ně jakou 

prospěšnou č innost ,  nebo se in formuj te o legálních p lochách na 



89 

sprejování ,  které j iž  v  J ih lavě  urč i t ě  jsou a spre ju j te tam.  Urč i t ě  by 

vám nebylo mi lé,  kdybyste s i  postav i l i  dům, nebo garáž ,  s č i s tou novou 

omí tkou a pak by vám fasádu někdo v  noci  „ozdobi l “  ně jakou svoj í  

malůvkou.  Byl i  by js te urč i t ě  hodně  naštvaní ,  protože byste fasádu 

musel i  nechat  oprav i t ,  musel i  byste koupi t  barvu,  ale h lavně  by vás to 

s tá lo  spoustu práce a peněz.  Proto je  třeba vždycky přemýš let ,  jak  by se 

to  l íb i lo  vám, ješ tě  předt ím,  než něco podobného dě láte.  

 Toto bylo  pos lední  téma dnešní  přednášky.  Nyní  bych vám chtě la  

dát  prostor  pro vaše dotazy.  Pokud se na něco chcete zeptat  nebo něco 

vysvě t l i t ,  čemu jste nerozumě l i ,  nebo př ípadně  něco dopln i t ,  tak se 

neboj te a pte j te se.  Jsme ve škole,  tak se budeme hlás i t ,  ať  se 

nepřekř i ku jeme. 

……………………………. 

Prostor  pro d iskus i .  

……………………………. 

Tak a na závě r  vám rozdám dotazníky o k terých jsem vám j iž  ř íka la na 

začátku a prosím o je j ich vyp lnění .  

 

  KONEC PŘEDNÁŠKY 

 



90 

9.2 Dotazník k přednášce „Prevence kr iminal i ty 
mládeže“ . 

9.2.1 Teor ie dotazníku 

 Pro prakt ickou část  d ip lomové práce byla zvo lena dotazníková 

metoda a to  jak z  důvodu časové nenáročnost i  pro respondenty,  

zachování  je j ich anonymi ty,  tak i  z  důvodu sbě ru  vě tš ího množství  dat  

než u j iných výzkumných metod.   

 Za výhodu dotazníkového šetření lze v  tomto př ípadě  označ i t  

s toprocentní  návratnost  dotazníků  po vyp lnění  respondenty,  a to  

z  důvodu osobního kontaktu s  respondenty ve tř ídách.  K výzkumu byl  

použi t  jeden,  pro všechny respondenty s te jný,  t yp dotazníku (v iz  

kapi to la 9.2.3 Vzor  dotazníku) .  

 Po přednášce,  k terá byla žákům přednášena ústní  formou byl i  

vš ichni  př í tomní  žáci  rovněž ústně  požádáni  o vyp lnění  dotazníku a 

zároveň  j im bylo  vysvě t leno,  proč  dotazníkové šetření  probíhá.  Dále 

j im bylo  sdě leno,  že vyp lnění  dotazníku je dobrovolné.  Zájem 

o vyplnění  dotazníku mě l i  vš ichni  žáci ,  proto j im byly dotazníky 

rozdány a tyto  žáci  vyp ln i l i .  

 Otázky v  dotazníku obsahovaly uzavřené,  po louzavřené i  o tevřené 

odpovědi .  Některé otázky nabízely jen možnost  ANO č i  NE (otázky 

d ichotomické) ,  př ípadně  obsahovaly vo lné místo pro vysvě t lení  postoje 

nebo dalš í  doplnění ,  některé obsahovaly v íce možnost í ,  č i  jako dalš í  

a l ternat ivu v lastní  názor  nebo návrh,  některé otázky však byl y zcela  

otevřené.  

 Dotazník  z j išťoval  nejen problemat iku týkaj íc í  se kr iminal i t y 

mládeže, a le v  jeho úvodní  část i  byly o tázky obecné typu -  zda je 

respondent  ch lapec nebo dívka, zda ž i je  na vesnic i  č i  ve městě ,  z  jaké 

rod iny pochází  apod.  

 

9.2.2 Oblast  zkoumání  a vymezení  výzkumného souboru 

 Do výzkumu byl i  zapojeni  žáci  9 .  tř íd  Zák ladní  ško ly Evžena 

Rošického 2,  J ih lava a Zák ladní  ško ly Demlova 32,  Jih lava.  Jednalo se 

o žáky ve věku 15 a 16 let ,  ch lapce i  dívky.  Celkem se výzkumu 



91 

zúčastni lo  124 žáků  z  toho 52 dívek a 72 ch lapců  (58 žáků  ze ZŠ E.  

Rošického a 66 žáků  ze ZŠ Demlova) .  Zák ladní  ško la Evžena Rošického 

2 v  J ih lavě  i  Zák ladní  škola Demlova 32,  J ih lava jsou školy s tátní ,  

zř izovate lem těchto ško l  je  Magis t rát  města J ih lavy.  

 



92 

9.2.3  Vzor dotazníku 

 
DOTAZNÍK K P ŘEDNÁŠCE „PREVENCE KRIMINALITY 

MLÁDEŽE“  
 
 
1. Jsi:  a) chlapec   b) dívka 
 
 
2. Který ročník ZŠ navštěvuješ?….................... 
 
 
3. Pocházíš z rodiny:   a) úplné (oba rodiče, sourozenci) 
     b) neúplné (1 rodič, sourozenci…) 
 
 
4. Bydlíš:  a) ve městě   b) na vesnici 
 
 
5. Setkal(a) ses někdy s protiprávním jednáním? 
 
a) ano    
b) ne    
c) nevím 
 
 
6. Pokud ano, byl(a) jsi: 
 
a) pouze svědkem  
b) sám (sama) pachatelem  
c) obětí protiprávního jednání  
 
 
7. Pokud ses takového jednání zúčastnil(a), označ jakého, pokud ani jedna z možností 
nevyhovuje označ ostatní a napiš, jaké jednání to bylo 
 
a) šikana (ve škole, v partě, v zájmovém kroužku apod.) 
b) krádež (v obchodech, kapesní, ostatní krádeže) 
c) sprejerství (kreslení po fasádách domů, vagónech apod.) 
d) domácí násilí (napadání rodiče rodičem, napadání dítěte rodičem, psychické týrání) 
e) poškozování cizí věci (např. rozbíjení výloh, ulamování zrcátek u aut apod.) 
f) užívání drog (kouření marihuany, užívání pervitinu, extáze…) 
g) vydírání (někdo někoho nutí pod pohrůžkou násilí konat něco, co sám nechce) 
h) omezování osobní svobody (bránění ve svobodě pohybu) 
i) ublížení na zdraví (fyzické napadení se zraněním) 
j) ostatní - zde dopiš 
…………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………… 
 



93 

8. Pokud bys věděl o nějakém protiprávním jednání, komu bys to oznámil, nebo 
komu by ses svěřil? 
 
a) rodiče 
b) sourozenec 
c) učitel, nebo výchovný pracovník 
d) kamarád(ka) 
e) policie 
f) linka bezpečí, nebo podobná instituce  
g) ostatní (uveď jinou možnost) 
……………………………………………………….……………………………………… 
 
 
9. Co si představíš pod pojmem prevence kriminality? 
………………………………………………………………………………………………
…………………………………………..……………………………………………….… 
 
10. Pochopil(a) jsi z dnešní přednášky o prevenci kriminality mládeže rozdíl mezi 
přestupkem a trestným činem? 
 
a) ano  
b) ne  
 
 
11. Pochopil(a) jsi z dnešní přenášky rozdíl mezi násilnou a majetkovou trestnou 
činností? 
 
a) ano  
b) ne 
 
 
12. Co si myslíš, že jsme chtěli dnešní přednáškou tobě a tvým vrstevníkům říci? 
………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………… 
 
 
13. Co tě nejvíce zaujalo na dnešní přednášce Prevence kriminality mládeže? (např. 
které část přednášky, které téma..) 
………………………………………………………………………………………………
…………………………………............................................................................................. 
 
 
14. Co ti na dnešní přednášce chybělo? (téma, o kterém by ses chtěl něco dozvědět)  
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………. 
 
 
Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji mnoho úspěchů ve škole i v životě ! 
 



94 

Počet žáků, kte ří se zúčastnili p řednášky na 
téma "Prevence kriminality mládeže"

52

72

dívky

chlapci

9.3 Vyhodnocení  dotazníku k přednášce „Prevence 
kr iminal i ty  mládeže pro žáky 9.  tř ídy základní 
školy“ 

 
 
Otázka č .  1 

Js i  chlapec nebo d ívka? 

Obou přednášek se zúčastn i lo  a dotazník  vyp ln i lo  celkem 124 žáků ,  

z  toho 52 dívek a 72 ch lapců .  

 

 

Graf  č .  7 

 
 
 
 
 
 
 

Otázka č .  2 

Který  ro čník  ZŠ navštěvu ješ?  

Všichni  žáci ,  kteř í  se účastn i l i  přednášky a vyp ln i l i  dotazník ,  

navštěvuj í  9 .  ročník zák ladní  školy.   

 

 

Otázka č .  3 

Pocházíš  z rod iny :   

a) úp lné (oba rod iče,  sourozenci )  
b)  neúplné (1 rodič ,  sourozenci…). 
 



95 

0

20

40

60

80

100

120

140

úplná rodina neúplná rodina celkem

Grafický p řehled žák ů dle druhu rodiny

chlapci

dívky

celkem

 … 

 Ze 124 žáků  d le dotazníku pochází  99 žáků  z  rod iny úp lné a 25  

žáků  z  rod iny neúp lné.  z  toho 58 ch lapců  pochází  z  úp lné rod iny a  14 

ch lapců  z  neúplné a 41 dívek pochází  z  úp lné rodiny a 11 dívek 

z  neúplné. 

 

V tabulce č .  7  je  zaznamenán přehled žáků  ce lkově ,  dále přehled žáků  

z  úplné a neúplné rod iny s  dalš ím dě lením na chlapce a dívky.  

 

 

 Úplná 
rod ina 

Neúplná 
rod ina 

Celkem 

ch lapci  58 14 72 
d ívky 41 11 52 
Celkem 99 25 124 

 
Tabulka č .  7 :  Rozdě len í  žáků  podle úplnos t i  rod iny 

 
 
 
Graf  č .  8 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Otázka č .  4   

Bydl íš  :  a)  ve městě    b )  na vesnic i  

 
Ze 124 žáků  95 žáků  odpovědě lo ,  že bydl í  ve městě  a  29 žáků  

odpovědě lo ,  že byd l í  na vesnic i .  z  toho 55 ch lapců  byd l í  ve městě  a  17 

na vesnic i  a  40 dívek bydl í  ve městě  a  12 na vesnic i .  

 



96 

0

20

40

60

80

100

120

140

město vesnice celkem

Poměr chlapc ů a dívek bydlících ve m ěstě a na 
vesnici

chlapci
dívky
celkem

V tabulce č .  8  můžeme vidě t  pomě r  d ívek a chlapců ,  k teř í  byd l í  ve 

městě  a  na vesnici .  

 
 

 M ěsto Vesn ice Celkem 
ch lapci  55 17 72 
d ívky 40 12 52 
celkem 95 29 124 

 
       Tabulka  č .  8 :  Rozdě lení  žáků  podle  místa  bydl i š tě  

 
 

 
Graf  č .  9 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otázka č .  5 
 

Setka l (a)  ses někdy s  prot ip rávním jednáním? 

 
a)  ano b)  ne c)  nevím 

 

 Ze 124 žáků  odpovědě lo  ano,  tudíž ,  že se setkalo s  prot iprávním 

jednáním 79 žáků ,  odpověď  ne,  tudíž  že se s  prot iprávním jednáním 

n ikdy nesetkalo uvedlo 32 žáků  a  odpověď  nevím uvedlo 13 žáků .  

 



97 

V tabulce č .  9  je  zaznamenán přehled žáků ,  k teř í  se setkal i  

s  prot iprávním jednáním,  k teř í  se s  ním nesetkal i  vůbec a těch,  k teř í  se 

s  n ím n ikdy nesetka l i .  

 

 Setkal i  se 
s  prot ip rávním 

jednáním 

Nesetka l i  se 
s  prot ip rávním 

jednáním 

Neví ,  zda se 
s  prot ip rávním 

jednáním 
setka l i  

 
Celkem 

ch lapci 40 24 8 72 
d ívky 39 8 5 52 
celkem 79 32 13 124 

 
Tabulka č .  9 :  Rozdě len í  žáků  podle toho,  zdal i  se  setka l i  s  prot ip rávním 

jednáním 
 
 
Graf  č .  10 
 

  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

V grafu č .  10 je  znázornění  poč tu  žáků ,  k teř í  uvedl i ,  že se setkal i  

s  prot iprávním jednáním,  počet  žáků ,  k teř í  se nesetkal i  s  prot iprávním 

jednáním a počet  žáků ,  k teř í  nevědí ,  zda se setkal i  s  prot iprávním 

jednáním. 

Otázka č .  6 

Pokud ano,  by l (a)  js i :  

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

setkali se
s protiprávním

jednáním

nesetkali se
s protiprávním

jednáním

neví, zda se
s protiprávním

jednáním setkali

Grafický p řehled žák ů - problematika protiprávního jednání

chlapci

dívky

celkem



98 

a) pouze svědkem b)  sám (sama) pachate lem c)  obě t í  p rot ip rávního 
jednání 
 

Ze 79 žáků ,  k teř í  odpovědě l i  ano na otázku,  zda se setkal i  

s  prot ip rávním jednáním,  uved lo 58 žáků ,  že bylo  svědkem 

p rot ip rávního jednání ,  14 žáků ,  že bylo samo pachate lem a  7 žáků  

by lo  obě t í  p rot ip rávního jednání .  

 
 
Graf  č .  11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otázka č .  7 
 

Pokud ses takového jednání  zúčastn i l (a) ,  označ  jakého,  pokud ani  

jedna z možnost í  nevyhovu je označ  os tatn í  a  nap iš ,  jaké jednání  to  

by lo 

 

a) š ikana (ve škole,  v  par tě ,  v  zá jmovém kroužku apod.)  

b)  krádež (v  obchodech,  kapesní ,  ostatní  krádeže) 

c)  spre jers tv í  (kres lení  po fasádách domů ,  vagónech apod.)  

d)  domácí  nás i l í  (napadání  rod iče rod ičem, napadání  d í tě te  rod ičem, 

psychické týrání )  

e)  poškozování c iz í  věci  (např .  rozbí jení  výloh,  u lamování  z rcátek 

u aut  apod.) 

f )  už ívání  drog (kouření  mar ihuany,  už ívání  perv i t inu,  extáze…) 

 
Grafické znázorn ění svědků, pachatel ů a obětí 

protiprávního jednání

58

14

7
svědek protiprávního
jednání

pachatel protiprávního
jednání

oběť protiprávního
jednání



99 

g)  vydí rání  (někdo někoho nut í  pod pohrůžkou nás i l í  konat  něco,  co  

sám nechce)  

h)  omezování  osobní  svobody (bránění  ve svobodě  pohybu)  

i )  ub l ížení  na zdraví  ( fyz ické napadení  se z raněním) 

j )  os tatní  -  zde dopiš  

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

 

Žáci  mohl i  u  této otázky v  dotazníku označ i t  v íce možnost í ,  tudíž 

součet  všech údajů  nebude 124 jako je počet  žáků  -  respondentů .   

 

 V tabulce č .  10 a grafu č . 12 můžeme v idě t ,  že nejv íce 

účastenstv í  v  jakékol i  formě  (svědek, pachate l ,  oběť )  bylo  u krádeží ,  

š ikany,  spre jers tv í  a už ívání  drog.  

Do ko lonky ostatní  (u  otázky č .  7  p ísmeno j ) )  napsal i  žáci  dalš í  

možnost i .  Bylo  to  př i s t ižení  u  házení  petard (1  žák) ,  svědek 

psychického nás i l í  (1  žák) ,  útěk z  „pasťáku“(výchovného zař ízení  pro 

mládež – 1 žák) ,  účast  na dopadení  drogového dealera (1  žák) ,  malé 

poškozování (1  žák) ,  a le v  nejvě tš í  míře a to  6 žáků  uvedlo,  že byl i  

př i s t iženi  př i  kouření  c igaret .  

 

Druhy kr iminal i ty Poč ty  zúčastněných žáků  
a) š ikana  25 
b)  krádež 29 
c)  spre jers tv í  25 
d)  domácí  nási l í  6  
e)  poškozování  c iz í  věci  17 
f )  už ívání  drog 21 
g)  vydí rání  16 
h)  omezování  osobní  svobody 16 
i )  ub l ížení  na zdraví  11 
j )  os tatní  11 

 
Tabulka č .  10:  Druhy  kr im inal i ty  a  poč t y  žáků ,  k teř í  se  na  ní  účastn i l i  

 
 
 



100 

Graf  č .  12 

 

Otázka č .  8 
 
Pokud bys vědě l  o  ně jakém prot ip rávním jednání ,  komu bys to 
oznámi l ,  nebo komu by ses svěř i l?  
 
a) rod iče  b)  sourozenec   c)  uč i te l ,  nebo výchovný pracovník   
d)  kamarád(ka)  e)  po l ic ie f )  l inka bezpeč í ,  nebo podobná inst i tuce  
g)  ostatní  (uveď  j inou možnost )  
…………………………………………………………………………………… 
  
 
 Na výše uvedenou otázku odpovídal i  žáci  v  dotazníku rovněž 

s  možnost í  označení  v íce odpovědí.  z  tabulky č ís lo  11 a nás ledně  

z  grafu č .  13 je  pat rné,  že nejvě tš í  důvě ru  maj í  žáci  ve své rod i če,  

nás ledně  v  pol ic i i ,  svo je kamarády  a  sourozence.   

 

 Velmi  překvapivé je ,  že svým uč i te lům, výchovným pracovníkům 

a l ince bezpeč í  důvěřuje jen velmi  málo žáků .  z  ce lkového poč tu  124 

žáků  –  respondentů  by pouze 3 žáci  oznámi l i  prot iprávní  jednání  výše 

uvedeným l idem, nebo inst i tucím,  což  je  velmi  málo. 

  

Potěšu j íc í  je  ovšem důvě ra  ve své rodiče,  v  po l ic i i ,  ve své sourozence 

a kamarády. 

0

5

10

15

20

25

30

Grafický p řehled ú časti dotázaných žák ů na uvedených druzích 
kriminality

a) šikana 

b) krádež

c) sprejerství

d) domácí násilí

e) poškozování cizí v ěci

f) užívání drog

g) vydírání

h) omezování osobní svobody

i) ublížení na zdraví

j) ostatní



101 

 

 K možnost i  g)  u  této  otázky se vyjádř i l i  z  ce lkového poč tu  124 

žáků  pouze 3 žáci ,  k teř í  vš ichni  shodně  uvedl i ,  že by prot iprávní  

jednání  neoznámi l i  nikomu .  

 
 

Komu se žáci  svěř í  nebo kr iminal i tu 
oznámí 

Poč ty  žáků  

a) rod iče 66 
b) sourozenec 21 
c)  uč i te l ,  nebo výchovný pracovník   3 
d) kamarád(ka)   38 
e) po l ic ie  48 
f )  l inka bezpeč í ,  nebo podobná 
inst i tuce  

3 

g) ostatní  (uveď  j inou možnost )  3 
 

Tabulka č .  11:  Přehled  možnos t í  komu se žác i  svěř í ,  nebo 
komu kr im ina l i tu  oznámí 

 
 
 
Graf  č .  13 

 
Otázka č .  9 
 

Co s i  představíš  pod pojmem prevence kr iminal i ty? 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

Grafický p řehled možností, komu žáci výskyt kriminality 
oznámí

a) rodi če

b) sourozenec

c) učitel, nebo výchovný
pracovník    

d) kamarád(ka)                  

e) policie                  

f) linka bezpe čí,  nebo
podobná instituce               

g) ostatní (uve ď jinou
možnost)



102 

0

10

20

30
40

50

60
70

Grafický p řehled četnosti odpov ědí žáků

napsaná odpov ěď

nevím

neodpov ědělo

 U této otázky mě l i  žác i  prostor  vyjádř i t  svů j  názor ,  mohl i  napsat  

vo lnou formou,  co podle n ich znamená pojem „prevence kr iminal i t y“ .  

 

Z celkového poč tu  124 žáků  napsalo ně jakou odpověď  61 žáků ,  nevím 

napsalo 11 žáků  a  prázdný prostor  pro vyjádření ,  tudíž 

nezodpovězenou otázku nechalo 52 žáků .  

 

 

Druh odpovědi  Počet  žáků  

napsaná odpověď  61 

nevím 11 

neodpovědě lo  52 

celkem 124 

 
Tabulka č .  12:  Přehled  četnos t i  odpovědí  

žáků  
 

 

Graf  č .  14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Žáci ,  k teř í  odpovídal i  na otázku „Co s i  představíš  pod pojmem 

prevence kr iminal i ty? “ ,  odpovídal i  zcela nejednotně .   

 

Odpovědi  byl i  následu j íc í :  

  



103 

 Pod t ímto po jmem s i  např ík lad žáci  představu j í : po l ic is ty k teř í  

nás seznamuj í  se zákony,  nás i l í ,  kont ro la přestupků ,  ochrana l id í  a 

je j ich práv,  kont ro la kr iminálních č inů ,  poučení  mládeže 

o nejsprávně j š ím řešení ,  co nemáme dě la t ,  seznámení s  nás ledky 

t restných č inů ,  kamerový systém, k terý něco h l ídá a l id i  tam nebudou 

krást ,  upozorňování  na z loč iny,  dodržování  zákona, rozdí l  mez i  

přestupky a t restnými  č iny,  prevent ivní  poučení o  t restných č inech,  aby 

byla co nejmenší kr iminal i ta ,  mluvení o  kr iminal i tě ,  ochrana,  poučení  

na přednášce,  kont ro la kr iminal i t y.  

Velmi  potěšuj íc ím faktem bylo,  že 12 žáků ,  k teř í  psal i  p ísemnou 

odpověď  napsalo,  že pod pojmem „prevence kr iminal i t y“  s i  představuj í  

dnešní  přednášku. 

Na dalš ích přednáškách tedy bude nutné pojem „prevence kr iminal it y“  

žákům nálež i tě  vysvě t l i t .  

 

 

Otázka č .  10 
 

Pochopi l (a)  js i  z  dnešní  přednášky o prevenci  k r iminal i ty  mládeže 

rozdí l  mezi  přestupkem a t restným č inem? 

 

a)  ano b)  ne  

 

Na tuto otázku odpovědě lo  ze 124 žáků  respondentů  :  

-  ANO -  121 žáků ,   

-  NE  -  pouze 3 žác i   

 

Z toho lze usoudi t ,  že byl  žákům dobře vysvě t len rozdí l  mezi  

přestupkem a t restným č inem, neboť  prob lemat ice porozumě lo  98 % 

žáků  a  pouze 2 % žáků  prob lemat ice neporozumě lo .  

 

 

 

 



104 

Graf  č .  15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázka č .  11 
 

Pochopi l (a)  js i  z  dnešní  přenášky rozdí l  mezi  nás i lnou a maje tkovou 

t restnou č innost í? 

a)  ano b)  ne 

 

 

Z celkového poč tu  124 žáků  –  respondentů  odpovědě lo  na otázku č .  

11:  

-  ANO – 97 žáků   

-  NE – 27 žáků   

 

  

 Z odpovědí  na otázku,  zda žáci  pochopi l i  rozdí l  mezi  nási lnou a 

majetkovou t restnou č innost í  lze usoudi t ,  že v nás leduj íc ích 

přednáškách je třeba žákům ještě  lépe tu to problemat iku vysvě t l i t ,  

neboť  78% žáků  prob lemat iku pochopi lo  a 22% žáků  d le dotazníků  

n iko l i .  

 

 

 

Grafické znázorn ění četnosti odpov ědí žáků 

121

3

ANO
NE



105 

Graf  č .  16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázka č .  12 

 

Co s i  mys l íš ,  že jsme chtě l i  dnešní  přednáškou tobě  a  tvým 

vrs tevníkům ř íc i? 

 Všech 124 žáků  –  respondentů  se k  o tázce vyjádř i lo .  V ě tš ina žáků  

odpovědě la ,  že se z přednášky dozvědě l i ,  že se maj í  chovat  s lušně ,  že 

maj í  pomáhat druhým, jak se maj í  chovat ,  až budou trestně  odpovědní ,  

tzn.  po dovršení  15.  le t  věku, že nemaj í  páchat přestupky,  an i  t restné 

č iny,  jak  se maj í  chovat  k  ostatním l idem v ž ivotě .  Dále žáci  uvedl i ,  že 

je  přednáška mě la  pouč i t  do budoucna,  aby s i  „nezkaz i l i “  ž ivot ,  

dodržoval i  zákony naší  republ iky a choval i  se podle n ich a nast ín i la  

j im,  co by nás ledovalo,  kdyby byl i  t restně  s t íháni .   

 

 

Otázka č .  13 

 

Co tě  ne jv íce zauja lo  na dnešní  přednášce Prevence kr iminal i ty  

mládeže? (např .  k teré část  přednášky,  k teré téma. . ) .  

 

Grafické znázorn ění počtu odpov ědí žáků

97

27

ANO 
NE



106 

 Na tu to otázku odpovědě lo  všech 124 žáků .  Dle tabulky č .  13 a 

graf ického znázornění  v  grafu č .  17,  žáky nejv íce zauja lo  téma,  k teré se  

týkalo drog,  dále téma sprejers tv í ,  téma rozdí l  mezi  přestupkem a 

t restným č inem a krádeže.  z  celkového poč tu  124 žáků  zauja lo  22 žáků  

všechna témata,  která byla obsahem přednášky.  

 

 

Co žáky zau ja lo  na přednášce ? Poč ty  žáků  

rozdí l  mez i  přestupkem a t restným č inem 15 

sprejers tv í  31 

drogy 37 

krádeže 15 

všechno 22 

kouření 4 

Celkem 124 

 

    Tabulka č .  13:  Přeh led  zá jmu žáků  o  témata  přednášky 

 

 

Graf  č .  17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nás leduj íc í  14.  dotazníková otázka byla rozhoduj ící  pro 

vyhodnocení  celého pro jektu „Prevence kr iminal i t y mládeže -  

přednáška pro žáky 9.  tř ídy zák ladní  ško ly“ ,  proto byla  vyhodnocena 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Grafické znázorn ění zájmu žák ů o témata p řednášky

rozdíl mezi p řestupkem a
trestným č inem
sprejerství

drogy

krádeže

všechno

kou ření



107 

dvakrát  a to  po první  přednášce a nás ledně  po druhé přednášce.  Po 

první  přednášce byla analyzována z  důvodu z j iš tění ,  co žákům na první  

přednášce chybě lo  a  jaká témata by je  ješ tě  za j ímala.  

 

 

Otázka č .  14  

 

Dotazník vyplněný po první  přednášce. 

 

Co t i  na dnešní  přednášce chybě lo? ( téma,  o  k terém by ses chtě l  

něco dozvědě t ) .   

  

 Všech 58 žáků  –  respondentů ,  k teř í  se zúčastn i l i  první  přednášky 

na téma „Prevence kr iminal i t y mládeže -  přednáška pro žáky 9.  tř ídy 

zák ladní  školy“  odpovědě lo  na výše uvedenou otázku.   

  

 Z tohoto 23 žáků  odpovědě lo ,  že j im v  přednášce nechybě l o  NIC,  

18 žáků  odpovědě lo ,  že by se chtě l i  dozvědě t  něco na téma ŠIKANA, 

14 žáků  odpovědě lo ,  že by je  zaj ímalo téma DOMÁCÍ NÁSILÍ,  2  žáci  

odpovědě l i ,  že by je  zaj ímalo téma ZNÁSILNĚNÍ,  1  žák by př i v í ta l  

ně jaký př íběh z  dě ts tv í ,  který a le b l íže nespeci f ikoval .  

 

  

 V tabulce č .  14 byl  vytvořen přehled analýzy výše uvedené otázky 

a v  grafu č .  18 graf i cké znázornění  této  analýzy.  

 
Co na přednášce 
chybě lo? 

četnost  
odpovědí 

nic 23 
š ikana 18 
domácí  nás i l í   14 
znási lnění 2 
př íběh z dě ts tv í  1 
celkem 58 

 

Tabulka č .  14:  Přehled  témat ,  k terá  žákům 
chybě l a  na  první  přednášce 

 



108 

0

5

10

15

20

25

Grafické znázorn ění četnosti odpov ědí k otázce č. 14 po 
první p řednášce

NIC

ŠIKANA

DOMÁCÍ NÁSILÍ 

ZNÁSILNĚNÍ

PŘÍBĚH Z DĚTSTVÍ

Graf  č .  18 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.4 Zhodnocení  otázky č .  14 „Co t i  na dnešní 
přednášce chybě lo? (téma, o kterém by ses chtě l  
něco dozvědě t )“ .   

 Na zák ladě  analýzy dotazníkové otázky č .  14 po první  přednášce 

na téma „Prevence kr iminal i t y mládeže -  přednáška pro žáky 9.  tř ídy 

zák ladní  ško ly“  jsem doš la k  závě ru ,  že přednášku je třeba ještě  rozšíř i t  

o  témata Š IKANA a DOMÁCÍ NÁSILÍ.   

 Téma ZNÁSILNĚNÍ bych vzhledem k tomu,  kol ik žáků  o  ně j  

pro jev i lo zájem a vzhledem k jeho problemat ice zařadi la do některé 

z  dalš ích přednášek,  k teré j iž  budou real izované na uč i l i š t ích a 

s tředních školách. 

 

9.5 Přednáška na téma „Prevence kr iminal i ty 
mládeže“  pro žáky 9.  tř ídy základní školy 
(přednáška č .  2  – doplněná přednáška). 

 
Přednáška upravená na základě  vyhodnocení  dotazníků ,  k teré 

vyp lňoval i  žáci  po přednášce č .  1  .  

 Reagovala jsem na odpovědi  žáků  – respondentů  a  na tomto 

zák ladě  jsem ještě  k  původním tématům zařadi la  ješ tě  téma Š IKANA a 



109 

DOMÁCÍ NÁSILÍ.  z  původních témat  jsem žádné téma z  přednášky 

nevylouč i la ,  neboť  s i  mys l ím,  že pro žáky byla tato  témata př ínosem a 

po analýze dotazníků  jsem vyhodnot i la ,  že nebyl y žádné negat ivní  

oh lasy na tato původní  témata.  

 
 



110 

ZAČÁTEK P ŘEDNÁŠKY 

 

PŘEDNÁŠKA PREVENCE KRIMINALITY MLÁDEŽE PRO ŽÁKY 

9.  TŘ ÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 

 Dobrý den.  Jmenuj i  se Andrea Ki t t lerová a pracuj i  u  Pol ic ie 

České republ iky.  v  současné době  se věnuj i  u  pol ic ie prevenci  

kr iminal i t y.  

 Dnes jsem za Vámi př i š la ,  abych vám řekla něco z  problemat iky 

práva v  České republ ice a abychom společně  vzh ledem k vašemu věku 

pohovoř i l i  o  otázkách právního vědomí,  což  znamená, abychom s i  

u jasni l i ,  co vůbec v í te o  tom, co můžete a nemůžete dě la t  a  za jakých  

podmínek. 

 Dále bych s  vámi  chtě la  pohovoř i t  o problémech týkaj íc ích se 

páchání  t restných č inů  a o  kr iminal i tě  ce lkové,  zejména pak 

o kr iminal i tě  páchané mládeží .  Pohovoř íme s i  na téma se krádeží ,  které 

spadaj í  do majetkové t restné č innost i ,  dále s i  řekneme něco o drogách a  

spre jers tv í .   

 

 Na závě r  dnešní  přednášky bych vám rozdala dotazník  a požádala 

vás o jeho vyplnění .  Dotazník  se týká právě  té  dnešní  přednášky,  je  

anonymní ,  to  znamená bez uvedení  vašeho jména a jeho vyplnění  je  

zcela dobrovolné. Přesto bych byla  ráda,  kdyby js te je j  vyp ln i l i  

samostatně  a  nebral i  ho jen jako legraci ,  abych se po jeho vyhodnocení  

mohla zaměř i t  na témata a ob last i ,  k teré vám př ípadně  v  dnešní  

přednášce chybě l y,  nebo na témata,  o  kterých by js te se chtě l i  dozvědě t  

v íce.  

  

 J is tě  j i ž  z  hodin občanské nauky v í te,  co je  zák ladním p i l ířem 

práva v  České republ ice.   

………………… 

Otázka pro žáky:  

„Ví te,  co je  základním právem, základním zákonem v České republ ice?“ 

………………. 



111 

  

 Vy,  kdo ř íkáte,  že je  to  „Ústava České republ iky“ ,  máte  

samozřejmě  pravdu. Ústava je zákon č .  1 /1993 Sb.  ve znění  pozdě j š ích 

změn a doplňků  a  od ní  se odví je j í  všechny dalš í  zákony,  nař ízení  a 

vyh lášky,  k teré nesmě j í  být  n ikdy s  Ústavou v rozporu.  Pokud by 

v  rozporu byl y,  byly by z rušeny.  Ús tava se sk ládá z 8 h lav a 113 

č lánků .  

 Zákonem č .  2 /1993 Sb.  ve znění  pozdě j š ích změn a doplňků  je  

v  naší  republ ice Lis t ina zák ladních práv a svobod.  Je to  písemná právní  

norma a jsou zde zapsána práva a svobody občanů ,  k teré se vz tahuj í  na 

všechny osoby v  naší  republ ice,  bez rozdí lu  věku, pohlaví ,  vzh ledu, 

náboženského vyznání ,  barvy p let i .  Nedodržení těchto práv je  t restáno 

sankcemi  a př ísnými  post ihy.  Lis t ina zák ladních práv a svobod má 6 

h lav a 44 č lánků .  

PRÁVA a je j ich respektování  a dodržování  nám ukládaj í  POVINNOSTI.  

Zák ladní  obecné ustanovení  v  Č l .  1  Lis t iny zák ladních práv a svobod je 

nás leduj ící :  

„L idé jsou svobodní a  rovní  v  důsto jnost i  i  v  právech.  Základní  práva a 

svobody jsou NEZADATELNÉ, NEPROMLČ ITELNÉ a NEZRUŠITELNÉ.“   

Každý může č in i t ,  co NENÍ ZÁKONEM ZAKÁZÁNO a n ikdo nesmí být  

nucen č in i t ,  co zákon neukládá. 

 

Nyní  bych vám chtě la  ř íc i  něco k  TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI.  

  Trestní  odpovědnost í  můžeme rozumě t  OD KDY a ZA JAKÝCH 

PODMÍNEK se s táváme t restně  odpovědnými .  Můžeme to také ř íc i  tak,  

že v  př ípadě  spáchání  t restného č inu,  budeme pot restán i  d le 

TRESTNÍHO ZÁKONA.  

Trestní  zákon je zákon č .  140/1961 Sb.  ve znění  pozdě j š ích změn a 

doplňků .  v  současné době  byl  novel izován a nahrazen Trestním 

zákoníkem č .  40/2009 Sb. s  úč innost í  od 1.1.2010.   

 



112 

……………………. 

Otázka pro žáky:  

„Jest l ipak mi  někdo z  Vás řekne,  od ko l ika le t  věku zodpovídáte sami  za 

to ,  když se dopust í te prot iprávního jednání?“  

…………………… 

 

V ěková hran ice t restn í  odpovědnost i  v  České republ ice:  

0 -15 let  -  nez let i l í ,  15 -18 let  –  mladistv í .   

 V 15 letech dostanete občanský průkaz a od 15 let  js te také j iž  

jako mlad is tv í  t restně  odpovědní ,  to  znamená,  že s i  sami  zodpovídáte 

za to ,  čeho se dopust í te,  podle zákona jehož přesný název zní :  Zákon č .  

218/2003 Sb. ,  o  odpovědnost i  mládeže za prot iprávní  č iny a  

o soudnictv í  ve věcech mládeže a o změně  některých zákonů . .  

  

 Hranice t restní  odpovědnost i  nejsou ve všech zemích ste jné.  Jako 

př ík lad můžeme uvést  některé evropské s táty.  v  Angl i i  j sou dě t i  t restně  

odpovědné od 10 let ,  v  Německu od 14 let ,  ve Franci i  od 13 let  a 

v  Řecku j iž  od 12 let .  

 

Podmínky t restn í  odpovědnost i  v  České republ ice: 

1)  osoba dovrši la 15 rok  věku -  osoby mladší  15 le t  nejsou t restně  

odpovědné,  což  neznamená,  že jsou nepost iž i telné – odpovědnost  

přechází  v  tomto př ípadě  na rod iče, 

2)  osoba je př íčetná –  to znamená,  že net rpí  duševní  poruchou,  pro 

k terou by v  době  páchání  skutku nepoznala nebezpečnost  č inu pro 

společnost ,  

3) Osoba nejednala v  nutné obraně ,  nebo kra jní  nouzi .  

Přesné znění ,  paragrafu nutná obrana a kra jn í  nouze je uvedeno 

v  t restním zákoně  č .  140/1961 Sb.   

 

§  13 Nutná obrana – č in  j inak t restný,  k terým někdo odvrací  př ímo 

hroz ící ,  nebo t rvaj íc í  ú tok na zájem chráněný t ímto zákonem, není  

t restným č inem. Nejde o nutnou obranu,  byla- l i  obrana zcela zjevně  

nepř iměřená způsobu útoku. 



113 

 Nutnou obranu bych vám j inak vysvě t l i la  na př ík ladu tak,  že 

pokud mě  třeba někdo napadne hol í  a  já  se bráním nožem a způsobím 

pachate l i  ú jmu,  nebudu za to  pot restána,  protože jsem se bráni la .  Toto 

však p lat í  pouze v  době ,  kdy na mě  pachate l  ú toč í  a  já  se bráním.  

Pokud pachate l  ú toč i t  přestane,  já  už  na ně j  nemohu dále nožem útoč i t .  

v  tomto př ípadě  by se j iž  o  nutnou obranu nejednalo a mohla bych být  

za jemu způsobenou ú jmu pot restána podle zákona.  

 

§  14 Kra jn í  nouze –  Č in  j inak t restný,  k terým někdo odvrací  nebezpeč í  

př ímo hroz ící  zájmu chráněnému t ímto zákonem, není  t restným č inem. 

Nejde o kra jní  nouz i ,  jest l iže bylo  možno toto nebezpeč í  za daných 

okolnost í  odvrát i t  j inak anebo způsobený nás ledek je s te jně  závažný 

nebo ještě  závažně jš í  než  ten,  který hroz i l .   

 Kra jn í  nouz i  bych vám mohla nast ín i t  na př ík ladu,  kdy v id ím,  že  

od sousedů  v  domě ,  kde bydl ím je v idě t  pod dveřmi dým, já  v ím,  že 

v  bytě  byd l í  nemohoucí  paní .  v  tomto př ípadě  nebudu čekat  než 

př i jedou has ič i  a  byt  o tevřou, a le dveře ně jakým způsobem otevřu,  nebo 

vyraz ím,  abych nemohoucí paní  zachráni la .  Tímto vn iknu do ciz ího 

bytu,  což  by za normálních okolnost í  bylo  t restné.   

 

Dále s i  řekneme, co je t restný č in  a co přestupek a jaký je mezi  

n imi rozdí l .  

 

Trestný č in  

Trestný č in  je  d le § 3 t restního zákona def inován jako pro společnost  

nebezpečný č in ,  jehož znaky jsou uvedeny v  t restním zákoně .  

K t restnost i  č inu je  třeba úmyslného zav inění ,  nestanoví - l i  tento zákon 

výs lovně ,  že postač í  zavinění  z  nedbalost i .   

 

S tupeň  nebezpečnost i  č inu  pro společnost  je  určován zejména:  

-  významem chráněného zá jmu,  k terý  by l  č inem dotčen,  to  znamená 

na co nebo na koho bylo  útočeno,  

-  způsobem provedení  č inu  a jeho následky,  to  znamená jakou zbraní  

a jak bylo  útočeno a co bylo  útokem způsobeno atd. ,  



114 

-  oko lnostmi ,  za k terých byl  č in  spáchán,  to  je  např ík lad by- l i  

pachate l  pod v l ivem alkoholu,  promýšle l - l i  svů j  ú tok dopředu a  

př ip ravoval  se na ně j ,  nebo jednal  spontánně ,  

-  osobou pachate le,  mírou jeho zav inění  a  jeho pohnutkou,  zde 

můžeme rozeznávat,  zda byl  pachate l  rec id iv ista – to  znamená páchá- l i  

t restnou č innost  opakovaně ,  byl - l i  př i  ú toku brutá ln í ,  co ho k  útoku, 

nebo vůbec k  páchání  t restné č innost i  vedlo.  

 
 

Přestupek 

 Přestupek je zav iněné jednání ,  k teré porušuje,  nebo ohrožuje 

zájem společnost i .  Problemat iku přestupků  upravuje zákon č .  200/1990 

Sb. ,  o přestupcích.  K odpovědnost i  za přestupek postač í  zav inění 

z  nedbalost i ,  nestanoví - l i  zákon j inak.   

Spáchá- l i  mladis tvý přestupek,  po l ic ie předá věc správnímu orgánu –  

Oddě lení  sociá lně  právní  ochrany dě t í  (OSPOD),  zde se mater iá l  za loží  

do sp isu,  který je  veden až  do 18 let .  

 

Takže abychom s i  to  shrnu l i ,  jaký je rozdí l  mezi  t restným č inem a  

přestupkem? 

 U přestupku postač í  zavinění  z  nedbalost i,  pokud zákon 

nestanoví  j inak.  u t restného č inu  je  třeba zavinění  úmyslné,  rovněž 

a le,  pokud zákon nestanoví ,  že s tač í  zav inění  z  nedbalost i ,  nebo j iné 

podmínky.   

 Dalším kr i tér iem pro kval i f ikac i ,  zda se jedná o přestupek 

nebo t restný č in  může být  např ík lad u  majetkových trestných č inů  

hodnota. 

 Pokud někdo ukradne věc v  hodnotě  do 5.000,-  Kč ,  tzn.  věc za 

4.999,-  Kč  a  neuži je  pro je j í  k rádež nás i l í ,  spáchal  přestupek.  Pokud 

někdo ukradne věc v  hodnotě  5 .000,-  Kč  a  výše,  spáchal  j iž  t restný č in .  

 A le pozor ,  pokud pů jde někdo do obchodu,  odcizí  např ík lad láhev 

a lkoholu v  hodnotě  150, -  Kč ,  je  př i  k rádež i  př is t ižen ochrankou,  nebo 

prodavačkou,  o  tu  láhev se s  n imi  následně  přetahuje,  s t rká se s  n imi  a 



115 

nakonec s  lahví  z  obchodu uteče,  jedná se už  rovněž o t restný č in .  

Pachate l  s i  nechal  láhev za už i t í  nási l í .  

 

Za spáchané t restné č iny  může soud uloži t  ty to t resty : 

k)  odně t í  svobody – pachate l  jde do vězení,  

l )  obecně  prospěšné práce – pachate l  musí  odpracovat  soudem 

určený počet  hodin např .  př i  odk l ízení  sněhu,  uk l ízení  odpadků ,  

úpravě  městské zeleně  apod. ,  

m) zt ráta čestných t i tu lů  a  vyznamenání ,  

n) zt ráta vojenské hodnost i ,  

o) zákaz č innost i  –  např .  lékař  spáchal  t restný č in  z  nedbalost i ,  je  za 

ně j  odsouzen a t restem je,  že nesmí vykonávat  povolání  lékaře 

t řeba na 10 let ,  

p) propadnut í  majetku – majetek z ískaný t restnou č innost í  propadne 

s tátu,  

q) peněž i tý t rest  –  pokuta,  

r )  propadnut í  věci ,  nebo j iné majetkové hodnoty,  

s) vyhoštění  –  c iz inec,  jež  spáchal  t restný č in  je  odsouzen 

k  opuštění  naší  republ iky,  

t )  zákaz pobytu – soud zakáže pachate l i  vs tup např .  do města,  nebo 

na fo tbalový s tad ion apod. 

 

 Pokud spáchá t restný č in  mlad is tvý ,  upravuje tuto  problemat iku 

samostatný zákon č .  218/2003 Sb.  Je to  zákon o odpovědnost i  mládeže 

za prot iprávní  č iny a o soudnictv í  ve věcech mládeže a o změně  

některých zákonů .   

 

 

Mlad is tvému lze u lož i t  v  t restn ím ř ízení  pouze ta to opatření : 

d)  výchovná opatření ,  

e) ochranná opatření ,  

f )  t restn í  opatření .  

 

 



116 

Výchovnými  opatřeními  jsou: 

-  dohled probačního úředníka, 

-  probační  program, 

-  výchovné pov innost i ,  

-  výchovná omezení ,  

-  napomenut í  s  výst rahou. 

 

Ochrannými  opatřeními  jsou: 

-  ochranné léčení ,  

-  zabrání  věci  nebo j iné majetkové hodnoty,  

-  ochranná výchova.  

 

Druhy t restních opatření :  

-  obecně  prospěšné práce,  

-  peněž i té opatření ,  

-  peněž i té opatření  s podmíněným odkladem výkonu,  

-  propadnut í  věci  nebo j iné majetkové hodnoty,  

-  zákaz č innost i ,  

-  vyhoštění ,  

-  odně t í  svobody podmíněně  odložené na zkušební  dobu 

(podmíněné odsouzení ) ,  

-  odně t í  svobody podmíněně  odložené na zkušební  dobu 

s  dohledem, 

-  odně t í  svobody nepodmíněné. 

 

Z přestupek lze u loži t  ty to sankce: 

e) napomenut í ,  

f )  pokutu,  

g) zákaz č innost i ,  

h) propadnut í  věci .  

 

dále je  možno u lož i t  za přestupek ochranná opatření  a  to :  

c) omezuj íc í  opatření ,  

d) zabrání  věci .   



117 

V p řestupkovém zákoně  je  rovněž úprava pro př ípad, že přestupek 

spáchá mlad is tvý. 

 

 V §19 přestupkového zákona můžeme naj í t  „Zv láštní  ustanovení 

o  mladis tvých“ .  v  odstavci  1)  je  uvedeno,  že př i  posuzování  přestupku 

osoby,  k terá  v  době  jeho spáchání  dovrš i la  patnáctý rok věku a  

nepřekroč i la  osmnáctý rok svého věku (mladis tvý)  se př ih l íž í  ke 

zv láštní  péč i ,  k terou společnost  věnuje mládeži .   

 V odstavci  2)  je  napsáno,  že přestupek mladistvého nelze 

pro jednat  v  př íkazním ř ízení .   

 V odstavci  3)  se hovoř í  o  tom,  že horní  hranice pokuty se  

u mladis tvých sn ižuje na polov inu, př i čemž nesmí být  vě tš í  než  2.000,-  

K č .  v  b lokovém ř ízení ,  to  znamená třeba na u l ic i  za zneč i s tění 

veřejného prost ranstv í  (odpl ivnut í  žvýkačky,  odhození  nedopalku 

c igarety)  nelze mladis tvému u lož i t  pokutu vyšší  než 500,-  Kč .  

v  odstavci  4)  se praví ,  že zákaz č innost i  lze mladis tvému ulož i t  nejdéle 

na dobu jednoho roku,  nebráni l - l i  by výkon této sankce jeho př ípravě  

na povolání .  

 

Ještě  na vysvě t lení  pojmu probační úředník a probační 

program.  

Probační  úředník je  pracovník  Probační  a mediační  s lužby.  Probační  

program je program prevence kr iminal i t y,  k terým se zabývá Probační  a  

mediační  s lužba. 

A co je  probační a  mediační  s lužba? 

 Probační  a mediační  s lužba je ins t i tuce,  která us i lu je 

o  zprostředkování  úč inného a společensky prospěšného řešení  konf l ik tů  

spojených s  t restnou č innost í .  

Současně  organizu je a zaj išťuje efekt ivní  a důsto jný výkon 

a l ternat ivních t restů  a  opatření  s  dů razem na zájmy poškozených,  

ochranu komuni ty a  prevenci  kr iminal i ty.  

 Probační  a mediační  s lužba ČR představuje novou inst i tuc i  na 

pol i  t restní  pol i t iky,  vychází  ze souč innost i  dvou profesí  –  sociá lní  



118 

práce a práva,  zejména t restního.  Vyváženým propojením obou se 

vytvář í  nová mul t i -d isc ip l inární  profese v  systému t restní  jus t ice.   

 

Cí le č innost i  Probační  a  mediační  s lužby.   

In tegrace pachate le –  zač lenění  obviněného resp.  pachatele do ž ivota 

společnost i  bez  dalš ího porušování  zákonů .  In tegrace je proces,  k terý 

směřuje k  obnovení respektu obv iněného k právnímu stavu společnost i ,  

jeho uplatnění  a sebereal izaci .   

Part ic ipace poškozeného – snaha o zapojení  poškozeného do „procesu“ 

v lastního odškodnění ,  o  obnovení jeho poci tu  bezpeč í ,  in tegr i t y a  

důvě ry ve spravedlnost .   

Ochrana společnost i  – př i spívat  k ochraně  společnost i  úč inným 

řešením konf l ik tn ích a r iz ikových s tavů  spojených s  t restním ř ízením a 

efekt ivním zaj iš těním real izace u ložených a l ternat ivních t restů  a  

opatření .   

 

 

KRÁDEŽ 

 V dalš í  část i  dnešní  přednášky bych vám chtě la  ř íc i  něco 

o t restném č inu,  k terý je  bohužel  v  současné době  jedním z  nejvě tš ích 

problémů  naší  společnost i  jak  u dospě l ých tak i  v  př ípadě  mládeže. 

Urč i t ě  js te j iž  s lyšel i ,  že někdo,  někde někdy něco ukradl ,  odborně  

řečeno odciz i l .  

Ř íká se,  že krást  se nemá.  

 

Co je to v lastně  krádež? 

 Krádež je,  když  s i  někdo vezme věc,  k terá patř í  někomu j inému,  

bez jeho souhlasu.  Např ík lad v  prodejně  to  může být  zboží ,  k teré patř í  

maj i te l i  obchodu,  ve ško le věc k terá patř í  spolužákovi  atd. .  

Trestn í  zákon def inu je v  § 247 krádež tak to: 

Kdo s i  př i svoj í  c iz í  věc,  t ím že se j í  zmocní ,  a 

f )  způsobí  tak škodu niko l i  nepatrnou (min.  5.000.-Kč ) ,  

g) č in  spáchá v loupáním (překonání  j is t ící  překážky za použi t í  s í ly) ,  



119 

h) bezprostředně  po č inu se pokusí  uchovat  s i  věc nás i l ím nebo 
pohrůžkou bezprostředního nás i l í (nezáleží  na hodnotě  věci ) ,  

i )  č in  spáchá na věci ,  k terou má j iný  na sobě  nebo př i  sobě , 

j )  byl  za takový č in  v  posledních třech letech odsouzen. 

 

 Že nemáme brát  c iz í  věci  a že se v obchodech za zboží  p la t í,  to  

se uč íme všichni  j iž  odmal ička.  Pro některé dě t i  je  však lákavá 

představa,  že s i  z  obchodu odnesou něco bez zaplacení .  Jednou nebo 

dvakrát  to  může vám pro j í t ,  n ikdo s i  n ičeho nevš imne,  a le jak se ř íká 

v  jednom př ís loví  " tak d louho se chodí  se džbánem pro vodu,  až se 

ucho ut rhne".   

 V dnešní  době  je  zboží  v  obchodech h l ídáno za pomoci  různé 

techn iky  a  také prodavačky s i  v íce h ledí  l idí ,  kteř í  se pohybuj í  

v  obchodech a tak bývá takový z lodě j í ček brzy odhalen.  Protože věci ,  

k teré se tak to kradou v  obchodech nejsou moc drahé,  jedná se 

v  takových př ípadech o přestupek prot i  majetku podle § 50 

přestupkového zákona (hranice 5.000,-  Kč ) .  

 Pokud je tomu, kdo něco takového udě la l  víc než 15 let,  může mu 

být  za tento přestupek u ložena pokuta ve výš i  až 500,-  Kč .  Pokud mu 

ještě  není  15 let ,  odpovídaj í  za ně j  tedy rod iče,  k teř í  pak musí 

př ípadnou vznik lou škodu uhradi t .  To však a le neznamená,  že by z  toho 

mladý z lodě j í ček vyšel  úp lně  bez  t restu.  

 Kromě  os tudy a  toho,  že se událost  řeší  ve ško le,  je  jednou 

provždy o tomto z lodě j í čkovi  zaznamenáno na Odboru sociá lně  právní  

ochrany dě t í ,  k terý pracuje př i  každém Úřadu práce ve městech,  že 

kradl  a v  budoucnu,  když  provede něco dalš ího,  tak se mu to  může 

př i č ís t .  

 Důvody,  pro k teré se takto krade,  bývaj í  různé.  Někdo to  dě lá ,  

aby vypadal  jako hrd ina před kamarády,  někdo proto,  aby prož i l  ně jaké 

dobrodružství ,  další  třeba nemá na ně jakou věc peníze a tak j í  prostě  

ukradne.  



120 

Pokud navíc př i  té to  krádež i  použi je  nás i l í ,  nebo jen pohrůžky nás i l í ,  

např .  "Dej  mi  to ,  nebo tě  zb i ju ! " ,  v  tomto př ípadě  j iž  nepů jde o t restný 

č in  krádež,  a le o  t restný č in  loupež podle § 234 t restního zákona. 

 Dř íve než to  však udě lá ,  mě l  by s i  rozmyslet ,  jes t l i  mu ta chví le  

obdivu,  nebo to  dobrodružstv í  s toj í  za tu  ostudu a nepř í jemnost i  pro ně j  

i  pro rod iče. 

 

 

ROZDÍL MEZI  NÁSILNOU a MAJETKOVOU TRESTNOU 

Č INNOSTÍ.  

 

Nyní  vám ještě  řeknu,  jaký je  rozdí l  mezi  majetkovou a nás i lnou 

t restnou č innost í .  

 

 Majetková  t restná č innost  je  páchaná na c iz ím majetku,  

můžeme zde jmenovat  třeba právě  k rádež, spre jers tv í ,  podvod, 

zpronevě ru  a podobně .  

 Nási lná t restná č innost  je  páchaná na osobách,  zde můžeme 

jmenovat  např ík lad znás i lnění ,  vydí rání ,  omezování  osobní  svobody,  

loupež,  ub l ížení  na zdraví  a podobně .  

DROGY 

Nyní  se pomalu přesuneme k dalš ímu tématu,  o  k terém bych s  vámi  

dnes chtě la  hovoř i t .  a  t ím tématem jsou drogy.   

 

………………………. 

Otázka pro žáky: 

„Co jsou vůbec drogy?“ 

„Setka l i  js te se s  nimi  někdy?“ 

……………………… 

Urč i t ě  js te se s  t ímto po jmem j iž  vš ichni  setkal i .   

 

 Drogy jsou omamné a psychotropní  návykové lá tky,  k teré  

nepř íznivě  ovl ivňuj í  psychiku č lověka, mění  jeho prožívání ,  chování  a 



121 

jednání ,  mění  rovněž ov ládací  a rozpoznávací  schopnost i  a  maj í  

potenciá l  záv is lost i .   

Co je považováno za omamné a psychot ropní  látky,  jedy a  prekursory,  

tedy lá tky podléhaj íc í  zv láštnímu způsobu zacházení ,  k teré není  možné 

běžně  př ip ravi t ,  koupi t  nebo v lastn i t ,  s tanoví  v  př í loze zákon č .  

167/1998 Sb.  o  návykových látkách.  

Návykové lá tky se dě l í  na: 

 tv rdé x  měkké  lehké x  těžké 

 

 Podle uzákonění  se dále návykové látky dě l í  na legální (c igaret y,  

a lkohol )  a nelegální (podle obsahu THC…),  dále na látky a lkoholového 

a nealkoholového typu.  

Prav idelným užívání  drog vzniká tzv.  záv is lost .  
 
…………………… 
Otázka pro žáky:  

„Mohl  by mi  někdo z  vás ř íc i ,  co s i  představí  pod pojmem závis lost?“  

…………………. 
 
 Záv is lost je  odborně  řečeno psychický i  fyz ický s tav,  k terý je  

důs ledkem vzájemného působení  drogy a l idského organismu.  Je 

provázena změnami chování  a reakcí ,  nutkání  k  opakovanému uži t í  

drogy.  

Záv is lost  je  nevyléč i te lná,  můžeme j i  převést  do abst inence. 

 

Na to to můžeme navázat  pojmem: 

Abst inenční  syndrom – je to reakce organismu př i  nedostatku lá tky 

tedy drogy v  l idském tě le .   

Užívání  návykových látek dě l íme do někol ika stád i í .  

  

 

S tád ia užívání  návykových lá tek (NL) 

1.  nu lová fáze -  ABSTINENT -  ten kdo se s  NL n ikdy nesetkal ,  

2 .  1 .  fáze – EXPERIMENTÁTOR -  už ívá NL neprav idelně ,  není  zde 

rostoucí  tendence už ívání  NV,  lá tku už ívá př í lež i tostně ,  jen v  urč i té 

s i tuaci ,   



122 

3.  2  fáze -  UŽIVATEL -  už ívá drogy prav idelně ,  zač íná se měni t  

s t ruktura osobnost i ,  je  nespolehl ivý,  zač íná mí t  prob lémy v  práci ,  

4 .  3  fáze – ZNEUŽIVATEL -  p lně  záv is lý na NV,  pohlcen drogou,  

jedná se j iž  o  nestabi ln í  osobnost ,  z t rácí  rod inu,  zaměstnání ,  jed inou 

potřebou je poži t í  drogy.  

 
 
DĚLENÍ DROG 
 
Drogy dě l íme pod le esencí ,  na n ichž jsou za loženy na: 

a) Kanabinoidy – založeny na látce ,  k teré vycházej í  na ex t raktech 

z  Canabis ,  tedy z  konopí  setého.  Vyvolávaj í  eufor i i,  k terá se mění  na 

apat i i .  Mohou vést  k  poruchám chování,  paranoi i .   

Patř í  sem MARIHUANA – je j í  už ivate l  má červené zorn ičky,  tupý zrak,  

eufor i i .  D louhodobé už ívání  této  drogy vede ke z t rátě  hmotnost i .  

Mar ihuana má vel ice špatný v l iv  na dě t i .  V ě tš ina výzkumů  potvrzu je,  

že mar ihuana má na už ivate le negat ivní  mentáln í ,  emocionální  a 

fyz ický dopad.   

Droga mar ihuana se z ískává ze sušeného l is t í  a  kvetoucích výhonků  

Canabis  sat iva a obsahuje 426 chemikál i í ,  k teré se př i  kouření  promění 

ve 2000 nových chemikál i í .  Více než 70 z  nich jsou kanabinoidy a  

nebyl y nalezeny v  j iných rost l inách.  Sí la mar ihuany je dána množstv ím 

THC ( tet rahydrocannabinol ) ,  který obsahuje,  č ím víc THC obsahuje,  

t ím se s tává s i lně jš í  a  škodl ivě j š í .  

Dále sem patř í  HAŠIŠ  a  HAŠIŠOVÝ OLEJ.  

 
b) St imulační  drogy –  maj í  st imulační ,  povzbudivý úč i nek.  Už ivate l  

nepotřebuje j ís t ,  spát ,  je  nabuzený,  po odeznění  př i chází  z imnice,  

nevolnost i ,  třasy,  zvracení .  Abst inenční  syndrom – deprese,  únava, 

poruchy spánku,  sebevražedné úmysly.  

Patř í  sem :  KOKAIN – úč inky se dostavuj í  ihned po podání ,  do 

někol ika sekund, t rva j í  jen ½ hodiny.  Apl iku je se šňupáním,  do ž i l ,  

orá lně ,  žvýkáním l is tů .  Př íznaky – už ivatel  má rozšířené zorn ičky,  

změněný s tav jed ince,  může docházet  ke krvácení  z  nosu, je  poškozena 

nosní s l iznice.  Už ivate lům těchto drog se ř íká „vesel í  feťáci “ .  Tato 



123 

droga má nebezpečné dopady – ep i lept ické záchvaty,  nezvratné 

poškození  s l izn ice.  

PERVITIN -  vyvo lává zvýšenou akt iv i tu ,  po odeznění  poci ty 

zmatenost i ,  s t rach,  poci ty pronás ledování ,  deprese, po vysazení  drogy 

i  někol ikadenní  spánek.  

CRECK –  ap l iku je se kouřením ve spojení  s  mar ihuanou,  vyvolává 

prudké změny nálad u č lověka.  Působení  této  drogy na č lověka je 10 

minut .  Užívání  může vést  k  celkovému zhroucení  organismu.   

Na této droze je vysoký s tupeň  záv is lost i  –  j iž  první  2 – 3 dávky 

vyvolávaj í  závis lost ! !   

 

c)  Haluc inogeny – jsou to  př í rodní  a syntet ické látky,  k teré vyvolávaj í  

haluc inace a změny vnímání  –  patř í  sem LSD, LYSOHLÁVKY,  

DURMAN, MUCHOM ŮRKY  (z  n ich bí lé  ku l ičky,  k teré  se pak suší  a 

ty se pak kouř í ) ,  KOU ŘENÍ ŠALV ĚJE  

 

d )  Opiáty  –  patř í  do tvrdých drog,  ex is tuje u n ich vysoké r iz iko 

záv is lost i  -  název maj í  po OPIU – produkt  máku setého.  Jedinec po 

je j ich pož i t í  má tyto  pro jevy:  o tupě los t ,  zúžené zornice,  je  apat ický,  

dochází  u ně j  ke zhoršení  pozornost i  a  zhoršení úsudku,  dochází ke 

snížení  f rekvence dech – může se udus i t .  Pokud je u  ně j  abst inenční 

př íznak, pro jeví  se jako projev chř ipky,  do jde ke změně  ná lad, 

k  nevolnost i  od žaludku,  k  bo lest i  svalů  a  k loubů .  Záv is lost  se vyví j í  

po užívání  po někol ika týdnech.   

Patř í  sem:  OPIUM  –  z ískává se z  máku setého v  době  dozrávání 

nařezáváním nezralých makovic.  Apl ikace :  požíváním nebo kouřením. 

HEROIN  –  nejnávykově j š í  lá tka -  př i  p rvní  ap l ikaci  se nemusí  dostav i t  

žádné př íznaky,  jed inec s i  tedy zvýší  dávku,  č ímž se může předávkovat .  

Př íznaky:  jed inec nereaguje na svě t lo ,  zorn ice se nezužuj í ,  jed inec je 

vzdálen real i tě ,  dochází  u ně j  k  ú t lumu, má snížený práh bolest i .  

Tyto drogy (op iáty)  rych le pron ika j í  do mozku,  působí  až 7 hod in .  

Ap l iku j í  se n i t rož i ln ě .  Zde je velké nebezpeč í  nakažení  v i rem HIV,  

ž loutenkou, zn ičení  ž i l .  

 



124 

MORFIN  –  z ískává se lékařsky (dostupný v  lékařském prostředí) ,  je 

prot i  bolest i -  po hero inu druhá nejnávykově j š í  lá tka -  jeho rozšíření  je 

lékařskou dostupnost í  -  úč inek nastává po 20 minutách,  t rvá 2 – 3 

hodiny.  Apl ikace:  n i t rož i lně ,  šňupáním,  ústně .  Abst inenční  př íznaky:  

jako chř ipka.  

CODEIN  –  používá se lékařsky,  může se apl ikovat  podkožně ,  orá lně ,  

do svalu ( int ramuskulárně ) .  Po pož i t í  drogy na prázdný žaludek se 

úč inek dostaví  do 10 minut ,  vrchol  úč inku je  do 1 hodiny,  odeznívá po 

3 – 4 hodinách.  Pro jevy po jeho pož i t í  – eufor ie,  poci t  tepla,  

spokojenost i .  Codein má s labší  úč inky než morf in  nebo hero in  a v  tě le  

se mění  na morf in .  BRAUN  –  s i lně j š í  der ivát  Codeinu.  METADON  – 

umě le  vytvořený opiát  ( je  syntet ický) .  Apl ikuje se in jekčně  a  má 

d louhou dobu t rvání  –  až  47 hodin.  

 

e)  T lumící  lá tky  -  lá tky,  k teré maj í  v l iv  na psychiku č lověka,  k terou 

svým úč inkem ut lumuj í .   

Patř í  sem:  sedat iva ( léky – rohypnol ,  d iazepam),  anestet ika,  ra jský 

p lyn,  hypnot ika.  

 

f )  T ěkavé lá tky –  jsou charakter ist ické zápachem (už ivate lé je  

inhalu j í ) .   

Patř í  sem:  organická rozpouštědla,  ředid la,  lep id la,  to luen. 

Po je j ich poži t í  je  č lověk v  eufor i i ,  má zrakové haluc inace,  požíváním 

zde vzniká r iz iko demence,  paranoi i ,  dochází  k  rozkladu osobnost i  

jed ince až  ke smrt i .  

 

g)  Barbi turáty  – jsou der iváty kysel iny barb i turové, maj í  vysoký 

t lumící  úč inek na cent rá ln í  nervovou soustavu.  Používaj í  se jako 

sedat iva,  anestet ika,  ant iep i lept ika,  méně  často jako hypnot ika.  Jsou 

úč inné také jako prot i jedy DDT,  s t rychninu apod. 

Přechovávání  omamných a psychot ropních látek je  vždy prot iprávním 

jednáním.  Množství ,  k teré má č lověk u sebe je rozhoduj íc í  pro to ,  aby 

bylo  to to  prot iprávní  jednání  bl íže kval i f ikováno.  Jednoduše řečeno –  



125 

množství  má v l iv  na to ,  jes t l i  se drž i te l  dopoušt í  přestupku nebo 

t restného č inu.   

 

Mezi drogy – návykové látky  patř í  také alkohol  a tabák.   

…………………. 

Otázka pro žáky: 

„ Řekně te  mi ,  od ko l ika le t  věku je u  nás legální  p i t í  a lkoholu a kouření 

c igaret?“  

………………… 

Kdo ř íká,  že od 18 let ,  má pravdu.   

A teď  s i  řekneme něco o a lkoholu.  

 

 

ALKOHOL 

 A lkohol  je  nej rozšířeně j š í  návyková lá tka.  u  nás se jedná o drogu 

legální ,  k terá má pomě rně  vysoké r i z iko zt ráty kont ro ly a vzn iku 

záv is lost i .  Záv is lost i  u  nás propadne 4-5% prav idelných  konzumentů .  

Č ím dř íve se zač íná a lkohol  konzumovat ,  t ím vyšší  je  r iz iko vzn iku 

záv is lost i  a  zdravotního poškození  a právě  a lkohol  se s tává často tak 

zvanou spouštěcí  drogou,  tedy první  v  řadě  konzumovaných pozdě j i  

ne legálních drog.  

 To lerance vůč i  nadmě rné konzumaci  a lkoholu je  u  nás př í l iš  

vysoká.  Nejen,  že se j iž  zapomíná,  že „normální  je  nepí t “ ,  a le často j iž  

od počet í  předurčujeme naš im dě tem ste jnou cestu i  osud. 

 Bylo  prokázáno,  že když konzumuje alkohol  žena v těhotenstv í ,  

způsobuje př i  p i t í  vě tš ího množstv í  závažné poškození  plodu a různé 

genet ické změny,  a le bylo  rovněž prokázáno,  že i  př i  p i t í  malého,  a le 

prav idelného množstv í  a lkoholu v  těhotenstv í  jsou způsobovány změny 

v  organismu dě t í  a  zvyšuje se r iz iko rozvoje závis lost í .   

 

……………………………. 

Otázka pro žáky:  

„Ví te,  co může a lkohol  způsobi t  ve vašem tě le?“  

……………………………  



126 

Vl iv  alkoholu  na organ ismus dě t í  

 A lkohol  je  tě lu  c iz í ,  vysoce tox ická látka.  Jej í  úč inek se 

organismus snaží  min imal izovat  t ím,  že j i  odbourává ját ry,  k teré jsou 

t ím nejv íce poškozovány.  Neodbouraná část  se poté dostává do všech 

orgánů ,  vyvolává samotný př ímý úč inek v  mozku,  který se pro jevuje 

s tavem opi lost i ,  a le také tyto  orgány dá l  poškozuje.  

Dě t i  a  dospívaj íc í  jsou ještě  ve vývoj i  a proto je  toto  poškození 

závažně j š í  a  ve svých důs ledcích velmi nebezpečné. 

 

 Negat ivními  důs ledky požívání  a lkoholu na buňky mozku a t ím na 

jeho funkci  je  zhoršení  pamě t i  a  schopnost i  učení ,  dále dochází  

k  poškození  žaludeční  a s třevních s l izn ic  –  to  vede ke zhoršenému 

využ i t í  pot ravy ve prospěch organismu (prů jmy,  zácpa,  nechutenství ,  

úbytek na váze) ,  dochází  rovněž k  poškození  jater ,  cév,  změnám 

krevního t laku atd.  

 Pokud je někdo opi l ý,  pro jeví  se to  např ík lad eufor i í ,  

mnohomluvnost í ,  zvýšeným sebevědomím, sníženou sebekr i t ikou,  

snížením zábran (dě lá te,  to  ,  co by js te ve s tř íz l ivém stavu neudě la l i  –  

pokř i kování  na u l ic i ,  pokř ikování  na č íšníka apod.) ,  až  agres iv i tou (pod 

v l ivem alkoholu jsou l idé s i lác i ) ,  následně  př i chází  únava,  ospalost ,  

spánek,  bezvědomí a i  smrt .   

 Je prokázáno,  že i  mírné poškození  pamě t i  a  schopnost i  učení 

a lkoholem vede k  horš ím stud i jn ím výs ledkům. Poškození  pamě t i  

v  dospě los t i  může přetrvávat ,  i  když spotřeba alkoholu  neroste.  

 Dalš ím r iz ikem p i t í  a lkoholu jsou různé úrazy,  dopravní  nehody,  

o t ravy,  sebevraždy,  sexuální  nás i l í  a  nebezpečný sex ,  nás i lná t restná 

č innost ,  rych l ý rozvoj  záv is lost i  na alkoholu nebo přechod od a lkoholu 

k  j iným drogám. 

 

………………………… 

Otázka pro žáky:  

„Kdo z  vás kouř í ,  nebo kouř i t  c igaretu a lespoň  jednou zkusi l?“  

………………………… 

 



127 

KOU ŘENÍ -  TABÁKOVÁ ZÁVISLOST 

 Záv is lost  na n ikot inu patř í  k  nejs i lně jš ím a nejhůře léč i te lným 

záv is lostem. Na nemoci  souv isej íc í  s  kouřením u nás umírá ko lem 60 

l id í  denně .  Tabák se velmi  často s tává doplňkovou drogou,  je j í  

konzumace je spojena s  konzumací  dalších drog.  

 Č ím dř íve č lověk zač íná kouř i t ,  t ím vyšší  je  pravděpodobnost ,  že 

se s tane s i lným kuřákem. v  současné době  kouř í  téměř  s te jně  d ívek jako 

ch lapců .  

Ještě  bych chtě la  uvést ,  že je  vědecky ověřeno,  že ex istuje celá řada 

„záv is lých“ ,  k teř í  se dokázal i  zbav i t  „ tv rdých“  drog,  a le n ikdy 

nedokázal i  přestat  kouř i t .  

 N ikot in  obsažený v  c igaretách je prudký jed.  Smrtelná dávka se 

pohybuje ko lem 50 mg a může být  obsažena i  v  1  c igaretě ,  a le př i  

kouření  se z  ní  vs třebává 1-2 mg n ikot inu,  u  doutníků  až 10 mg.  

Organismus s i  na nikot in  velmi  rych le  zvyká,  vzn iká rych lá to lerance,  

což  mnoha kuřákům umožňuje,  aby během 24 hod.  překroč i l i  smrte lnou 

dávku. 

 

Pro jevy ot ravy n ikot inem:  

bledost ,  s tudený pot ,  nutkání  na zvracení ,  závratě ,  bo lest  h lavy,  

sk les lost .  

  

 V důs ledku kouření  dochází  u  kuřáků  k  onemocnění  dýchacích  

cest ,  p l ic ,  t ráv icího úst roj í ,  in fark tům, cévním onemocněním, 

nádorovým onemocněním,  předčasnému stárnut í  kůže,  u  mužů  dochází  

k  pok lesu potence, č i  dokonce k  neplodnost i ,  u žen k  poruchám 

menst ruace,  v  těhotenství  k  pot ratu p lodu,  dě t i  kuřaček mívaj í  

všeobecně  n ižš í  porodní  váhu a nás ledné problémy s  dýchacím úst ro j ím.   

 Takže je jen na vás,  abyste zváži l i  možná r iz ika a následky vaší  

nerozvážnost i ,  než  zkusí te první  c igaretu,  neboť  j i ž  po pár vykouřených 

c igaretách může vzniknout  záv is lost ,  která se pozdě j i  ve lmi  těžko léč í .  

 



128 

Jak odmítat  a lkohol  a drogy 

 J is tě  js te se j iž  setkal i  se s i tuací ,  kdy vám někdo nabíd l  a lkohol  

nebo c igaretu.  i  když  js te s i  j i  vz í t  nechtě l i ,  nakonec jste přece jen  

podleh l i  a  to  jen proto,  aby vás ostatní  nepovažoval i  za někoho 

méněcenného,  abyste se před n imi  tzv .  neshodi l i .   

 

Tak s i  dobře zapamatu j te tu to  vě tu :  KDO NEUMÍ ODMÍTAT NENÍ 

SVOBODNÝ. 

Kdo z  vás s i  váží  sám sebe,  ten se snaží  chemi i  vyhnout .  

 

…………………. 

Otázka pro žáky: 

„Pro č  s i  mys l í te ,  že jsou drogy mladým l idem nabízeny?“ 

………………… 

  

 Je to  právě  proto,  že ten,  kdo nabízí  drogu,  s leduje svů j  z isk .  Vy 

s i  drogu vezmete,  pár  prvních dávek dostanete zadarmo a pomaloučku 

vznikne záv is lost  a pak už  vám nezbude n ic  j iného než s i  drogu 

kupovat .   

Jak se alkohol  a  drogy nabízej í? 

V ě tš inou vám dealer ,  nebo ten kdo vám chce drogu vnuti t  tv rdí ,  že se 

n ic  nestane,  př ípadně  vám lž ivě  řekne „bude t i  fa jn“  (za krátké 

obluzení  se však pozdě j i  p lat í  ut rpením).  Často je  také s lyšet  odvolání  

na to ,  že to  zkoušej í  vš ichni ,  někdy nás skrytě  podbízej í  č íšníc i  s lovy 

„dáš s i  něco?“,  nebo „dáte s i  p ivko dámy?“.  Zde je pak cí lem pouze 

č íšníkův výdě lek .  

 

Jak tedy odmítat? 

1. Je dobré mí t  takové zájmy a koníčky,  k teré se s  a lkoholem ani  

drogami  nes lučuj í  (spor t  apod.)  a také naj í t  s i  takové přáte le,  

k teř í  se a lkoholu a drogám vyhýbaj í ,  potom nebudete v  si tuacích,  

kdy budete muset  odmítat .  

2 . Musí te být  s i ln í  a neoblomní ,  nabídku ignorovat ,  s ituaci  rázně  

ukonč i t ,  odej í t .  



129 

3. Prostě  ř íc i  NE!  Podle úspěšné kampaně  v  USA „Prostě  řekni  NE!“  

na nabídku energická odpověď  NE!  bez jakéhokol i  vysvě t lování .  

4 . Odmítně te  s  vysvě t lením.  je  třeba vysvě t l i t ,  že neodmítám toho,  

co nabíz í  (může to být  to t iž  náš kamarád) ,  a le to ,  co nabíz í  t j . 

drogu a vysvě t l ím,  proč  j i  odmítám. 

5. Porouchaná gramofonová deska – je to jedna z  technik  aser t iv i t y,  

opakování  stá le ste jné vě t y.  Nic nevysvě t lu j te ,  neveď te žádný 

d ia log.  Opakuj te jedno s lovo např .  „NECHCI“  apod.  

6 . Odmíte j te prot iú tokem – ten kdo nám drogu nabíz í  se někdy snaží  

o  to ,  aby nám sníž i l  sebevědomí.  Tak nám řekne:  „Napi j  se a 

nedě le j  ze sebe kdovíco!“  Mís to vysvě t lování  stač í  když  přejdete 

do prot iú toku a řeknete:  „Ty z rovna p ivu nej lepší  rek lamu 

neudě láš ! “ .  

7 . Nabídka lepší  možnost i  –  pokud nám na někom zálež í ,  nabídneme 

mu lepší  možnost  a uv id íme,  o  co mu v lastně  jde.  Místo na 

os lavu,  kde se as i  bude fetovat ,  můžu vz í t  př í te lkyn i  do k ina.  

8 . Odmítnut í  jednou provždy – to to je  vhodné použí t  tam,  kde 

chceme předej í t  dalš ímu nabízení  č i  přemlouvání v  budoucnu. 

Jednoduše vyjádř ím s tanovisko s lovy např .  „Díky,  já  nekouř ím“ 

nebo „Nefetu ju  ze zásady“ .  

9 . Odmítnut í  jako pomoc – odmítáním drog č lověk zároveň  pomáhá 

ostatním,  aby byl i  lepší .  Osobní  př ík lad může ostatní  př imě t  

k  zamyšlení  se sama na sebou.  Č lověk se může s tát  osobnost í ,  

k terou druz í  nemanipulu j í ,  a le která sama udává tón. 

 

Na závě r  tohoto tématu se ještě  zmíním o právních předpisech, 

k teré tu to prob lemat iku upravu jí .   

Jsou to  tyto  právní  normy: :  

-  zákon č .  379/2005 Sb. ,  o  opatřeních k  ochraně  před 

škodami  způsobenými  tabákovými  výrobky,  a lkoholem a 

j inými  návykovými  lá tkami  a o změně  souv isej íc ích zákonů ,   

-  zákon č .  200/1990 Sb.  o  přestupcích,   

-  zákon č .  140/1961 Sb.  t restní  zákon. 

 



130 

Dalším tématem o k terém nyní  budeme hovoř i t  je  spre jers tv í .  

 

 

SPREJERSTVÍ 

………………………………. 

Otázka pro žáky: 

„Co je to  spre jerství?“  

„Setka l i  js te se s  ním někde?“  

„Ví te kde a jak vznik lo  spre jers tví?“  

…………………………………. 

 Odborníc i  na to to téma tvrdí ,  že j iž  v  dávných dobách v  p ravěku 

je možné považovat za výtvarnou práci  ve veřejném prostoru jeskynní  

malby.  v  dě j inách s tarověku je graf f i t i  př í tomno v Ř ímském impér iu,  

(zachovalé dodnes např .  v  Pompej ích)  a Egyptě  zprav id la jako 

anonymní  škrábání  do omí tek v  podobě  nadávek,  vyznání  lásky nebo 

rek lamy na nevěst inec.  Na fasádách objektů  byl y up latňovány techniky 

sgraf i ta  jako proškrabávání  do různobarevných vrs tev povrchové 

úpravy zd iva,  nebo f resky  kdy jsou barvy nanášeny na v ícevrs tvou 

čerstvou v lhkou omí tku.  Spontánní  ryt í  do dřeva a  škrábání  do omí tky 

se objevuje na našem území ve s tředověku a zachovalo se na hradech 

nebo h istor ických vo jenských objektech a je j ich s tudiem se zabývá 

epigraf ika.   

Dnešní graf f i t i  však ž i je  z  odkazu novodobé h is tor ie v  USA. 

 Novodobé graf f i t i  je  druh výtvarného umění ,  jež vzn iká 

pomocí  aerosolových sprejů  nebo f ix ap l ikovaných zejména na zd i  

ve veřejném prostoru .   

 Poprvé se objevi lo  v  šedesátých letech ve Phi ladelph i i  a  postupně  

se rozšíř i lo  h lavně  do New Yorku,  kde vyvrchol i lo  v  le tech 

sedmdesátých.  Prvním známým wri terem se s ta l  TAKI 183.  Pos l íček 

s  p izzou,  k terý s i  roku 1969 na fasádě  domu ve Phi ladelph i i  vš iml  

nápisu JULIO 204.  204 mě lo  znač i t  č ís lo  ul ice,  kde pravděpodobně  



131 

onen Ju l io  bydle l .  TAKI (v lastním jménem Demetr iums) se nechal  

insp i rovat  a doslova celé město označ i l  svým tagem TAKI 183.  v  té 

době  nebylo  na tento č in  pohl íženo jako na vandals tv í ,  a le spíše jako na 

kur ioz i tu.  o  období le t  1972-75 hovoř íme jako o zlatých létech. v  té  

době  prodě la lo  graf f i t i  obrovský s tylový vývoj .  Skoro neex is tovaly 

post ihy a města s i  se spre jery nevědě la  rady.  T i  tak mě l i  vo lné pole 

působnost i .   

Č ím více se podobných značek objevovalo,  začalo jej ich množení  být  

i  o tázkou prest iže -  kvant i ta  hrála dů lež i tou ro l i .  Postupem času bylo  

nutné jednot l ivé podpisy od l išovat ,  dávat  j im s tyl , aby byl y na první  

pohled rozeznate lné a nezaměni te lné.   

Počátek graf f i t i  v  Česku. 

 V Česku je počátek spojen s  koncem tota l i tn ího rež imu okolo le t  

1989 a to  ješ tě  nespojovaného s h ip  hop s tylem. Jako rok nástupu se 

udává 1993, kdy j iž  někol ik  jedinců  na graf f i t i  pracovalo (Maniac 

v  Ost ravě  od roku 1987,  T imothy v  Jaroměř i ,  Mascee,  Chise,  CSB a BC 

v Praze) .  Zdro jem in formací  bylo  cestování  ze zahranič í  a  do zahranič í  

a  neof ic iá ln í  d ist r ibuce zahraničních časopisů .  Autoř i  se mez i  sebou 

např íč  republ ikou znal i  a  setkával i  se i  v  běžném ž ivotě ,  h ip  hop jako 

ž ivotní  s tyl  nehrál  ješ tě  významnou ro l i .  

 Popular izaci  v  Česku umožni l  od roku 1994 hudební  časopis  

Popl i fe rubr ikou Graf f i t i  Ar t ,  pozdě j i  časopis  o skateboard ingu a  

snowboard ing Board. T ím se výrazně  zvýš i l  počet  autorů  a  mohou tak 

vzn ikat  četné skupiny (angl icky c rew) .  Po roce 2000 se počet  autorů  

zvyšuje,  vzn ikaj í  první  legální  p lochy a systemat icky organizované 

pot í rání  dě l  př ípadně  i  př i s t ižených autorů .  



132 

…………………………… 

Otázka pro žáky:  

„Ví te jak je  v  České republ ice právně  kva l i f ikováno sprejers tví?“  

„Je to  t restný č in  nebo přestupek?“ 

…………………………… 

Právní  úprava t restného č inu  poškozování  ciz í  věci  –  „spre jers tv í “   

A čkol i  se vám může zdát  pomalování  ně jaké zd i ,  domu nebo vagónu,  

jako velké dobrodružstv í  a legrace,  v  t restní  rov ině  už to zase taková 

legrace není .  Sprejers tv í  je  to t iž  u  nás kval i f ikováno jako t restný č in  

prot i  majetku a to  podle § 257b t restního zákona.   Trest  za spre jerstv í  

je  odně t í  svobody až  na jeden rok,  nebo peněž i tý t rest .  Pokud spácháte 

tento t restný č in  opakovaně ,  nebo jako č len organizované skupiny,  nebo 

pospreju jete věc,  k terá je  chráněna podle zvláštních předpisů  nebo 

způsobí te škodu v hodnotě  pů l  mi l ionu a výše,  můžete j í t  do vězení na 

pů l  roku až na tř i  roky,  nebo zase dostat  peněži tý t rest .  Pokud 

sprejers tv ím způsobí te škodu nad 5 mi l ionů ,  můžete j í t  do vězení  na 2 

roky až  8 le t .  

 Takže h loupé žer ty s t ranou a radě j i  se vrhně te  na ně jakou 

prospěšnou č innost ,  nebo se in formuj te o legálních p lochách na 

sprejování ,  které j iž  v  J ih lavě  urč i t ě  jsou a spre ju j te tam.  Urč i t ě  by 

vám nebylo mi lé,  kdybyste s i  postav i l i  dům, nebo garáž ,  s č i s tou novou 

omí tkou a pak by vám fasádu někdo v  noci  „ozdobi l “  ně jakou svoj í  

malůvkou.  Byl i  by js te urč i t ě  hodně  naštvaní ,  protože byste fasádu 

musel i  nechat  oprav i t ,  musel i  byste koupi t  barvu,  ale h lavně  by vás to 

s tá lo  spoustu práce a peněz.  Proto je  třeba vždycky přemýš let ,  jak  by se 

to  l íb i lo  vám, ješ tě  předt ím,  než něco podobného dě láte.  

 Nyní  se dostáváme k tématu,  se k terým se může setkat  každý 

z  vás j iž  ve vašem věku.  Je to  problém šikany.  

 



133 

ŠIKANA 

………………………  

Otázka pro žáky:  

„Kdo mi  řekne,  co je  š ikana?“ 

……………………… 

Takže já  se vám nyní  po jem š ikany budu snaži t  vysvě t l i t .  

Š ikana (angl icky bu l l ying)  označuje fyz ické i  psychické omezování  č i  

t ýrání  jed ince v  kolekt ivu.  Dochází  k  ní  ve všech skupinách věkových 

i  sociá lních.  Setkat  se s  n í  můžeme v jakémkol iv  t ypu škol  a ško lských  

zař ízeních,  v  armádě ,  spor tovním k lubu,  ve vězení,  a le i  v  rod ině  

(zaměřena na neobl íbené dí tě )  č i  v  zaměstnání  (podle toho,  zda je 

původcem kolega č i  nadř ízený,  mluvíme o mobbingu nebo boss ingu) .  

 Dnes je však častě j i  používáno jako synonymum pro  

psychotraumat izaci  ve skup ině ,  je  označením pro opakované týrání ,  

zot ročování ,  pon ižování  nebo omezování  jed ince nebo skup iny j iným 

jed incem nebo skup inou prostřednictv ím agrese č i  manipu lace.  

 Var ianty š ikany jsou velmi  různé,  s te jně  jako metody,  k terými  je  

prováděna.  Zprav id la má agresor  nad obě t í  f yz ickou č i  početní  převahu.  

Následky š ikany s i  do dalšího ž ivota odnášej í  vš ichni  zúčastnění ,  

nejvě tš í  dopad má ale pochopi te lně  na oběť .  

 Š ikana může mí t  fyz ickou i  psychickou podobu a pro jevuje se ve 

všech skupinách věkových i  sociá lních.  Za urč i t ých okolnost í  může 

š ikanování přerůst  až  do forem skupinové t restné č innost i  a  v  některých  

opravdu závažných př ípadech nabýt  i  rysy organizovaného z loč inu.  

Na š ikanu lze z psychologického h led iska nahlédnout ze tř í  pohledů :  

pohled z  vně jšku – jako na nemocné chování ,  

a dva pohledy zevni tř  -  š ikana jako záv is lost  a těžká porucha vz tahů  ve 
skupině .  



134 

Závis lost  na š ikaně  

Na počátku záv is lost i  na š ikanování  je  běžné hraní  se s t rachem. jde 

o to ,  nachytat  nebo dokázat  tomu druhému,  že má vě tš í  s t rach než já a 

svů j  s t rach dokonale skrýt .  z  počátku je to  legrace,  k terá se pak 

přesmykne do záv is lost i ,  jakou známe u drog. .  Agresor prožívá př i  

t rápení  obě t i  př í jemné poci ty s last i  ,  k teré chce opakovat  a samozřejmě  

zvyšovat . 

Agresoř i  bývaj í  s tarš í ,  fyz icky vyspě le jš í  jed inc i  nebo skupina 

d isponuj íc í  početní  převahou.  Š ikanuj íc í  mnohdy pochází  z  prostředí ,  

kde je agrese prostředkem jednání .  K š ikanování  ho často vede v lastní  

zakomplexovanost ,  nedostatek  sebevědomí a nej is to ta. K obě t i  bývá 

bezohledný a mnohdy j i  považuje za méněcennou.  

Obě t í  bývá často jed inec,  k terý se ně jak  od l išu je.  Spekt rum odl išnost í  

je  velké,  nejčastě j i  j sou š ikanováni  jed inc i ,  k teř í  jsou odl išní  

vzh ledově ,  soc iá lně  č i  f yz icky,  l idé  úzkostní ,  p laší ,  č i  t i ,  k teř í  se 

od l išuj í  rasově ,  národnostně ,  vyznáním nebo chováním.  Ste jně  tak se 

může obě t í  s tát  nový č len skupiny (nový žák,  spolupracovník) .  

Šikanuj íc í  i  š ikanovaní  maj í  některé společné rysy. Maj í  horš í  

výs ledky ve škole nebo v  práci ,  jsou v  ko lekt ivu méně  ob l íbeni ,  mívaj í  

n ižš í  sebevědomí a častě j i  maj í  problémy v rod ině .  v  jedné osobě  se 

také může spojovat  ro le obě t i  a  agresora.   

U těchto tzv.  „agres ivních obě t í “  jsou ještě  umocněny negat ivní  

důs ledky š ikany ve srovnání  s  jednoznačnými  oběťmi č i  jednoznačnými  

agresory.  

Šikanování  se týká všech č lenů  skup iny,  v  n íž k  n í  dochází . 

Š ikanování  proto negat ivně  post ihu je oběť ,  a le i  agresora a ostatní  

č leny skupiny.  Zasáhnout  však může i  jed ince s to j íc ího mimo skupinu,  

např ík lad rodiče š ikanovaného.  



135 

U agresorů  dochází  k  upevňování  ant isociá ln ích posto jů . Odnášej í  s i  

zkušenost ,  že agres ivní  chování je možné využívat  k osobnímu 

prospěchu.  v  dalš ím ž ivotě  pak maj í  častě j i  problémy se zákonem.  

Obě t i  š ikany t rp í  pochopi te lně  ne jv íce.  u  š ikanovaných jed inců  dochází  

ke zhoršení  školního prospěchu,  budeme- l i  mluv i t  o  š ikaně  ve ško le a k 

záškoláctv í .  Klesá je j ich sebevědomí a sebehodnocení ,  maj í  problém 

s navazováním vztahů .   

Deprese a apat ie může š ikanovaný řeši t  ú těkem k drogám a 

a lkoholu .  v závažně jš ích  př ípadech může př i s toup i t  i  k  pokusu 

o sebevraždu.   

Takže jak v id í te -  zač íná to  nev inně ,  konč í  často t rag icky.  

Doufám, že jsem vám alespoň  t roch t ímto tématem nast ín i la  problém 

š ikany a že nad ním budete také ještě  t rošku přemýšlet ,  protože 

nás ledky š ikanování  jsou někdy opravdu hroz ivé a h lavně  zcela 

zbytečné.   

Pos ledním dnešním tématem je domácí  nás i l í .  

 

DOMÁCÍ NÁSILÍ  

………………………. 

Otázka pro žáky:  

„S lyšel i  js te někdy pojem „Domácí nási l í “?“  

„Kdo z  vás by mi  mohl  ř íc i ,  co to  je ,  nebo co s i  pod t ím představuje?“ 

……………………… 

Domácí  nás i l í  je  nás i lné jednání ,  k terým dochází  k  nebezpečnému útoku 

prot i  ž ivotu,  zdraví ,  svobodě  a  l idské důsto jnost i ,  a  to  v  bytě ,  nebo 

domě  společně  obývaném nás i lnou osobou i  osobou,  prot i  n íž  takový 

útok směřuje.  



136 

Z bezpečného a pohodového prostředí domova se s tává prostředí ,  kde 

poci t  bezpeč í  není ,  odehrávaj í  se zde d louhodobé,  t raumat izu j ící  

záži tky.  

Formy domácího nás i l í  

-  PSYCHICKÉ  -  ponižování ,  urážení ,  obv iňování ,  zákazy,  

zast rašování ,  hrubé chování  až  vyhrožování ,  vydí rání ,  

n ičení  věcí  obě t i ,  teror izování ,  

-  EMOCIONÁLNÍ – soustavná kont ro la – co dě lá ,  s  kým se 

s týká,  kam chodí ,  zesměšňování ,  c i tové vydí rání ,  výhružky 

odebráním dě t í ,  vyhozením z  bytu,  

-  FYZICKÉ  –  facky,  b i t í  rukama nebo předmě t y,  kopání ,  

škrcení ,  svazování ,  ohrožování  bodnou nebo palnou zbraní ,  

odepí rání  spánku a j íd la až  po útok na ž ivot ,  

-  SEXUÁLNÍ – znás i lnění ,  nucení  prot i  vů l i  r ůzným 

sexuálním prakt ikám, sexuální  napadání ,  

-  SOCIÁLNÍ  –  zákazy kontaktů  s  rod inou a s  přáte l i ,  c í lem 

je sociá lně  oběť  izo lovat ,  využívání  dě t í  nebo j iných osob 

jako prostředek nát laku na oběť ,  

-  EKONOMICKÉ  –  omezování př ís tupu k  penězům, 

neposkytování  peněz na domácnost  nebo na dě t i ,  kont rola 

nad př í jmy a výdaj i  obě t i .  

 Domácí  nás i l í  může být  namířeno pro t i  komukol iv  v  domácnost i  

(par tner ,  manžel ,  dě t i ,  rod iče,…) a na všechny věkové kategor ie  

v  rámci  b l ízkého vztahu. 

Abychom mohl i  ř íc i ,  že se jedná o domácí  nás i l í ,  je  třeba to to nejdř íve 

vyhodnot i t .  Jednání agresora  ( tak se ř íká útočníkovi ) ,  musí  vykazovat  

urč i té  znaky.   



137 

O domácí  nási l í  se jedná skutečně  jen  tehdy,  jsou- l i  př í tomny 

všechny ty to znaky:  

1) jednání  musí  být  opakované – d louhodobé,  na pokračování ,  

2) jednání  musí  eskalovat  –  s tupňovat  se (nejdř íve nadávky,  

pak facky…),  

3) jasné rozdě lení  ro l í  –  b l ízké osoby v  poz ic i  agresora,  

4) skrytost  –  místo páchání  je  skrytá domácnost ,  uvn i tř  bytu,  

domu (agresoř i  neútoč í  na veřejnost i ) .  

 

Zdánl ivý kruh nás i l í  je  ve skutečnost i  spi rá la a po každém dalš ím 

inc identu se sn ižuje nadě je ,  že by nás i l í  ze vz tahu mohlo samo vymizet .  

Tak se oběť  dostává do bodu,  kdy hodnot í ,  zda nebude lepší  z  nás i lného 

vz tahu odej í t .  

Domácí  nás i l í  je  od l išné od j iných druhů  t restné č innost i  t ím,  že 

k  n ěmu dochází  v soukromí  uvni tř  in t imního vztahu dvou l id í ,  

pachate l  zůstává na místě  č inu  a oběť  je  izo lována od zdro jů  možné 

pomoci .  

A nyní  vám ještě  řeknu,  jak  se pro jevu je nási lná osoba. 

-  nás i lná osoba (agresor)  s i  sk lon k  nás i l í  často př ináší  ze své původní 

rod iny (oběť ,  nebo svědek DN v dě ts tv í ) ,  

-  považuje nási l í  za správný způsob řešení  konf l ik tů  v  par tners tv í  a 

v  rod ině ,  

-  má nízké sebevědomí,  neustá le se snaží  někoho kont ro lovat ,  

vychovávat  a omezovat  b l ízké, 

-  nás i lná osoba není  schopna vyjadřovat  své ci t y,  an i  není  schopna 

h lubších mez i l idských vz tahů ,  



138 

-  nás i ln ické chování  omlouvá,  bagate l izu je,  popí rá a vymýšl í  s i  pro ně  

j iná zdůvodnění,  např ík lad v l iv  a lkoholu,  provokace obě t i ,  s t res,  pouhá 

hádka apod. 

 

 Pol ic ie má v současné době  j iž  zakotveno v  zákoně  č .  273/2009 

o Pol ic i i  ČR v § 44 inst i tu t  vykázání ,  kdy na zák ladě  z j iš t ěných 

skutečnost í  a  s  oh ledem na předchozí  ú toky lze osobu agresora 

vykázat  na dobu 10 dnů  ze společného byd l iš tě .  Tuto dobu nelze 

zkrát i t  ani  na žádost  ohrožené osoby.  

 Pol ic ie je  povinna provádě t  kont ro ly,  zda se agresor  nezdržu je 

v  době  vykázání  doma nebo oběť  j inak neobtěžuje.  (V zaměstnání ,  

te lefonem apod.) 

 Oběť  má čas po tuto dobu si  rozmyslet ,  co dál ,  je  j í  nabídnuta 

pomoc a porada v  In tervenčním cent ru,  kde se zabývaj í  především právě  

prob lemat ikou Domácího nás i l í .  

 Chtě la  bych vám ř íc i ,  že pokud v í te o  tom, že se toto jednání  

někde dě je ,  js te jeho svědky nebo dokonce obě t í ,  nepodceňuj te s i tuaci  a 

někomu o tom urč i t ě  řekně te .  Třeba ve škole uč i te lce,  ke k teré máte 

důvě ru ,  nebo výchovnému pracovníkov i ,  můžete to  ř íc i  také 

k terémukol i  po l ic istov i ,  ať  už  od s tátní ,  nebo městské pol ic ie,  nebo 

t řeba někomu z  rodiny,  ke komu máte důvě ru  a není  z rovna agresor ,  

nebo oběť .   

 Ví te ono i  takové psychické týrání  může někdy skonč i t  t ragicky,  

nemusí  to  být  vždy f yz ické napadání  a v  té rod ině  to  má pak 

d louhodobé nás ledky.  Takže buď te  vš ímaví  a neboj te se to opravdu ř íc i .  

 Toto bylo  pos lední  téma dnešní  přednášky.  Nyní  bych vám chtě la  

dát  prostor  pro vaše dotazy.  Pokud se na něco chcete zeptat  nebo něco 

vysvě t l i t ,  čemu jste nerozumě l i ,  nebo př ípadně  něco dopln i t ,  tak se 



139 

neboj te a pte j te se.  Jsme ve škole,  tak se budeme hlás i t ,  ať  se 

nepřekř i ku jeme. 

……………………………. 

Prostor  pro d iskus i .  

……………………………. 

Tak a na závě r  vám rozdám dotazníky o k terých jsem vám j iž  ř íka la na 

začátku a prosím o je j ich vyp lnění .  

 

KONEC PŘEDNÁŠKY 

 
 



140 

9.6 Vyhodnocení  dotazníku k přednášce č .  2  – ověření 
z lepšení . 

 
 Druhé přednášky na téma „Prevence kr iminal i t y mládeže -  

přednáška pro žáky 9.  tř ídy zák ladní  školy“  se zúčastn i lo 66 žáků  

z  toho 28 dívek a 38 ch lapců .  Vzhledem k tomu,  že dotazník  byl  

analyzován a vyhodnocován globálně ,  bude nyní  vyhodnocena pouze 

otázka č .  14.   

 Na zák ladě  je j í  analýzy bychom mě l i  ověř i t ,  zda došlo ke z lepšení  

prot i  přednášce první ,  tudíž,  zda žáci  byl i  nebo nebyl i  s  přednáškou a 

s  je j ími  tématy spokojen i  a co dalšího j im v  přednášce př ípadně  

chybě lo .  

 

Dotazník vyplněný po druhé,  upravené přednášce 

 

 

Otázka č .  14  

 

Co t i  na dnešní  přednášce chybě lo? ( téma,  o  k terém by ses chtě l  

něco dozvědě t ) .   

 Všech 66 žáků  –  respondentů ,  k teř í  se zúčastni l i  druhé,  upravené 

přednášky na téma „Prevence kr iminal i t y mládeže -  přednáška pro žáky 

9.  tř ídy zák ladní  ško ly“  odpovědě lo  na výše uvedenou otázku.   

 

 Z celkového poč tu  66 žáků ,  k teř í  dotazník  po druhé přednášce 

vypln i l i ,  odpovědě lo  56 žáků ,  že j im v  přednášce nechybě lo  NIC ,  4 

žáci  odpovědě l i ,  že by chtě l i  s lyšet  ně jaký př íběh ze ž ivota,  3 žáci  

chtě l i  v ědě t  kdy s i  mohou dě la t  ř id i čský průkaz,  2 žáci  chtě l i  v ědě t  

něco o ext remismu, 1  žák by chtě l  d le dotazníku vědě t  n ěco v íce  

o hraní  na automatech (gamblers tv í ) .  

  

V tabulce č .  15 byl  vytvořen přehled analýzy výše uvedené otázky,  

v  grafu č .  19 nás leduje graf ické znázornění  tohoto přehledu.  

 



141 

0

10

20

30

40

50

60

Grafické znázorn ění četnosti odpov ědí k otázce č. 14   
po druhé - upravené  p řednášce 

NIC

PŘÍBĚH ZE ŽIVOTA

ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ

EXTREMISMUS

GAMBLERSTVÍ

 

Co na přednášce 
chybě lo? 

Četnost  
odpovědí 

nic 56 
př íběh ze ž ivota 4 
ř id i čský průkaz 3 
ext remismus 2 
gamblers tv í  1 
Celkem 66 

 
Tabulka č .  15:  Přehled  témat ,  k terá  žákům 

chybě l a  v  druhé přednášce 
 

 

Graf  č .  19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.7 Vyhodnocení  obou přednášek z hlediska obsahu 
témat a spokojenost i  žáků  

 Dotazníky vyp lněné žáky -  účastníky přednášky po real izaci  

přednášky „Prevence kr iminal i t y mládeže – přednáška pro žáky 9.  tř ídy 

zák ladní  školy“ ,  byly analyzovány a na zák ladě  analýzy byla přednáška 

nás ledně  real izovaná v  dalších 9.  tř ídách zák ladních škol  doplněna 

o témata,  k terá se nejčastě j i  vyskytovala v  odpovědích žáků  – 

respondentů  v  dotazníkové otázce č .  14 po první  přednášce.   

 



142 

Otázka č .  14 zně la :  Co t i  na dnešní  přednášce chybě lo?  ( téma,  

o  k terém by ses chtě l  něco dozvědě t ) .  

 

 Po první  přednášce z  celkového poč tu  58 žáků  odpovědě lo  23 

žáků ,  že j im v  přednášce nechybě lo  „n ic“ ,  18 žáků  uvedlo,  že by se 

chtě lo  dozvědě t  něco na téma „š ikana“,  14 žáků  by chtě la  in formace 

ohledně  „domácího nás i l í “ ,  dva žáci  by se chtě l i  bav i t  na téma 

„znás i lnění“  a 1  žák uvedl ,  že mu v přednášce chybě l  „p ř íběh 

z  dě ts tv í “ .  

Na zák ladě  analýzy odpovědí  byla dalš í  přednáška doplněna o témata 

Š IKANA a DOMÁCÍ NÁSILÍ.  

 Po druhé přednášce bylo  ze 66 žáků  56 žáků  spokojeno a  

nechybě lo  j im d le je j ich vyjádření  n ic ,  dalš ích 10 žáků  zmín i lo  další  

témata,  k terá obsahem přednášky nebyla,  a le žáci  by se  chtě l i  o  nich 

něco dozvědě t  (např .  př íběhy ze ž ivota,  ř id i čský průkaz,  ext remismus a 

gamblers tv í ) .  

 Z těchto analýz  je  pat rné,  že s  první  přednáškou bylo  spokojeno 

40% žáků  ( těm kterým v přednášce nechybě lo  n ic)  a s  druhou 

přednáškou – doplněnou o témata,  k terá by žáky za j ímala,  bylo  

nás ledně  spokojeno 85% žáků .   

 Vzhledem tomu,  že spokojenost  žáků  po druhé přednášce se 

zvýš i la  o  45% (z  původních 40% po první  přednášce na 85% po druhé 

přednášce) ,  je  tedy možné ř íc i ,  že analýza a  doplnění  první  přednášky 

mě la  svů j  smysl  a  témata zařazená do druhé přednášky sp lni la  svů j  

smysl  a účel .  

 

 Dotazníky byl y kromě  pos lední  o tázky vyhodnocovány globálně  a  

rozbor  jednot l ivých  otázek je uveden v  kapi to le 9.3.  

Na závě r  je  třeba uvést ,  že pravděpodobně  nebude a ani  nemůže být  

n ikdy s  tématy přednášky u žáků  100% spokojenost ,  protože jsou vždy 

dalš í  a dalš í  témata,  k terá by žáky zaj ímala a na které třeba nedošlo př i  

přednáškách real izovaných v  n ižších ročnících.  

 V neposlední  řadě  také vzhledem k časovému omezení lze na 

jednot l ivých přednáškách obsáhnout pouze urč i té  množstv í  témat .  



143 

Přednáška v  jednot l ivých ročnících neprobíhá celý den,  a le pouze 

jednu,  nebo dvě  vyučovací  hodiny,  tzn.  45-90 min.  

 Naše společnost  se neustá le vyví j í  a  objevuj í  se stá le nově  druhy 

kr iminal i t y.  i  z  tohoto důvodu je rovněž třeba pružně  reagovat  na tento 

vývoj  a proměny společnost i  a  zařazovat  do přednášek co nejaktuálně jš í  

témata,  ze jména v ročnících,  kde jsou žáci  na přelomu mez i  dě ts tvím a 

dospě lost í ,  aby s i  zavčas uvědomi l i ,  jak  se maj í  chovat a co nás leduje,  

pokud nebudou zákony dodržovat .  

 Prevencí  a zejména pr imární  prevencí ,  do k teré spadaj í  např ík lad 

i  prevent ivní  přednášky je třeba e l iminovat  výskyt  nežádoucího a 

kr iminálního chování .  

 
 



144 

ZÁV ĚR 

Cí lem d ip lomové práce bylo  na zák ladě  analýzy s tat is t ických  

údajů  t restné č innost i  v regionu města J ih lavy v  le tech  2000-2009 

vytvoř i t  přednášku na téma „Prevence kr iminal i t y mládeže – přednáška 

pro žáky 9.  tř ídy zák ladní  ško ly“ ,  se zaměřením na nezávažně jš í  

prob lemat iku t restné č innost i  páchané v  tomto regionu. 

V teoret ické část i  d ip lomové práce byly nejdř íve vysvě t leny souvisej íc í  

po jmy k  problemat ice kr iminal i t y,  po jmy t ýkaj íc í  se mládeže,  byla zde 

rozebrána charakter is t ika t restné č innost i  dě t í  (nez let i l ých)  a  

mladistvých a  rovněž zde byl  nast íněn vývoj  kr iminal i t y v  České 

republ ice.  Hloubě j i  bylo  také proniknuto do problemat iky prevence 

kr iminal i t y,  je j í  s t ruktury a nechybí  an i  popis  úrovně  prevent ivních 

akt iv i t .  Obsahem teoret ické část i  d ip lomové práce byl  rovněž rozbor 

prot iprávních č inů  a  je j ich rozdě lení .  z  hled iska psychologického 

posouzení  najdeme v pos lední  kapi to le teoret ické část i  d ip lomové práce 

popis  zák ladních př íč in  dě tské del ikvence.   

V prakt ické část i  d ip lomové práce byl  proveden rozbor 

s tat is t ických dat  kr iminal i t y v  regionu města J ih lavy za období  le t  

2000-2009.  Na zák ladě  analýzy a  vyhodnocení  těchto dat ,  byla 

vytvořena přednáška pro žáky 9.  tř íd  zák ladních škol  se zaměřením na 

nejzávažně j š í  prob lémy kr iminal i ty v  regionu města J ih lavy 

v  současnost i .   

Hlavním smyslem této přednášky bylo ,  aby co nejúč inně j i  ved la 

k  e l iminaci  kr iminálního chování ,  dále mě la  žákům vysvě t l i t ,  co je  

vůbec právní  vědomí,  od kol ika let  jsou t restně  odpovědni ,  dále se žáci  

dozvědě l i  i  jaké jsou druhy t restů  a  př ípadné nás ledky del ikvence.  Dále  

bylo  s  žáky pohovořeno na téma krádež,  drogy,  a lkohol ,  kouření  a 

spre jers tv í .  

Přednáška byla nás ledně  přednesena v  9.  tř ídách základních škol .  

Na závě r  přednášky žáci  vyp ln i l i  dotazník ,  k terý byl  nás ledně  

vyhodnocen a na zák ladě  výs ledku vyhodnocení  byla přednáška 

upravena,  doplněna o žádaná témata a znovu přednesena v  9.  tř ídách 

zák ladních škol .  Druhá přednáška byla doplněna o témata š ikana a 



145 

domácí  nás i l í ,  neboť  zájem o tato témata vypl ynul  po vyhodnocení  

dotazníků  po první  real izované přednášce.  

 Po druhé, doplněné přednášce žáci  opě t  vyp lňoval i  dotazník ,  

to tožný s  dotazníkem po první  přednášce.  Dotazník  byl  nás ledně  opě t  

vyhodnocen a bylo  provedeno srovnání s  analýzou prvního dotazníku.   

Dotazníkovým šetřením po druhé,  doplněné přednášce bylo  z j iš těno 

z lepšení  spokojenost i  žáků  s  přednáškou o 45% (ze 40% po první  

přednášce na 85% po druhé přednášce) .  

Vzhledem k rozsáhlé problemat ice,  jakou kr iminal i ta bezesporu je ,  byl  

rovněž vyvozen závě r ,  že dosažení  100% spokojenost i  žáků  je  v  této  

ob last i  takřka nemožné,  neboť  se vždy najdou dalš í  a dalš í  témata,  

o  k terých by žáci  chtě l i  d iskutovat .   

Vzhledem k reakcím žáků  př i  přednášce a po ní  se můžeme domnívat ,  

že žáky přednášky zauja ly a že j im byly př ínosem. Samozřejmě  je  j iž  na 

každém jed inci ,  jakým způsobem se bude cht í t  zač len i t  do společnost i  a 

jaký chce být  č lověk.  Přednáška by mě la  dát  žákům podně t ,  aby se nad 

svým chováním nauč i l i  p řemýšlet  a aby s i  byl i  do budoucna vědomi 

nás ledků ,  k teré s  sebou prot iprávní  jednání  nese. 

 

 



 

146 
 

POUŽITÁ LITERATURA 
 

HOLOUŠOVÁ, D.; KROBOTOVÁ, M. a kol. Diplomové a závěrečné práce 1.vyd. 

Olomouc: UP v Olomouci, 2002. 117 s. ISBN 80-544-0458-3. 

 

CHMELÍK, J. Trestná činnost mládeže a páchaná na mládeži. 2. upravené a rozšířené 

vydání. Praha: 1998. 

 

JELÍNEK, J., MELICHAROVÁ, D. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže s poznámkami 

a judikaturou. Praha: Linde. 

 

KONRÁD, Z. a kol. Metodika vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů. Policejní 

akademie, Praha 1996 (IN CHMELÍK). 

 

KOUDELKOVÁ, A. Psychologické otázky delikvence. Praha: Victoria Publishing, a.s., 

ISBN 80-7187-022-6. 

 

MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. Praha: Portál, 2003. 

 

MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence: situace, východiska, programy. 

Praha: Portál, 1998. ISBN80-7178-226-2. 

 

MŐHLPACHR, P. Sociální patologie. Brno: 2001. 

 

NIKL, J. Sociálně patologické jevy u dětí a mládeže se zaměřením na jejich prevenci. 

Praha: Policejní akademie ČR, 2000. 

 

NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. Praha: ASPI Publishing, s.r.o., 2004. 

 

NĚMEČEK, Aleš, Protiprávní činy mládeže a sankce dle zákona č. 218/2003 Sb.. 

Bakalářská práce. Brno: 2008. Masarykova Univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra 

sociální pedagogiky, 2008. 

 



147 

PRESL, J. Drogy mýty a realita. Nakladatelství Medea Kultur s.r.o, projekt VZP „Řekni 

drogám ne!“ (brožura – není uveden rok vydání). 

 

SAK, P. Proměny české mládeže. Praha: Petrklíč, 2000. 

 

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2005. 

 

VYHNÁLKOVÁ, Lucie. Trestní odpovědnost dětí a mladistvých. informační materiál 

preventivního projektu I. a II. díl, Praha: Odbor tisku a public relations Ministerstva vnitra, 

2006. 

 

ZOUBKOVÁ, I.; NIKL, J.; ČERNÍKOVÁ, V. Kriminalita mládeže. Praha: Policejní 

akademie ČR, 2001. 

 

Nová tvář prevence závislostí (ochrana mládeže). (brožura – není uveden rok vydání ani 

autor). 

 
 



148 

INTERNETOVÉ ZDROJE 
 

ht tp : / /apl ikace.mvcr.cz /arch iv2008/prevence/system/pojmy/1.1.htm [on-
l ine 15.9.2009] .  

h t tp : / /por ta l . jus t ice.cz /  [on- l ine 18.11.2009] .  

h t tp : / /www.icm.cz/kr iminal i ta-a-del ikvence-charakter is t ika [on- l ine 

15.9.2009] .  

h t tp : / /www.mvcr .cz/casopisy/kr iminal ist ika/2003/03_04/c i r tkova.html  

[on- l ine 12.2.2010] .  

h t tp : / /www.mvcr .cz/casopisy/kr iminal ist ika [on- l ine 12.2.2010] .  

h t tp : / /www.mvcr .cz/s tat is t ika/  [on- l ine 11.8.2009] . 

h t tp : / /www.vrana.obrazar .com/ob-vrana/h is tor ie.phtml  spre jers tv í  [on-

l ine 21.11.2009] .  

h t tp : / /cs .wik ipedia.org/wik i /Graf f i t i  [on- l ine 20.1.2010] .  

h t tp : / /cs .wik ipedia.org/wik i /Kr iminologie#Kr iminal ita  [on- l ine 

10.9.2009] .  

h t tp : / /cs .wik ipedia.org/wik i /%C5%A0ikana [on- l ine 21.1.2010] .  

h t tp : / /cs .wik ipedia.org/wik i /V ikt imologie [on- l ine 17.10.2009] .  

h t tp : / /www.zkola.cz/zkedu/zaskolou/socia lnepato logickejevya je j ichprev

ence/ [on- l ine 10.7.2009] .  

 

 



149 

POUŽITÉ ZÁKONY 
 

Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního 

pořádku České republiky, jak vyplývá ze změny provedené ústavním zákonem č.162/1998 Sb. 

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 141/1961 Sb., zákon o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších 

předpisů. 

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech 

mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže). 

Zákon č. 257/2000 Sb., o probační a mediační službě 

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 274/2008 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Policii 

České republiky. 

Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, 

alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 
 



150 

SEZNAM TABULEK A GRAF Ů   
 
SEZNAM TABULEK 
 

Tabulka č. 1 : Statistiky tr. činů region Jihlava v letech 2000-2009 celkové součty .................... 56 

Tabulka č. 2: Statistiky tr. činů region Jihlava v letech 2000-2009 NEZLETILÍ (1-14 let) ......... 57 

Tabulka č. 3: Statistiky tr. činů region Jihlava v letech 2000-2009 MLADISTVÍ (15-17 let) ..... 58 

Tabulka č. 4: Statistiky tr. činů region Jihlava v letech 2000-2009 NEZL.+MLAD. (1-17 let) ... 59 

Tabulka č. 5: Celkové součty tr. činů všech pachatelů bez rozdílu věku, spáchané v letech 

2000–2009 ............................................................................................................... 61 

Tabulka č. 6: Celkové součty trestných činů mládeže (1-17 let) spáchané v letech 2000–2009 .. 62 

Tabulka č. 7: Rozdělení žáků podle úplnosti rodiny..................................................................... 95 

Tabulka č. 8: Rozdělení žáků podle místa bydliště....................................................................... 96 

Tabulka č. 9: Rozdělení žáků podle toho, zdali se setkali s protiprávním jednáním .................... 97 

Tabulka č. 10: Druhy kriminality a počty žáků, kteří se na ní účastnili ....................................... 99 

Tabulka č. 11: Přehled možností komu se žáci svěří, nebo komu kriminalitu oznámí ............... 101 

Tabulka č. 12: Přehled četnosti odpovědí žáků .......................................................................... 102 

Tabulka č. 13: Přehled zájmu žáků o témata přednášky ............................................................. 106 

Tabulka č. 14: Přehled témat, která žákům chyběla na první přednášce .................................... 107 

Tabulka č. 15: Přehled témat, která žákům chyběla v druhé přednášce ..................................... 141 

 

 

SEZNAM GRAF Ů  

 

Graf č. 1: Grafické znázornění statistiky trestných činů region Jihlava – celkové součty ............ 57 

Graf č. 2: Grafické znázornění statistiky trestných činů region Jihlava NEZLETILÍ (1-14 let) .. 58 

Graf č. 3: Grafické znázornění statistiky tr. činů region Jihlava MLADISTVÍ (15-17 let) .......... 59 

Graf č. 4: Grafické znázornění statistiky tr. činů region Jihlava NEZL.+MLAD. (1-17 let) ........ 60 

Graf č. 5: Grafický přehled trestné činnosti v letech 2000 – 2009 celkově .................................. 61 

Graf č. 6: Grafický přehled tr. činnosti mládeže (1-17 let) v regionu města Jihlavy v letech 

2000 - 2009 ................................................................................................................. 62 

Graf č. 7: Počet žáků, kteří nezúčastnili přednášky na téma „Prevence kriminality mládeže“ ..... 94 

Graf č. 8: Grafický přehled žáků dle druhu rodiny ....................................................................... 95 

Graf č. 9: Poměr chlapců a dívek bydlících na vesnici a ve městě ............................................... 96 

Graf č. 10: Grafický přehled žáků- problematika protiprávního jednání ...................................... 97 

Graf č. 11: Grafické znázornění svědků, pachatelů a obětí protiprávního jednání ....................... 98 



151 

Graf č. 12: Grafický přehled účasti žáků na uvedených druzích kriminality .............................. 100 

Graf č. 13: Grafický přehled možností, komu žáci výskyt kriminality oznámí .......................... 101 

Graf č. 14: Grafický přehled četnosti odpovědí žáků ................................................................. 102 

Graf č. 15: Grafický přehled četnosti odpovědí žáků ................................................................. 103 

Graf č. 16: Grafické znázornění počtu odpovědí žáků ................................................................ 104 

Graf č. 17: Grafické znázornění zájmu žáků o témata přednášky ............................................... 106 

Graf č. 18: Grafické znázornění četnosti odpovědí k otázce č. 14 po první přednášce .............. 108 

Graf č.19: Grafické znázornění četnosti odpovědí k ot. č. 14 po druhé - upravené přednášce ... 141 

 



152 

SEZNAM PŘ ÍLOH 
 

Př í loha č .  1 :  Dotazník vyp lněný po první  přednášce……………….153 

Př í loha č .  2 :  Dotazník vyp lněný po druhé přednášce. . . . . . . . . . . . . . . . .154 

 
 



153 

Př í loha č .  1 :  Dotazník vyp lněný po první  přednášce 
 

 
 



154 

 
Př í loha č .  2 :  Dotazník vyp lněný po druhé přednášce 



 

                                ANOTACE 

 

Jméno a příjmení: Andrea  KITTLEROVÁ 

Katedra: Ústav pedagogiky a sociálních studií 

Vedoucí práce: PhDr. PaedDr. Václav  Klapal, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2010 

  
Název práce: Prevence kriminality mládeže – přednáška pro žáky 9. 

třídy základní školy. 

Název v angličtině: The Prevention of Youth Crime - a lecture for pupils of the 
ninth class of primary school. 

Anotace práce: Cílem diplomové práce je vytvořit přednášku pro žáky 9. třídy 
základní školy na téma Prevence kriminality mládeže. Práce je 
rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou objasněny 
základní pojmy, dále je zde rozebrán systém prevence 
kriminality v České republice a jsou zde uvedeny základní 
příčiny dětské delikvence. V praktické části je provedena 
analýza statistických dat kriminality v regionu města Jihlavy 
v letech 2000-2009 a na základě vyhodnocení této analýzy je 
vytvořena přednáška se zaměřením na nejproblematičtější 
oblasti kriminality. Dotazníkovým šetřením je následně u žáků 
ověřeno, zda témata přednášky pro ně byla zajímavá a 
aktuální, přednáška je doplněna o další žádaná témata a její 
úspěšnost je znovu ověřena dotazníky s vyvozením závěru.  

Klí čová slova: Kriminalita, mládež, nezletilý, mladistvý, kriminalita mládeže, 
trestná činnost, prevence kriminality, protiprávní čin, 
delikvence, trestný čin, přestupek, přednáška. 

Anotace v angličtině: The aim of this thesis is to create a lecture for students of  9th 
form of elementary school on the topic Prevention of Youth 
Crime. The thesis is divided into two parts. In the theoretical 
part  the basic concepts are explained, then there is also 
analyzed the crime prevention system in the Czech Republic 
and there are given the basic causes of infant delinquency. In 
the practical part there is an analysis of crime statistics in the 
region of the town Jihlava in the years 2000-2009, and based 
on an evaluation of this analysis  the lecture focusing on the 
most problematic area of criminality is created. With a 
questionnaire survey among pupils it is verified then if the 
lecture topics  were interesting and current for them, the 



 

lecture is supplemented by additional designated topics and 
the success is verified by questionnaires to draw conclusions. 

Klí čová slova v angličtině: Crime, youth,under-age, juvenile, youth crime, crime, crime 
prevention, illegal acts, delinquency, crime, misdemeanor, 
lecture. 

Přílohy vázané v práci: Příloha č. 1: Dotazník vyplněný po první přednášce   
Příloha č. 2: Dotazník vyplněný po druhé přednášce 

Rozsah práce: 152 stran 

Jazyk práce: Český 

 

 


